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Zamiast wstępu

„Osoba Mistrza jest istotna w tym, czego on naucza ...
Nauczanie jest jałowe, jeżeli osoba nauczyciela 

nie jest wpisana w treść tego, czego uczy”.

Leszek Kołakowski
Osiem wykładów ..., Warszawa 2006

Dusza Mistrza - szkic do studium przypadku1
Na wstępie muszę się wytłumaczyć z pewnej niekonsekwencji. 

Z jednej strony chciałbym, aby moje wystąpienie miało charakter 
wykładu akademickiego, z drugiej zaś - jego tematem ma być coś, 
co nie poddaje się żadnej naukowej analizie.

Konieczne jest zatem przyjęcie pewnych założeń: po pierwsze, 
pojęcie duszy traktowane będzie po arystotelesowsku - jako „dusza 
rozumna”. Po drugie, nie jesteśmy w stanie poznać pełnej prawdy- 
możemy się tylko do niej zbliżać. Po trzecie wreszcie (trochę jak 
w medycynie), ważniejsze od definicji określenia „Mistrz” jest roz
poznanie Mistrza.

Próbując zatem dotknąć tematu, pozwolę sobie przedstawić go 
w czterech punktach: charakter Mistrza, zaufanie do Mistrza, rela
cja Mistrz-uczeń oraz autorytet Mistrza.

1 Wykład prof. Jana Duławy wygłoszony podczas uroczystości 80-lecia urodzin 
prof. Franciszka Kokota, która odbyła się w Auli im. prof. Witolda Zahorskiego 
w Katowicach-Ligocie 25 listopada 2009 r.
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Zamiast wstępu

1. Charakter Mistrza
W razie trudności z wyjaśnieniem znaczenia jakiegoś określe

nia, zwykle sięgamy do jego etymologii. Słowo „charakter” wywodzi 
się z języka greckiego. Kłopot jednak w tym, że istnieją dwa słowa, 
na które można się powołać: rzeczownik „charaks” - oznaczający 
„znak”, „znamię” lub „piętno”, oraz czasownik „charássein” - „przy
cinać” lub „karbować”.

W pierwszym więc znaczeniu, charakter można traktować jako 
swoiste i wyróżniające cechy człowieka, stanowiące jego wrodzone 
dyspozycje psychiczne, które przez niektórych utożsamiane są 
z temperamentem. Jeżeli natomiast odnieść się do czasownika 
„charássein”, charakter jawi się jako cecha dynamiczna, wyma
gająca pracy człowieka, polegającej na świadomym rozwijaniu jed
nych możliwości i korygowaniu innych. Skutkiem tych zabiegów 
jest coś, co nazywane jest „usposobieniem wewnętrznym”, na
dającym postępowaniu człowieka spójność i jednolity kierunek [ 1 ].

Podsumowując: w pierwszym znaczeniu mówimy o charakterze 
wrodzonym, a w drugim - o charakterze właściwym lub moralnym. 
Warto przy tym zauważyć, że kształtowanie (karbowanie) właści
wego charakteru jest zadaniem na całe życie.

W celu uniknięcia możliwych nieporozumień, pozwolę sobie 
w tym miejscu podkreślić, czym charakter nie jest.

Po pierwsze, na pewno nie jest dogmatycznym lub emocjonal
nym uporem dla samego uporu („tak bo tak”, „nie bo nie”). Taka 
cecha, w najlepszym razie, może być określona jako charakterek. 
Po drugie, i jeszcze ważniejsze, charakter nie może być utożsamia
ny z bezwzględnością w osiąganiu osobistych korzyści w myśl zasa
dy business is business [2]. Twarda bezwzględność nie ma nic 
wspólnego ze szlachetną bezkompromisowością.

Przedstawiona próba zdefiniowania charakteru nie wyróżnia 
pojęć zły lub paskudny charakter. Określenia takie mogą dotyczyć 
wyłącznie charakteru opisanego wcześniej jako wrodzony.

Charakter właściwy, czyli moralny, można albo mieć, albo nie. 
Przeciwieństwem człowieka z charakterem jest człowiek bez cha
rakteru. To jest tak, jak z pustym domkiem Prosiaczka w Chatce 
Kubusia Puchatka: „Im bardziej Puchatek zaglądał do środka, tym 
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Zamiast wstępu

bardziej Prosiaczka tam nie było”. To nie jest tylko żart słowny. 
Zdarza się, że odczuwamy lęk przed spojrzeniem w głąb siebie z po
wodu obawy, że niczego tam nie znajdziemy.

My jednak mówimy o Mistrzu, który wyróżnia się wyrazistym 
i nieustannie kształtowanym charakterem. Myślę, że bez posądze
nia o banał czy egzaltację, można ten charakter określić jako „bez
kompromisową postawę w osiąganiu prawdziwej wielkości” [2]. 
Jeszcze inaczej można powiedzieć, że Mistrza poznaje się po Jego 
życiu. Prawdziwy Mistrz może pokazać swoje życie, a nawet uczy
nić je przeźroczystym. To są jednak wymagania przekraczające 
zwykłą ludzką miarę. Ponadto, z oczywistych powodów, uczniowi 
trudno czekać z rozpoznaniem Mistrza na moment, w którym bę
dzie mógł ocenić całe jego życie. Jak więc uczynić to wcześniej?

2. Zaufanie do Mistrza
Najważniejszym oczekiwaniem ucznia w stosunku do Mistrza 

jest możliwość pełnego mu zaufania. Leszek Kołakowski pisał: „To, 
że istnieją ludzie, którym możemy ufać bez zastrzeżeń, to chyba 
najważniejsza rzecz w życiu” [3]. Zaufanie do Mistrza jest czymś 
wyjątkowym.

Wybitny polski socjolog Piotr Sztompka porównuje zaufanie do 
swoistego kapitału, który uruchamiamy w podejmowanych 
zakładach podczas nieustannego hazardu kontaktów z innymi lu
dźmi. Nasze zakłady wyrażające zaufanie tworzą swoistą gradację, 
w zależności od typu oczekiwań wobec partnerów naszych interak
cji społecznych. Cytowany autor wymienia trzy kategorie oczeki
wań [4].

Stosunkowo najmniej wymagające są oczekiwania określone 
jako efektywnościowe. Dotyczą one takich instrumentalnych 
właściwości działań podejmowanych przez partnerów, jak regular
ność, prawidłowość, przewidywalność. Mocniejsze jest oczekiwanie 
racjonalności, następnie kompetencji, sprawności, skuteczności 
i wydajności. To wszystko są oczekiwania w stosunku do Mistrza. 
Proszę jednak zauważyć, że dotyczą one pewnych formalnych 
właściwości działań, z pominięciem ich treści. Nie mówią nic o tym, 
czy ktoś kompetentnie, skutecznie i wydajnie robi coś dobrego, czy 
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Zamiast wstępu

złego. Co więcej, o osobie spełniającej wymienione wymagania, 
która nie widzi związku między kompetencjami a uczciwością, 
można powiedzieć, że jest tym bardziej niebezpieczna, im lepiej wy
uczona.

W stosunku do Mistrza mamy pewne oczekiwania aksjologicz
ne. Oczekujemy bowiem, że będzie odpowiedzialny, sprawiedliwy, 
pryncypialny, prawdomówny, że będzie się zachowywał fair, itp. To 
są bardziej wygórowane oczekiwania i znacznie mocniejszy zakład. 
Trudniej jest być i racjonalnym, i moralnym, niż tylko racjonal
nym.

Ale to ciągle nie wszystko. Od Mistrza oczekujemy jeszcze 
działań opiekuńczych, nie wiem dlaczego przez socjologów nazywa
nych „reprezentacyjnymi” (Ralf Dahrendorf) lub „powierniczymi” 
(Bernard Barber). Liczymy więc na opiekuńczość, szlachetność, al
truizm i bezinteresowną pomoc. To są najbardziej wygórowane 
oczekiwania i najmocniejszy, czyli najbardziej niepewny zakład. 
Jak znaleźć szlachetnego altruistę, który jest nie tylko pryncypial
ny, ale także kompetentny, sprawny i racjonalny? Tego nie wiem. 
Wiem tylko, że taki będzie Mistrz. Aby go znaleźć, trzeba mieć 
szczęście.

3. Relacja Mistrz - uczeń

W tym miejscu nasuwa się pytanie, czy wytwarzająca się relacja 
(interakcja społeczna, jak nazywają socjologia) Mistrz — uczeń wy
różnia się jakimiś szczególnymi cechami? Socjologia zalicza takie 
relacje do bezpośrednich. Jedną z jej cech jest „odległość” między 
partnerami [5]. Edward Hall podał nawet bardzo konkretne wielko
ści czterech podstawowych dystansów interakcyjnych. Dystans 
intymny (np. między rodzicami i dziećmi) obliczył na 1-1,5 stopy, 
dystans osobisty (np. między przyjaciółmi) na 1,5-4 stóp, dystans 
socjalny (np. między dyrektorem i pracownikiem „na dywaniku”) 
na 4-12 stóp, a dystans publiczny (np. między mówcą na trybunie 
czy ambonie a słuchaczem) na ponad 12 stóp. Odległościami tymi 
można nieźle manipulować. Nie jest to jednak przedmiotem na
szych rozważań.
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Pozwalam sobie na refleksję, że istnieją dwa możliwe dystanse 
Mistrz - uczeń. Jeżeli Mistrz ma być nauczycielem rzemiosła (a me
dycyna w dużym stopniu jest rzemiosłem), to dystans ten musi być 
co najmniej osobisty. Jak bowiem inaczej nauczyć się właściwej 
analizy różnych objawów chorobowych i badań dodatkowych, od
powiedniego kojarzenia faktów, techniki zabiegów i sprowadzania 
wszystkich elementów do wspólnego mianownika? A cóż dopiero 
zachowania odpowiednich proporcji między działaniem dla dobra 
chorego i poszanowaniem jego autonomii? Do nabycia tych umie
jętności niezbędne jest żmudne terminowanie u boku Mistrza.

Istnieje jednak relacja Mistrz - uczeń, dla której dystans między 
partnerami nie ma znaczenia. Inaczej mówiąc, pozostaje on zawsze 
taki sam, niezależnie od odległości fizycznej. Istotą bowiem kon
taktu między Mistrzem i uczniem jest myśl. Dla przekazania myśli 
obojętne jest, czy Mistrz robi to stojąc przy mnie, czy za katedrą, 
albo też pisze coś, co ja przeczytam znacznie później. Tak więc, nie 
tylko odległość, ale i czas nie mają tutaj znaczenia. Posuwając się 
jeszcze dalej, mogę próbować nawet wyobrazić sobie, co na taki lub 
inny temat sądziłby Mistrz (gdyby, oczywiście, miał wszystkie 
„substráty” do podjęcia decyzji).

Spróbujmy użyć jeszcze jednego kryterium socjologicznego, ja
kim jest miejsce motywacji i ekspresji emocjonalnej we wzajem
nych relacjach partnerów [6]. W pewnych typach stosunków spo
łecznych motywacja emocjonalna i wyrażanie uczuć są nie tylko 
dopuszczalne, ale i oczekiwane. Przykładem jest miłość, przyjaźń, 
rodzicielstwo itp. Te stosunki społeczne określane są mianem in
tymnych lub „gorących”. Mają one charakter autoteliczny, ponie
waż ich cel (teloś) tkwi w nich samych. Według wielu socjologów, 
w takich właśnie stosunkach społeczeństwo ludzkie realizuje się 
w najczystszy, najbardziej niezdeprawowany sposób. Klasyk 
XIX-wiecznej socjologii niemieckiej, Ferdinand Toennies, przeciw
stawił „wolę naturalną”, wyrażającą się we wspólnotach sponta
nicznych (Gemeinschaft), „woli racjonalnej”, typowej dla nowocze
snego, złożonego społeczeństwa (Gesellschaft), w którym stosunki 
społeczne stają się przedmiotem celowej konstrukcji i manipulacji, 
zmierzającej wyłącznie do odniesienia własnych korzyści. W takich 
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sytuacjach kierowanie się emocjami, a nawet ich okazywanie, 
byłoby uznane za niewłaściwe. Stosunki takie określane są mia
nem oficjalnych lub „zimnych”, a ich przykładem są przede wszyst
kim relacje zawodowe: przełożony - podwładny, urzędnik - petent, 
ekspert - klient.

Możliwe są oczywiście różne stopnie „zimna” i „gorąca”, sytuacje 
mieszane, a nawet manipulacje. Robert Merton opisał sytuację, 
którą określił jako pseudo-Gemeinschaft, a która polega na pozoro
waniu bezinteresowności i autotelicznego charakteru relacji, po to 
aby przez zmylenie partnera maksymalnie go wykorzystać i wejść 
w relację typowo instrumentalną. Ten sam autor opisał także rela
cję społeczną będącą połączeniem zimnej, technicznej fachowości, 
a zarazem współczucia i życzliwości, określając ją jako „troskę z dy
stansu” (detached concern). Sytuacja taka ma miejsce np. w relacji 
lekarz - pacjent. Narodowy Fundusz Zdrowia wymaga traktowania 
pacjenta jak anonimowy „przypadek”, któremu sprzedaje się limi
towane świadczenia, ustawiając go wcześniej do kolejki pilnowanej 
przez społeczne lub państwowe komitety. Jednocześnie ten sam 
pacjent wymaga traktowania siebie jako „osobę” i oczekuje od leka
rza pełnego zaangażowania i oddania. Tak więc urzędnicy naka
zują postępować w sposób „zimny” i instrumentalny, etyka lekar
ska i prawa pacjenta - w sposób „gorący” i autoteliczny. Jak to 
pogodzić? To dopiero prawdziwe wyzwanie dla Mistrza!

W opisanym kontekście relacja Mistrz - uczeń zajmuje pozycję 
wyjątkową. Wyjątkową dlatego, że w życiu codziennym znacznie 
częściej spotykamy opisane wcześniej relacje pseudo-Gemein
schaft, w których ktoś kogoś próbuje oszukać i wykorzystać. Nato
miast wydaje mi się, że relacja Mistrz - uczeń, mająca początkowo 
charakter „zimny , czyli instrumentalny, przechodzi (nie wiem, jak 
i kiedy) w stosunek autoteliczny, czyli „gorący”. Nie wiem, na ile 
jest to symetryczne i co na ten temat mówi socjologia naukowa, ale 
na pewno jest to wniosek z analizy przypadku, który dane mi było 
obserwować.

Nie będę opisywał dokładnie „badanego materiału”. Państwo 
domyślają się, kto w tym „materiale” zajmuje pozycję centralną. 
Nie ma chyba żadnych wątpliwości, że Profesor Franciszek Kokot 
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jest Mistrzem. W zasadzie to słowo nie potrzebuje żadnych dookre- 
śleń, ale do podanej wcześniej charakterystyki dodam jeszcze trzy 
wybrane cechy Mistrza, obrazując je słowami Leszka Kołakowskie
go:
- cecha pierwsza to niezaspokojona ciekawość: „Ciekawość jest 

tym występkiem, za który prarodzice nasi zostali wygnani z Raju. 
Ta ekspulsja jednak nie pomogła: cokolwiek ludzie potrafili zro
bić w kulturze, nauce, w umiejętnościach technicznych - wszyst
ko jest dziełem ciekawości” [7];

- cecha druga to przyzwoitość: „Człowiek przyzwoity to ktoś, kto 
nie krzywdzi innych ludzi. Stara się ich rozumieć również wtedy, 
kiedy robią coś, co wydaje mu się niedobre. Jest gotów pomagać 
bliźnim w miarę swoich możliwości. Nie cieszy się z krzywdy in
nych, ze zła, jakie ich spotyka, nawet jeżeli jest to zło zasłużone. 
Stara się dotrzymać obietnic, które złożył” [3];

- cecha trzecia to skromność: „Filozofowie robią się mądrzejsi tylko 
tak długo, jak długo sami nie uważają się za mądrych, jak już 
uznają się za mądrych, nie staną się mądrzejsi. Więc najważniej
sze jest, by nie uważać się za mądrego” [...]. „Nie ma w świecie 
rad, które byłyby zupełnie bezpieczne... Świat nie jest pod naszą 
kontrolą” [3].

4. Autorytet Mistrza
Wszystkie wymienione dotychczas cechy składają się na zjawi

sko, które określić można jako autorytet Mistrza. Jest to kolejne, 
mocno nadużywane, a jednocześnie trudne do zdefiniowania okre
ślenie. Hans Georg Gadamer uważał, że autorytet polega na wadze 
udzielanej rady i powszechnym uznaniu głębszego wglądu przez 
osobę nim obdarzoną [8]. Twierdził, że za obdarzonego autorytetem 
można uważać tylko tego, kto na swój autorytet nie musi się po
woływać. Jest to „obowiązywanie” rzeczywiście przyznane, a nie to, 
czego się domagamy. Nie można racjonalnie wytłumaczyć, jak zdo
bywa się autorytet. Ten bowiem, kto podejmuje świadome 
działania czy wypowiedzi w celu zdobycia autorytetu, w gruncie 
rzeczy pragnie władzy, a kto musi powoływać się na autorytet, ten 
go nie posiada, on tylko chce wykorzystać instytucjonalne znacze- 
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nia swojej wyższości i jest zwykłym uzurpatorem. Prawdziwy auto
rytet strzeże nadrzędności prawdy i właściwej metody jej poznania 
wbrew skłonnościom, uprzedzeniom, przesądom i pozameryto
rycznym interesom, kuszącym nas wszystkich, by uznać za praw
dziwe to, co nam odpowiada.

Autorytet Franciszka Kokota nie wynika z jakiegokolwiek nada
nego mu tytułu ani z funkcji, którą kiedykolwiek sprawował, ale 
z powszechnego uznania dla Jego metody używania rozumu i głęb
szego wglądu w sprawy, którym poświęcił życie.

Podsumowanie
Ktoś zapyta, gdzie tytułowa dusza? Gdzie dusza - nie wiem. 

Mam jednak nadzieję, że odbiciem tej duszy jest charakter i auto
rytet Mistrza. Bowiem to dusza rozumna wyzwala refleksję inte
grującą życie, pozwalającą zachować krytycyzm, budować praw
dziwą mądrość i prawdziwy autorytet, oparty na wolności 
krytycznej, która dopuszcza tę możliwość, że się samemu nie ma 
racji i się to uznaje.

Podsumowując: Profesor Franciszek Kokot jest Mistrzem, po
nieważ:
- ma charakter,
- można mieć do niego zaufanie,
- pomaga zrozumieć siebie i innych,
- charakteryzuje się nieskorumpowaną mądrością i wolnością kry

tyczną,
-jest prawdziwym autorytetem.

Na zakończenie chciałbym nawiązać do jeszcze jednej cechy, 
bez której nie wyobrażam sobie Mistrza - do Jego poczucia humo
ru- Tym, którzy uważają się za uczniów Profesora, proponuję plebi
scyt na najbardziej dla Niego charakterystyczne powiedzenie. Do 
najbardziej przeze mnie ulubionych zaliczam trzy (zostały zresztą 
użyte w tym wykładzie):

„tego nie wiem”
„z całą pewnością”
„tak nie może być”.
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Zamiast wstępu

Kto to jest Mistrz? Tego nie wiem. Ale z całą pewnością wiem, że 
Profesor Kokot jest Mistrzem. I z całą pewnością dla swoich 
uczniów pozostanie przez długie lata Mistrzem niedoścignionym. 
Tak nie może być, żeby ktoś tego nie zauważył. Nie może być, aby 
ktoś się nie przyłączył do toastu za Jego zdrowie!

Katowice 2009
Jan Duława

Piśmiennictwo
[1] Ewa Smółka: Czym jest charakter? „Cywilizacja” 2008, 26 s. 38-48. 

[2] Bogdan Czupryn: Specyfika młodości a potrzeba charakteru. „Cywiliza
cja” 2008, 26 s. 20-30. [3] Mądrzy nie staną się mądrzejszymi. ... Trzy nie
publikowane rozmowy Anny Bikont z Leszkiem Kołakowskim. „Gazeta 
Wyborcza” z 20 lipca 2009 s. 2-3 [dodatek]. [4] Piotr Sztompka: Kultura 
zaufania. W: Socjologia. Znak Kraków 2002, s. 308-327. [5] Piotr Sztomp
ka: Od działań społecznych do interakcji. W: Socjologia. Kraków Znak 
2002, s. 66-86. [6] Piotr Sztompka: Od integracji do stosunków społecz
nych. W: Socjologia. Kraków Znak 2002, s. 87-111. [7] Leszek Kołakowski: 
Ciekawość, strawa dla umysłu. „Gazeta Wyborcza” z 11 września 2006. 
[8] Hans-Georg Gadamer: Autorität und kritische Freiheit. „Schweizer 
Archiv für Neurochirurgie und Psychiatrie” 1983, 133 s. 11-16.
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Słowo JM Rektor
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego

Uroczystość 80-lecia Urodzin prof. zw. dr hab. Franciszka Koko
ta zostanie niewątpliwie utrwalona w kronikach Śląskiego Uniwer
sytetu Medycznego jako wydarzenie niezwykłe, przede wszystkim 
ze względu na ścisły związek Jubilata z naszą Uczelnią, obejmujący 
trzy czwarte dotychczasowego Jego życia.

Wszystko zaczęło się przed 61. laty, gdy znalazł się On 
w 135-osobowej grupie pierwszych studentów medycyny nowo 
otwartej Akademii Lekarskiej w Rokitnicy Bytomskiej. Nieprzeciętne 
uzdolnienia, poparte ogromną pracowitością sprawiły, że bardzo 
wcześnie, bo już na II roku studiów,-został wprowadzony w arkana 
pracy naukowej, otrzymując w listopadzie 1949 roku pierwsze za
trudnienie w Uczelni. Można zatem powiedzieć, że Profesor Franci
szek Kokot zawodowo jest rówieśnikiem swojej Alma Mater. Pozo- 
staje przy tym jej największą chlubą, zaś bilans Jego 60-letniej 
pracy stawia Go w rzędzie nie tylko najsłynniejszych jej wychowan
ków, ale także najwybitniejszych polskich uczonych o międzynaro
dowej sławie.

Wielkiego formatu lekarz, autoiytet naukowy i nauczyciel aka
demicki, współtwórca oblicza polskiej medycyny, twórca polskiej 
szkoły nefrologicznej, organizator i wieloletni szef katowickiej Kli
niki Nefrologii, organizator sieci ośrodków dializoterapii, autor lub 
współautor ponad tysiąca czterystu publikacji, w tym stu podręcz
ników akademickich (wśród nich 20 tłumaczeń), które weszły do
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Słowo JM Rektor 

kanonu kształcenia medycznego, promotor siedemdziesięciu sze
ściu doktoratów, opiekun prawie trzydziestu habilitacji, rektor na
szej Uczelni w trudnym okresie stanu wojennego, doktor honoris 
causa dziewięciu uczelni - to tylko część imponującego dorobku 
Jubilata.

Od pierwszego wydania książki prezentującej sylwetkę „Leka
rza, Uczonego i Nauczyciela”, przygotowanej pod redakcją Jego 
ucznia - prof. dr. hab. Jana Duławy - minęło 10 lat. Uzupełnienia 
dokonane w obecnej, drugiej jej edycji dowodzą, że Profesor Franci
szek Kokot pozostaje tytanem pracy, któremu trudno dorównać.

Pan Profesor był i zawsze będzie najlepszym ambasadorem na
szej Uczelni. Osiemdziesiąte urodziny oraz sześćdziesiąta rocznica 
pracy naukowej są okazją do wyrażenia Panu Profesorowi uznania 
i podziękowań za wielkie zasługi dla rozwoju Śląskiego Uniwersyte
tu Medycznego oraz reprezentowanie naszego środowiska w naj
bardziej prestiżowych krajowych i międzynarodowych gremiach 
naukowych.

Gratulując Jubilatowi wszystkich osiągnięć, składam - w imie
niu własnym i całej akademickiej społeczności - najserdeczniejsze 
życzenia jak najlepszego zdrowia i osobistej pomyślności oraz sa
tysfakcji z dotychczasowych osiągnięć i radości z dalszej twórczej 
pracy. Głęboko wierzymy, że jeszcze przez wiele lat będziemy cie
szyć się z obecności wśród nas Człowieka, który tak niepowtarzal
nie zapisał się w dziejach medycyny i macierzystej Uczelni.

Prof. dr hab. Ewa Małecka-Tendera

Katowice, październik 2009
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życia Franciszka Kokota

1929

Urodził się 24 listopada w Oleśnie Śląskim na Śląsku Opolskim 
w rodzinie Franciszka i Franciszki z d. Kostka.

1947

Uzyskał małą maturę w Państwowym Gimnazjum Męskim w Oleśnie.

1948

Zdał jako eksternista egzamin dojrzałości w Państwowym Gimna
zjum im. Adama Mickiewicza w Lublińcu.
Rozpoczął studia na Wydziale Lekarskim Akademii Lekarskiej 
w Rokitnicy Bytomskiej.

1949

1 listopada został zatrudniony w charakterze laboranta w Zakładzie 
Chemii Ogólnej w Rokitnicy Bytomskiej (kier, zastępca profesora 
Stanisław Prebendowski), 1 września 1950 otrzymał stanowisko 
p.o. młodszego asystenta w tymże Zakładzie.

1951

1 września przeniósł się do Zakładu Farmakologii w Zabrzu-Rokit- 
nicy (kier. prof. dr Józef Jeske), w którym początkowo pracował jako 
asystent bez dyplomu (do 31 sierpnia 1953), następnie na stanowi-
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sku asystenta z dyplomem (1 września 1953 - 31 sierpnia 1954), 
starszego asystenta (1 września 1954-31 grudnia 1954), zastępcy 
asystenta (1 stycznia 1955 - 31 sierpnia 1955) oraz jako p.o. po
mocniczy pracownik nauki (1 września 1955 - 28 lutego 1957).

1953

26 czerwca zdał ostatni egzamin dyplomowy.
1 listopada podjął dodatkowo pracę jako asystent-wolontariusz 
w III Klinice Chorób Wewnętrznych w Bytomiu (przeniesionej 
w 1961 r. do Katowic), kierowanej przez doc. dr. hab. med. Kornela 
Gibińskiego.
22 grudnia uzyskał z odznaczeniem dyplom lekarza.
Został członkiem Związku Zawodowego Pracowników Służby Zdro
wia.

1954

14 kwietnia decyzją Wojewódzkiej Rady Narodowej otrzymał prawo 
wykonywania zawodu lekarza.

1955

16 grudnia uzyskał pierwszy stopień specjalizacji z zakresu chorób 
wewnętrznych.
26 grudnia zawarł związek małżeński z Małgorzatą Skrzypczyk.
Został laureatem II nagrody Polskiego Towarzystwa Fizjologicznego.

1957

1 marca przeszedł z Zakładu Farmakologii do III Kliniki Chorób 
Wewnętrznych ŚAM, w której był zatrudniony do 1974 (początko
wo do 30 września 1958 na stanowisku starszego asystenta).
20 marca Rada Wydziału Lekarskiego ŚAM w Zabrzu-Rokitnicy 
podjęła uchwałę o nadaniu Franciszkowi Kokotowi, na podstawie 
złożonych egzaminów oraz pracy kandydackiej: Czynność nerek 
w sztucznej hibernacji (promotor: prof. dr J. Hano), stopnia nauko
wego kandydata nauk medycznych.
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25 maja urodził mu się syn Stefan.
26 września Centralna Komisja Kwalifikacyjna dla Pracowników 
Nauki zatwierdziła uchwałę Rady Wydziału nadającą Franciszkowi 
Kokotowi stopień kandydata nauk medycznych.
Uhonorowany został I nagrodą Towarzystwa Internistów Polskich.

1958

24 maja uzyskał specjalizację II stopnia z zakresu chorób wewnętrz
nych.
21 czerwca urodził mu się syn Klaudiusz.
1 października został powołany przez JM Rektora na stanowisko 
adiunkta w III Klinice Chorób Wewnętrznych ŚAM.

1959

5 października urodził mu się syn Jan.
W październiku wyjechał na półroczny staż do Kliniki Terapeutycz
nej w Genewie.
Za pracę Wydalanie aldosteronu z moczem u chorych z niewydolno
ścią krążenia (Kardiol. Pol. 1958 T. 1 nr 4 s. 237-242) otrzymał na
grodę Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej.
Za pracę naukową uhonorowany został nagrodą rektorską.

1962

Na podstawie oceny ogólnego dorobku naukowego i przedłożonej 
rozprawy habilitacyjnej: Studia nad działaniem rtęciowych środków 
moczopędnych, uzyskał stopień naukowy docenta nadany uchwałą 
Rady Wydziału Lekarskiego ŚAM z dnia 10 października 1962.

1963

15 czerwca Minister Zdrowia i Opieki Społecznej zatwierdził uchwałę 
Rady Wydziału Lekarskiego ŚAM o nadaniu Franciszkowi Kokotowi 
stopnia naukowego docenta.
10 grudnia Senat ŚAM przyjął uchwałę nr 22/69 popierającą wniosek 
Rady Wydziału z 6 listopada 1963 o powołaniu doc. Franciszka Ko
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kota na stanowisko docenta etatowego przy III Klinice Chorób We
wnętrznych ŠAM.
Otrzymał złotą odznakę „Zasłużonemu w rozwoju województwa ka
towickiego”.

1964

1 października Minister Zdrowia i Opieki Społecznej powołał Fran
ciszka Kokota na stanowisko docenta etatowego przy III Klinice 
Chorób Wewnętrznych ŠAM.
Został członkiem Senackiej Komisji ds. Nauki i Zaopatrzenia ŠAM.

1965

Został kierownikiem uruchomionego przy III Klinice Chorób We
wnętrznych Oddziału Nefrologicznego.
Został sekretarzem Komisji Przemiany Materii Komitetu Patofizjo
logii Klinicznej Wydziału Nauk Medycznych Polskiej Akademii Nauk 
(funkcję pełnił do 1974 r.).
Został przewodniczącym Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich 
(funkcję pełnił do 1966 r.).

1966

Został członkiem Komisji Nefrologicznej Komitetu Patofizjologii Kli
nicznej Wydziału Nauk Medycznych Polskiej Akademii Nauk.

1967

Otrzymał nagrodę II stopnia Sekretarza Wydziału Nauk Medycz
nych Polskiej Akademii Nauk.

1968

29 stycznia Senat ŠAM zatwierdził wniosek Rady Wydziału Lekar
skiego z 17 stycznia t.r. o nadaniu Franciszkowi Kokotowi tytułu 
profesora nadzwyczajnego i powołaniu go na stanowisko profesora 
nadzwyczajnego w ŠAM.
Został przewodniczącym Oddziału Śląskiego Towarzystwa Interni
stów Polskich (funkcję pełnił do 1970 r.).
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Nakładem PZWL wydany został podręcznik autorstwa Franciszka 
Kokota i Jadwigi Kuski: O równowadze kwasowo-zasadowej w sta
nach fizjologii i patologii człowieka (wyd. 1 Katowice: ŚAM 1965, 
wyd. 2 Katowice: ŚAM 1967).

1969

29 października, mocą uchwały nr 51/69, Rada Państwa nadała 
Franciszkowi Kokotowi tytuł naukowy profesora nadzwyczajnego.
1 listopada został powołany przez Ministra Zdrowia i Opieki 
Społecznej na stanowisko profesora nadzwyczajnego w ŚAM.
Został członkiem Międzynarodowego Towarzystwa Internistyczne
go oraz Europejskiego Towarzystwa Dializ i Transplantacji.
Ukazał się podręcznik autorstwa Franciszka Kokota: Metody ba
dań laboratoryjnych stosowanych w klinice (Warszawa: PZWL).

1970

Przebywał na dwumiesięcznym stażu naukowym w St. Mary’s Ho
spital i Middlesex Hospital w Londynie.
Na IX Krajowym Zjeździe Delegatów Związku Zawodowego Pracow
ników Służby Zdrowia został wybrany do władz związku (członek 
Zarządu Głównego w latach 1970-1973).
Wszedł w skład Zarządu Głównego Towarzystwa Internistów Polskich.
Został członkiem Międzynarodowego Towarzystwa Nefrologicznego.

1971

22 stycznia objął stanowisko konsultanta naukowego uzdrowiska 
nefrologicznego w Wysowej-Zdroju.
Otrzymał nagrodę I stopnia Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej.

1972

21 czerwca urodził mu się syn Tomasz.
1 listopada JM Rektor powołał Franciszka Kokota na zastępcę 
dyrektora Instytutu Chorób Wewnętrznych na Wydziale Lekarskim 
ŚAM w Katowicach.
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Został członkiem Nowojorskiej Akademii Nauk.
Otrzymał nagrodę naukową, I stopnia Sekretarza Wydziału Nauk 
Medycznych Polskiej Akademii Nauk.

1973

Został przewodniczącym Sekcji Nefrologicznej Towarzystwa Inter
nistów Polskich (funkcję pełnił do 1976 r.).
Za osiągnięcia w pracy naukowej otrzymał nagrodę Ministerstwa 
Zdrowia i Opieki Społecznej.
Otrzymał odznaki „Zasłużonemu w rozwoju ŚAM” oraz „Za wzo
rową pracę w służbie zdrowia”.

1974

1 maja wszedł w skład Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia i Opie
ki Społecznej (funkcję pełnił do 31 stycznia 1979).
1 sierpnia został przez JM Rektora powołany na stanowisko p.o. 
kierownika II Kliniki Chorób Wewnętrznych Instytutu Chorób We
wnętrznych na Wydziale Lekarskim ŠAM.
Odznaczony Krzyżem Kawalerskim OOP.
Powołany został na zastępcę przewodniczącego Komitetu Patofizjolo
gii Klinicznej Wydziału Nauk Medycznych Polskiej Akademii Nauk 
oraz na przewodniczącego Komisji Przemiany Materii tegoż Komitetu.

1975

1 lutego, mocą decyzji JM Rektora, objął funkcję kierownika 
Kliniki Nefrologii Instytutu Chorób Wewnętrznych (przemianowa
nej w 1981 r. na Katedrę i Klinikę Nefrologii, a w 1997 r. na Katedrę 
i Klinikę Nefrologii, Endokrynologii i Chorób Przemiany Materii).

1976

Otrzymał Nagrodę im. Jędrzeja Śniadeckiego - najwyższą nagrodę 
Wydziału Nauk Medycznych PAN.
Został członkiem korespondentem Towarzystwa Internistów NRD. 
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Został wybrany wiceprzewodniczącym Zarządu Głównego Towarzy
stwa Internistów Polskich.
Wszedł w skład Zarządu Sekcji Nefrologicznej Towarzystwa Internis
tów Polskich.
Nakładem PZWL ukazało się pierwsze wydanie podręcznika autor
stwa Franciszka Kokota: Gospodarka wodno-elektrolitowa i kwaso- 
wo-zasadowa w stanach fizjologii i patologii (wyd. 2 Warszawa: 
PZWL 1981, wyd. 3 Warszawa: PZWL 1986, wyd. 4 Warszawa: 
PZWL 1993, wyd. 5 Warszawa: PZWL 1998, wyd. 6 Warszawa: 
PZWL 2005).

1977

Za szczególnie ważne osiągnięcia w pracy naukowej i badawczej 
otrzymał nagrodę wojewody katowickiego.

1978

Został członkiem Zarządu Europejskiego Towarzystwa Dializ i Trans
plantacji (funkcję pełnił do 1981 r.).
Przebywał w USA jako „visiting professer”.
Otrzymał medal XXX-lecia ŚAM.
W uznaniu osiągnięć naukowych oraz za długoletnią współpracę 
z naukowcami niemieckimi nadano Franciszkowi Kokotowi tytuł 
członka honorowego Towarzystwa Nefrologicznego NRD.

1979

Został powołany w skład Centralnej Komisji Kwalifikacyjnej ds. 
Stopni i Tytułów Naukowych.
Został członkiem Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Kidney In
ternational” (do 1992 r.).
Nakładem PZWL wydano podręcznik współautorstwa Franciszka 
Kokota: Choroby wewnętrzne (wyd. 2 Warszawa: PZWL 1983, wyd. 
3 Warszawa: PZWL 1986, wyd. 4 Warszawa: PZWL 1988, wyd. 5 
Warszawa: PZWL 1991, wyd. 6 Warszawa: PZWL 1996, wyd. 7 
Warszawa: PZWL 2000, wyd. 8 Warszawa: PZWL 2004).
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1980

Na mocy decyzji Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej objął od 
1 grudnia funkcję prorektora ds. szkolenia podyplomowego (funk
cję sprawował do 1982 r.).
Został odznaczony przez Czechosłowacką Akademię Nauk Meda
lem Jana Evangelisty Purkyne’go.
Otrzymał zespołową nagrodę Rady Naukowej Ministerstwa Zdro
wia i Opieki Społecznej.
Został członkiem Rady Naukowej Instytutu Balneoklimatycznego 
w Poznaniu.

1981

Został przewodniczącym katowickiego Komitetu Wojewódzkiego Na
rodowego Funduszu Ochrony Zdrowia.
Otrzymał Medal Komisji Edukacji Narodowej.
Został członkiem Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia i Opieki 
Społecznej (funkcję pełnił do stycznia 1983 r.).
Nakładem ŠAM wydano podręcznik autorstwa Franciszka Kokota: 
Diagnostyka biochemiczna chorób narządów wydzielania wewnętrz
nego.

1982

Od 1 sierpnia został powołany przez Ministra Zdrowia i Opieki 
Społecznej do pełnienia funkcji rektora ŠAM (funkcję sprawował 
do 31 sierpnia 1984).
16 listopada Rada Państwa podjęła uchwałę przyznającą Francisz
kowi Kokotowi tytuł naukowy profesora zwyczajnego nauk me
dycznych.
Otrzymał tytuł honorowy „Zasłużony Nauczyciel PRL”.
Został członkiem honorowym Towarzystwa Nefrologicznego RFN.

1983

Został członkiem korespondentem Polskiej Akademii Nauk.
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Wszedł w skład Krajowego Zespołu Specjalistycznego w dziedzinie 
balneoklimatologii i medycyny fizykalnej (reprezentował teren wo
jewództwa krakowskiego i katowickiego).
Został członkiem Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia i Opieki 
Społecznej (funkcję sprawował od 1 lutego 1983 do stycznia 1985 r.).
Został powołany w skład zespołu do rozpatrzenia wniosków akade
mii medycznych i instytutów naukowo-badawczych resortu zdrowia 
i opieki społecznej o przyznanie nagród państwowych w 1984 r.
Za szczególnie ważne i twórcze osiągnięcia w roku akademickim 
1982/1983 w badaniach dotyczących endokrynologii klinicznej 
otrzymał nagrodę naukową pierwszego stopnia Ministra Zdrowia 
i Opieki Społecznej.
Został wybrany członkiem Zarządu Głównego Polskiego Towarzy
stwa Nefrologicznego.
Otrzymał złotą odznakę „Zasłużony dla województwa częstochow
skiego”.
Został członkiem honorowym Jugosłowiańskiego Towarzystwa Ne
frologicznego.

1984

Wybrany został przewodniczącym Komitetu Patofizjologii Klinicz
nej Polskiej Akademii Nauk.
Przewodniczył Komitetowi Organizacyjnemu ogólnopolskiego sympo
zjum poświęconego gospodarce wapniowo-fosforanowej, które odby
ło się w Katowicach.
Odznaczony Medalem 40-lecia PRL.
Otrzymał Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski.

1985

1 lutego powołany został w skład Prezydium Rady Naukowej przy 
Ministrze Zdrowia i Opieki Społecznej.
Nakładem CMKP ukazał się podręcznik współautorstwa Francisz
ka Kokota i Stefana Kokota: Interpretacja ważniejszych wyników 
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badań biochemicznych surowicy krwi i moczu (wyd.2 Warszawa: 
CMKP 1990, wyd. 3 Warszawa: CMKP 1996).

1986

Otrzymał tytuł członka honorowego Towarzystw Nefrologicznych: 
Czechosłowackiego i Bułgarskiego.
Przebywał w USA jako „visiting professer”.
Został wybrany wiceprezesem Polskiego Towarzystwa Nefrologicz- 
nego (funkcję pełnił do 1989 r.).

1987

21 maja Uniwersytet w Strasburgu przyznał Franciszkowi Kokoto- 
wi Medal Ludwika Pasteura.
Został wybrany przewodniczącym Sekcji Medycznej Centralnej Ko
misji Kwalifikacyjnej ds. Stopni i Tytułów Naukowych (funkcję 
pełnił do 1990 r.).
Wybrano go członkiem Zarządu Europejskiego Towarzystwa Dializ 
i Transplantacji (funkcję tę sprawował do 1990 r.).
Został członkiem „Nominating Committee” Międzynarodowego To
warzystwa Nefrologicznego (1987-1990).

1988

Komitet Organizacyjny Obchodów 40-lecia ŚAM przyznał Francisz
kowi Kokotowi Medal 40-lecia ŚAM.
Wszedł w skład komitetów redakcyjnych czasopism „Nephron” 
(funkcję sprawował do 2002 r.) oraz „Nephrology, Dialysis, Trans
plantation” (funkcję sprawował do 1998 r.).

1989

Został wybrany prezesem Polskiego Towarzystwa Nefrologicznego 
(funkcję tę sprawował do 1998 r.).
Wszedł w skład Komitetu Redakcyjnego „Clinical Nephrology”.
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1990

Papież Jan Paweł II nadał mu godność „Eques Ordinis Sancti Silve
stru Papae”.
Został członkiem honorowym Węgierskiego Towarzystwa Metro
logicznego.
Otrzymał tytuł doktora honoris causa Akademii Medycznej we 
Wrocławiu.
Został odznaczony Medalem 900-lecia Uniwersytetu w Bolonii.
Został członkiem Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia i Opieki 
Społecznej.
Nakładem PZWL ukazał się podręcznik: Diagnostyka różnicowa ob
jawów chorobowych pod redakcją naukową Franciszka Kokota 
(wyd. 2 Warszawa: PZWL 1998, wyd. 3 Warszawa: PZWL 2007).

1991

23 kwietnia został wybrany członkiem Zespołu Ochrony Zdrowia i Śro
dowiska Komisji Badań Stosowanych Komitetu Badań Naukowych.
15 maja został członkiem Komitetu Badań Naukowych (funkcję 
pełnił do 1995 r.).
Był organizatorem I Zjazdu Polskiego Towarzystwa Nadciśnienia ' 
Tętniczego.
Otrzymał nagrodę naukową I stopnia resortu zdrowia.
Został laureatem Złotych Medali: International Distinguished Medal 
(National Kidney Foundation, USA) oraz F. Volharda (RFN).
Polskie Towarzystwo Lekarskie przyznało mu Medal „Gloria Medi- 
cinae”.
Został członkiem rzeczywistym Polskiej Akademii Umiejętności.

1992

Nadano mu tytuł członka honorowego Towarzystw Nefrologicz- 
nych - Włoskiego i Macedońskiego.
Był współorganizatorem III Zjazdu Polskiego Towarzystwa Nefro- 
logicznego.
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Został członkiem Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Nad
ciśnienia Tętniczego.
Założył Fundację DIALIZA.

1993

24 lipca Rada Miejska w Oleśnie podjęła uchwałę nadającą prof. 
Franciszkowi Kokotowi honorowe obywatelstwo miasta Olesna.
Został wybrany przewodniczącym Centralnej Komisji Kwalifikacyj
nej ds. Stopni i Tytułów Naukowych (funkcję pełnił do 2006 r.).
Uruchomił Ośrodek Dializy w Wysowej-Zdroju.
Został wybrany członkiem Zarządu Europejskiego Towarzystwa 
Dializ i Transplantacji na trzyletnią kadencję.
Otrzymał tytuł doktora honoris causa Śląskiej Akademii Medycznej.
Wszedł w skład Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Nieren- und 
Hochdruckkrankheiten”.
Został członkiem Komitetu Redakcyjnego czasopisma „Nephrology 
- News and Issues”.

1994

Powołany został na członka rzeczywistego Polskiej Akademii Nauk.
Założył Ośrodek Dializy w Nysie.
Został członkiem Royal College of Physicians.
Nadano mu tytuł członka honorowego Polskiego Towarzystwa 
Położnictwa i Ginekologii oraz Polskiego Towarzystwa Nadciśnienia 
Tętniczego.
Nakładem PZWL ukazało się polskie wydanie Medycyny wewnętrz
nej. Repetytorium dla studentów medycyny i lekarzy (red. naukowa 
G. Herold), którego Franciszek Kokot był współtłumaczem (wyd. 2 
Warszawa: PZWL 1997, wyd. 3 Warszawa: PZWL 2000, wyd. 4 
Warszawa: PZWL 2004).
Był redaktorem naukowym tłumaczenia podręcznika H. Harpera: 
Biochemia Harpera (wyd. 3 polskie Warszawa: PZWL, wyd. 4 pol- 
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skie Warszawa: PZWL 1998, wyd. 5 Warszawa: PZWL 2002, wyd. 6 
Warszawa: PZWL 2008).

1995

Otrzymał tytuł doktora honoris causa Pomorskiej Akademii Me
dycznej w Szczecinie.
Zorganizował Ośrodek Dializy w Suchej Beskidzkiej.
Wszedł w skład Komitetu Redakcyjnego „Aktuality v Nefrologii”.
Został członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Internistycz
nego.

1996

W kwietniu otrzymał Nagrodę im. Wojciecha Korfantego, przy
znaną za stworzenie polskiej szkoły nefrologicznej, wybitne 
osiągnięcia naukowe oraz wielką troskę o człowieka.
Został odznaczony Złotym Medalem „Medicus Magnus” przyzna
wanym przez Polską Akademię Medycyny.
Uhonorowany przez International Institute of Universalistic Medi- 
cine International Star „Merit for Medicine”.
Ukazał się podręcznik współautorstwa Franciszka Kokota i Stefa
na Kokota: Badania laboratoryjne. Zakres norm i interpretacja 
(Warszawa: PZWL, wyd. 2 Warszawa: PZWL 1997, wyd. 3 Warsza
wa: PZWL 2000, wyd. 4 Warszawa: PZWL 2002).
Był redaktorem pierwszego wydania polskiego podręcznika: Tera
pia internistyczna pod red. T.R. Weihraucha (Wrocław: Urban & 
Partner; wyd. 2 polskie Wrocław: Urban & Partner 2003).

1997
Zorganizował Polsko-Niemieckie Sympozjum Nefrologićzne.
Uruchomił ośrodki dializy w Oleśnie, Oświęcimiu, Cieszynie i Opolu. 
Otrzymał tytuły doktora honoris causa Uniwersytetu im. Józefa 
Safarika w Koszycach oraz Akademii Medycznej w Lublinie.
Został członkiem honorowym Rumuńskiego Towarzystwa Nefro- 
logicznego.
Został laureatem śląskiej Nagrody im. Juliusza Ligonia.
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1998
Został odznaczony Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski. 
Został członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Nefrologicznego. 
Zorganizował ośrodki dializy w Rybniku i Chrzanowie.
Nakładem PZWL ukazały się podręczniki: Ostre stany zagrożenia 
życia w chorobach wewnętrznych (red. F. Kokot, wyd. 2 Warszawa: 
PZWL 2000, wyd. 3 Warszawa: PZWL 2003) oraz polskie wydanie 
opracowania Klausa-Petera Maiera: Zapalenie wątroby. Diagnosty
ka,terapia i zapobieganie u chorych z ostrymi i przewlekłymi choro
bami wątroby w praktyce (red. naukowy F. Kokot).

1999
T7 listopada w Bibliotece Śląskiej odbyła się konferencja naukowa 
pt. „Wybrane problemy nefrologii i farmakologii u progu XXI wie
ku”, którą dedykowano prof. dr. hab. Franciszkowi Kokotowi z oka
zji 70-lecia jego urodzin. Wykłady wygłosili m.in.: prof. dr hab. 
Włodzimierz Januszewicz, prof. dr hab. Zbigniew Herman, prof. dr 
hab. Bolesław Rutkowski, prof. dr hab. Michał Myśliwiec oraz prof. 
dr hab. Stanisław Czekalski.
Został wyróżniony tytułem doktora honoris causa Akademii Me
dycznej w Warszawie.
Otrzymał nagrodę Towarzystwa Przyjaciół Śląska w Warszawie.

2000

17 lutego znalazł się w gronie laureatów plebiscytu „Gazety Wybor
czej” pt. „Najwybitniejsi Ślązacy i Zagłębiacy XX wieku".
30 czerwca przeszedł na emeryturę (do 30 września 2000 pracował 
w Katedrze i Klinice Nefrologii, Endokrynologii i Chorób Przemiany 
Materii na stanowisku profesora zwyczajnego w pełnym wymiarze 
godzin, od 1 października 2000 - na tym samym stanowisku w nie
pełnym wymiarze czasu pracy).
28 września otrzymał doktorat honoris causa Uniwersytetu Jagiel
lońskiego w Krakowie.
16 października podczas dziewiątej edycji konkursu „Po naszymu, 
czyli po Śląsku", został wybrany Honorowym Ślązakiem Roku.
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Zatrudniony na stanowisku lekarza naczelnego Samodzielnego 
Publicznego Szpitala Klinicznego im. Andrzeja Mielęckiego w Kato
wicach.

2001

28 marca został uhonorowany członkostwem Loży Liderów - grupy 
osób zasłużonych dla Śląska.
5 października otrzymał tytuł doktora honoris causa Akademii Me
dycznej w Białymstoku.
9 października otrzymał nagrodę „Lux ex Silesia”, przyznawaną 
wybitnym osobistościom, które swoją działalnością wzbogacają 
kulturę duchową Górnego Śląska. Wyróżnienie wręczył metropoli
ta górnośląski abp Damian Zimoń podczas międzyuczelnianej in
auguracji roku akademickiego w katowickiej katedrze. Wzięli w niej 
udział rektorzy, wykładowcy i studenci śląskich uczelni państwo
wych i prywatnych.
W dniach 8-10 listopada w Katowicach odbyło się pierwsze z cyklu 
seminariów pt. „Postępy w nefrologii i nadciśnieniu tętniczym”, 
w którym prof. dr hab. Franciszek Kokot zasiadał w komitetach Or
ganizacyjnym oraz Naukowym (w kolejnych latach zorganizowano 
siedem seminariów: Katowice 2002, Katowice 2003, Katowice 2004, 
Katowice 2005, Katowice 2006, Katowice 2007 i Katowice 2008).
Nakładem PZWL ukazało się pierwsze wydanie podręcznika autor
stwa prof. Franciszka Kokota pt. Zaburzenia gospodarki wodno- 
-elektrolitowej i kwasowo-zasadowej (wyd. 2 Warszawa 2007).
Ukazał się pierwszy tom wielotomowego wydawnictwa pt. Postępy 
w nefrologii i nadciśnieniu tętniczym, którego był współredakto
rem (t. 2 - 2002, t. 3 - 2003, t. 4 - 2005, t. 5 - 2006, t. 6 - 2007, 
t. 7-2008).
Został członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Transplanta
cyjnego.

2002

Został członkiem korespondentem German Society Internal Medicine.
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2003

23 października przewodniczył odchodom jubileuszu 30-lecia ist
nienia Narodowego Funduszu Ochrony Zdrowia (NFOZ), stowarzy
szenia powołanego w celu wsparcia wysiłków państwa w dziedzinie 
ochrony zdrowia i opieki społecznej, a w szczególności w budowie 
szpitali, przychodni zdrowia, domów pomocy społecznej oraz wypo
sażania szkolnych gabinetów lekarskich i stomatologicznych.
Był współredaktorem książki pt. Niedokrwistość u chorych z prze
wlekłą niewydolnością nerek przed rozpoczęciem leczenia nerkoza- 
stępczego (Gdańsk: Medical Press).
Ukazała się książka pt. Nefrodiabetologia, której był współredakto
rem (Gdańsk: Medical Press).

2004

29 września otrzymał tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi.

2005

Był redaktorem naukowym pierwszego wydania polskiego podręcz
nika pt. Choroby wewnętrzne (aut. Rachael Hough i in.; Wrocław: 
Wydawnictwo Medyczne Urban & Partner).

2006

22 stycznia zmarła żona Małgorzata.
Był redaktorem pierwszego wydania polskiego podręcznika pt. 
Przypadki kliniczne z chorób wewnętrznych (red. Thomas Küttler; 
Wrocław: Wydawnictwo Medyczne Urban & Partner).

2007

Został członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Kardiodiabe- 
tologicznego.
Był redaktorem pierwszego wydania polskiego podręcznika pt. In
terpretacja danych klinicznych w pytaniach i opisach przypadków 
(Wrocław: Elsevier Urban & Partner).
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2008

W kwietniu został członkiem honorowym komitetu naukowego od
bywającego się w Poznaniu II Ogólnopolskiego Zjazdu Polskiego 
Towarzystwa Kardiodiabetologicznego.
W dniach 25-28 września zasiadał w Komitecie Naukowym 
19. Kongresu Polskiego Towarzystwa Endokrynologicznego.
3 października podczas inauguracji roku akademickiego 
2008/2009 w SUM wygłosił wykład inauguracyjny pt. „Kariera na
ukowa - przypadek czy szczęśliwy zbieg okoliczności?”. Podczas 
uroczystości został odznaczony Medalem 60-lecia Śląskiego Uni
wersytetu Medycznego.

2009

Nakładem PZWL ukazała się książka pt. Genetyka molekularna 
w chorobach wewnętrznych. Zagadnienia wybrane, której był 
współredaktorem.
Nakładem wydawnictwa Elsevier Urban & Partner ukazało się 
pierwsze wydanie polskiego podręcznika pt. Choroby wewnętrzne 
Davidsona, którego był współredaktorem naukowym.
25 listopada - uroczystość z okazji 80. rocznicy urodzin profesora 
Franciszka Kokota (Aula im. prof. Witolda Zahorskiego, Katowice- 
- Ligo ta).

Opracował Paweł Bojko
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1 Wykład został wygłoszony przez prof. F. Kokota podczas nadania mu godności 
doktora honoris causa Śląskiej Akademii Medycznej 1 października 1993 roku. 
Uroczysta promocja towarzyszyła inauguracji roku akademickiego 1993/1994. 
Poza macierzystą uczelnią, honorowy doktorat nadały Profesorowi: AM we Wro
cławiu (1990 r.), PAM w Szczecinie (1995 r.), AM w Lublinie (1997 r.), Uniwersy
tet im. J. Safarika w Koszycach (1997 r.), AM w Warszawie (1999 r.), UJ w Krako
wie (2000 r.), AM w Białymstoku (2001 r.), UM w Łodzi (2004 r.).

Soli Deo honor et gloria.
Gratias ago omnibus hominibus bonae uoluntatis

Magnificencjo Rektorze
Wysoki Senacie
Szanowni Członkowie Rad Wydziałów
Drodzy Goście
Droga Młodzieży

Nie byłoby dzisiaj uroczystości nadania mi zaszczytnej godności 
doktora honoris causa bez splotu życzliwości wielu ludzi. W pierw
szej kolejności wymienię swego Promotora, Pana Prof. Zygmunta 
Górkę, który był ogniwem cynglowym mojego przewodu doktor
skiego, w następnej - życzliwych mi Recenzentów w osobach Pa
nów Profesorów Włodzimierza Januszewicza, Zenona Szewczyka 
oraz Zbigniewa Hermana, którzy przekazali swoje opinie Wysokiej 
Radzie Wydziału Lekarskiego w Katowicach, a następnie Senatowi 
Śląskiej Akademii Medycznej. Wszystkim Członkom tych dwóch 
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ostatnich organów naszej Uczelni, a w szczególności Drogiemu mi 
Rektorowi, Panu Prof. Władysławowi Pierzchale i Pani Dziekan, Prof. 
Barbarze Zahorskiej-Markiewicz, składam serdeczne podziękowanie 
za okazaną mi życzliwość.

Wyrazy wdzięczności kieruję do wszystkich moich Gości, którzy 
z bliska i z daleka przybyli na dzisiejszą promocję, oraz do licznie 
zebranej młodzieży, z którą w trudnych w dziejach naszej Uczelni 
chwilach - szczególnie wtedy, kiedy byłem rektorem - dzieliłem 
wzloty, upadki i rozczarowania. W końcu nie byłoby tej uroczysto
ści, gdyby nie pełna poświęcenia praca moich współpracowników, 
doktorantów, habilitantów, z których połowa już jest profesorami, 
licznych pracowników naukowo-technicznych, pielęgniarek, cho
rych oraz moich oddanych mi sekretarek, które w sposób mi
strzowski wspomagały mnie w pracach administracyjno-redakcyj- 
nych i chroniły od natarczywych, nieumówionych interesantów.

Z ogromną wdzięcznością zwracam się do całej mojej Alma Ma
ter, która stworzyła mi możliwości zawodowego i naukowego rozwo
ju. Pragnę także podziękować dziś moim Nauczycielom, a w szcze
gólności Panu Dyrektorowi gimnazjum w Lublińcu Stanisławowi 
Książkowi, Panom Profesorom Prebendowskiemu, Jeskemu i Gi- 
bińskiemu. Wspinając się po plecach tych gigantów życia nauko
wego, moralno-etycznego i zawodowego, łatwiej mi było dostrzec 
dalekie horyzonty i kierunki współczesnej medycyny.

W końcu wyrazy wdzięczności winien jestem całej mojej rodzi
nie, która godnie, z pokorą i bez sprzeciwu znosiła egoizm pracow
nika nauki.

„Kariera naukowa - szczęśliwy zbieg okoliczności, 
czy też uporczywe dążenie do przeżywania wielkiej przygody"

Według definicji podanej w Encyklopedii Powszechnej, pod has
łem „kariera” czytamy: „1) szybkie zdobywanie przez jednostkę co
raz wyższych stanowisk i pozycji w działalności zawodowej, nauko
wej i społecznej lub przechodzenie z pozycji społecznych niżej 
cenionych do pozycji wyżej cenionych w danym społeczeństwie, 
lub 2) przebieg pracy zawodowej człowieka w ciągu jego życia”.
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Podmiotem kariery jest więc jednostka ludzka. Jednostka, 
o której będzie mowa dalej, urodziła się w parterowym domu w Ole
śnie - miasteczku położonym na niedalekiej Opolszczyźnie. Fakt 
moich narodzin zapewne nie został specjalnie przez nikogo odnoto
wany, uwieczniono go - jak wiele innych - w księgach miejscowego 
Urzędu Stanu Cywilnego. I tak wzrastałem w latach, w towarzy
stwie trzech braci2. Miałem 10 lat, kiedy niespodziewanie w domu 
moich rodziców zjawił się nauczyciel szkoły powszechnej, nazwi
skiem Eckert, wychowawca mojej klasy, aby namówić ich do wy
słania mnie do miejscowego gimnazjum. Fakt ten był dziwny, a na
wet irracjonalny, tym bardziej że nie wyróżniałem się w szkole 
najlepszym świadectwem, głównie z powodu głośnego wyrażania 
krytycznych opinii o nauczycielach, co zresztą pozostało mi do dzi
siaj, a za co wówczas byłem nawet często karany trzciną. W domu 
też przysparzałem rodzicom nie lada kłopotów. „Po co wysyłać ta
kiego urwisa i nicponia do gimnazjum? Poza tym kto zapłaci cze
sne, które obowiązuje wszystkich uczniów gimnazjalnych, skoro 
w domu bieda aż piszczy” - mówiła matka. Przetargi mojej matki 
z panem Eckertem trwały przeszło rok. W końcu matka ustąpiła.

2 Bracia Franciszka to Bernard (1926 r.), Alojzy (1927 r.) i Paweł (1931 r.).
3 Gimnazjum w Lublińcu powstało w 1922 r. jako Miejskie Gimnazjum Koedukacyjne. 

Jego założycielem był ksiądz płk. Jan Szymała. W 1926 r. nadano szkole imię 
Adama Mickiewicza. W gronie wychowanków liceum, którzy osiągnęli tytuły pro
fesorskie wymienić można obok prof. Franciszka Kokota m.in.: prof. dr. inż. Jó
zefa Ledwonia (Politechnika Częstochowska), prof. dr hab. Monikę Gruchman 
(Uniwersytet Poznański), prof. dr. hab. Bohdana Gruchmana (Akademia Ekono
miczna w Poznaniu), prof. dr. hab. Jerzego Wilimowskiego (Politechnika Wroc
ławska), prof. dr hab. Alicję Kuczyńską (Uniwersytet Warszawski), prof. dr. hab. 
Jerzego Pietruchę (Politechnika Śląska), prof. dr hab. Agnieszkę Pisulską- 

Zaczął się okres gimnazjalny. Na czesne trzeba było zapracować 
udzielając korepetycji słabszym, ale za to bogatszym kolegom kla
sowym, oraz roznosząc gazety. Okresy wakacyjne były szczególnie 
pracowite, bo pracą przy żniwach oraz zbieraniem owoców leśnych 
można było istotnie wzmocnić budżet rodzinny. I tak minęły lata 
i zbliżył się termin matury.

W moim rodzinnym Oleśnie funkcjonowało tylko gimnazjum 
o profilu pedagogicznym, ja zaś nauczycielem nie zamierzałem zo
stać, dlatego zdecydowałem przenieść się do gimnazjum w Lubliń
cu3. Tam uczestniczyłem w rocznym, przyspieszonym kursie przy
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gotowawczym typu humanistycznego, po którym obowiązywał 
egzamin maturalny eksternistyczny ze wszystkich przedmiotów klas 
licealnych. Był to egzamin bardzo trudny, w pierwszym terminie 
wszystkie przedmioty zaliczyło zaledwie kilkunastu spośród ponad 
50 zdających.

Nie byłoby w tym nic nadzwyczajnego, gdyby nie nieoczekiwane 
zdarzenie pomaturalne. Wychodząc z auli - po zdaniu ostatniego 
egzaminu zostałem zatrzymany przez dyrektora gimnazjum, pana 
Stanisława Książka4, który obejmując mnie po ojcowsku i gratu
lując sukcesu, powiedział zdecydowanym głosem: „Franek, ty 
pójdziesz na medycynę”. „Jak to, panie dyrektorze - zaopono
wałem -ja mam studiować medycynę, kiedy jestem dobry w fizy
ce, chemii i matematyce? Zamierzam starać się na studia w Poli
technice Śląskiej”. „A ja ci radzę medycynę - odpowiedział pan 
dyrektor - przecież widzę, że z ciebie nie będzie żaden inżynier”. 
Nie wiem, czy przyszli inżynierowie różnią się jakimiś cechami od 
przyszłych lekarzy, wiem jednak, że początkowo uznałem radę 
pana dyrektora za irracjonalną, ponieważ jednak uważałem go 
za nieprzeciętnego pedagoga, posłuchałem.

-Otrembę (ŠAM w Katowicach), prof. dr. hab. Tadeusza Białeckiego (Uniwersytet 
Szczeciński), prof. dr. hab. Piotra Chełkowskiego (Uniwersytet w Nowym Jorku), 
prof. dr hab. Łucję Fornal (Akademia Rolniczo-Techniczna w Olsztynie).

4 Stanisław Książek, dyrektor lublinieckiego Gimnazjum w 1. 1946-11 1950, 1951- 
-VIII 1955, ceniony pedagog, polonista.

5 Na pierwszy rok studiów w SAM we wrześniu 1948 r. zostało przyjętych 231 kan
dydatów, w tym 135 na medycynę i 96 na stomatologię.

6 Doc. dr hab. Stanisław Prebendowski (1911-1964), chemik, organizator i kierownik 
w 1. 1948-1964 Katedry i Zakładu Chemii Ogólnej ŠAM w Zabrzu-Rokitnicy.

Po szczęśliwym zdaniu egzaminu wstępnego znalazłem się w ma
łej grupce około 130 studentów pierwszego roku medycyny Śląskiej 
Akademii Medycznej5. Nauka nie sprawiała mi istotnych trudności, 
ale coraz trudniejsze położenie materialne stawiało pod znakiem 
zapytania jej kontynuowanie, byłem już nawet zdecydowany zrezy
gnować ze studiów i podjąć pracę zarobkową. I tu nagle zdarzyło się 
coś, co zadecydowało o dalszych studiach. Bezpośrednio po egza
minie z chemii ogólnej, pan profesor Prebendowski6, trzymając 
jeszcze w rękach mój indeks, zapytał, czy nie chciałbym pracować 
u niego jako laborant w wymiarze 1/2 etatu. W mojej sytuacji 
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uznałem tę propozycję za cud boski i niezwłocznie rozpocząłem 
pracę w Katedrze Chemii Ogólnej. Wnet się okazało, że za syntezę 
kwasu krotonowego, potrzebnego profesorowi do badań nauko
wych, otrzymałem dodatkową gratyfikację w postaci stypendium 
naukowego.

Tak więc, dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, ze stanu 
skrajnej biedy wpadłem w luksus dostatku i zupełnej niezależności 
od organizacji politycznych, które w tamtych czasach decydowały 
o tym, komu udzielić, a komu odmówić wsparcia materialnego.

Wnet się okazało, że badanie martwej materii nie było szczytem 
moich marzeń, co dobrze zrozumiał prof. Prebendowski, wyrażając 
zgodę na moje przeniesienie do powstającej pod kierunkiem pana 
prof. Jeskego7 Katedry Farmakologii. Atmosfera na farmakologii 
była wspaniała dzięki kochanemu szefowi, który nie przeszkadzał 
w samodzielnym rozwiązywaniu własnych badań naukowych, 
choć był bardzo srogi w ocenie uzyskanych wyników i przedstawia
nych mu manuskryptów prac. Przypominam sobie, że pracę na te
mat hipotensyjnego działania jemioły musiałem przepisać tylko 
7 razy (inni nawet 10 razy, a więc nie byłem jeszcze najgorszy). 
Fakt, że z ówczesnego zespołu wszyscy lub prawie wszyscy są dzi
siaj profesorami, najlepiej świadczy o doborze pracowników i pa
nującej wśród nich atmosferze.8

7 Prof. zw. dr Józef Jeske (ur. 1912), twórca śląskiej szkoły farmakologii klinicznej, 
organizator i kierownik w 1. 1950-1955 Katedry i Zakładu Farmakologii ŚAM 
w Zabrzu-Rokitnicy.

8 W 1. 1950-1957 w Zakładzie Farmakologii ŚAM pracowali m.in.: Leonidas Samo- 
chowiec, Zdzisław Kleinrok, Halina Pietrzykowa, Zbigniew Herman, Ryszard Brus.

9 Prof. zw. dr hab. Kornel Gibiński (ur. 1915), wybitny specjalista chorób wewnętrz
nych, gastroenterolog, dr h.c. ŚAM (1983 r.), organizator i kierownik III Katedry 

Minęły lata i wydawało się, że małżeństwo, zawarte z farmakolo
gią będzie nierozerwalne. Tymczasem w Zakładzie zaszły nieoczeki
wane zmiany personalne, które sprawiły, że po siedmiu latach pra
cy trzeba się było z farmakologią pożegnać. Przyznać muszę, że 
długo nie mogłem się zgodzić z krzywdzącym mnie losem.

Los prowadził mnie do ówczesnej III Kliniki Chorób Wewnętrz
nych w Bytomiu, kierowanej przez jednego z najmłodszych w owym 
czasie, a może najmłodszego profesora internistę w kraju, pana 
prof. Kornela Gibińskiego9. Choć w dziedzinie nauki przymiotni
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ków „wielki” lub „wybitny” należy używać z wielką rozwagą, wnet 
się zorientowałem, że mój nowy szef jest nie tylko wielkim lekarzem 
w sensie zawodowym, ale gigantem w sensie naukowym, który wi
dział medycynę z wysokości przynajmniej Kasprowego, a nie 
z pokładu 500 m kopalni „Katowice”. Dzięki jego dalekowzroczno- 
ści powstały czteiy silne zespoły badawcze, zajmujące się gastrolo- 
gią, kardiologią, nefrologią i diagnostyką izotopową10, wsparte do
brze zorganizowanym zapleczem laboratoryjnym i statystycznym. 
Miałem szczęście znaleźć się w grupie nefrologicznej, złożonej z sa
mych entuzjastów, dzięki którym zrodziły się na Śląsku nie tylko 
nefrologią, ale i nowoczesne endokrynologia i hipertonologia.

i Kliniki Chorób Wewnętrznych ŚAM w Bytomiu (1953-1974), organizator i kie
rownik (1974-1985) Kliniki Gastroenterologii ŚAM w Katowicach-Ligocie.

10 W 1974 r. w wyniku podziału Kliniki Chorób Wewnętrznych, kierowanej przez 
prof. K. Gibińskiego powstały 4 samodzielne jednostki organizacyjne: Katedra 
i Klinika Gastroenterologii (kier. prof. dr hab. Kornel Gibiński), Katedra i Klinika 
Nefrologii (kier. prof. dr hab. Franciszek Kokot), I Klinika Kardiologii (kier. prof. 
dr hab. Leszek Giec), Zakład Diagnostyki Izotopowej (kier. doc. dr hab. Stanisław 
Nowak).

Z tego, co powiedziałem, wynika jasno, że kariera naukowa to 
na pewno nie tylko szczęśliwy zbieg okoliczności, ale działanie cze
goś więcej, czego współczesna nauka nie potrafi jeszcze wyrazić 
cyframi i weryfikować rachunkiem statystycznym. Kariera nauko
wa kryje jednak w sobie również elementy subiektywne, wyraża
jące się tęsknotą do przeżywania wielkiej przygody. Ale i w tym za
kresie „szczęśliwy zbieg okoliczności”, a może działanie tego czegoś, 
czego nie udaje się wyrazić zdefiniowanymi pojęciami, może stać się 
kołem zamachowym w karierze naukowej badacza. Podam przykład 
z własnego życia.

Wszyscy, którzy zajmują się chorobami nerek, czyli nefrologią, do
brze wiedzą, że przewlekła niewydolność nerek powoduje ogromne 
spustoszenie w gospodarce wapniowo-fosforanowej, wyrażające się 
między innymi ciężką chorobą kości. Ważnym ogniwem patogene- 
tycznym tej choroby jest nadmierne wydalanie parathormonu 
przez gruczoły dokrewne, zwane przy tarczycami. Zwalczanie nad
czynności przytarczyc i związanych z nią zaburzeń gospodarki 
wapniowo-fosforanowej należy do podstawowych metod leczenia 
przewlekłej mocznicy.
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W celu pogłębienia swojej wiedzy w tym zakresie w 1970 r. wyje
chałem do Anglii11, gdzie nauczyłem się metody izolacji parathor- 
monu z przytarczyc bydlęcych (w owym czasie parathormon ludzki 
jeszcze nie był dostępny) i oznaczania tego hormonu w surowicy 
krwi. Kiedy wróciłem do kraju, okazało się, że przeszczepienie na 
grunt polski nabytej wiedzy napotyka trudności nie do przezwycię
żenia. Pierwszą trudność stanowiła konieczność zebrania w krót
kim czasie (przez około 3-6 miesięcy) 12 000 przytarczyc bydlę
cych. Rozeznanie lokalne wykazało, że pracujące w województwie 
katowickim duże rzeźnie nie są zainteresowane przytarczycami, 
ba, nawet funkcjonujące w tych rzeźniach pracownie endokrynolo
giczne nigdy przytarczycami się nie zajmowały (zajmowały się na
tomiast izolacją tarczycy i nadnerczy, z których otrzymywało się 
preparaty lecznicze). W tym miejscu wspomnieć należy, że rzeźnie- 
-giganty, np. w Chicago, skłonne były dostarczyć wymagane ilości 
przytarczyc za „skromną” sumę 20 000 dolarów. Dla Kliniki była to 
suma na ówczesne czasy nieosiągalna.

11 Mary’s Hospital i Middlesex Hospital w Londynie.
12 Prof. zw. dr hab. Józef Gasiński (1903-1989), twórca śląskiej szkoły chirurgicz

nej, dr h.c. ŠAM (1977 r.), organizator i kierownik w 1. 1950-1973 Kliniki Chirur
gii ŚAM - najpierw w Zabrzu, a od 1963 r. w Katowicach.

Skoro zebranie tak dużej liczby przytarczyc było niemożliwe na 
miejscu, zrezygnowałem, przynajmniej czasowo, z realizacji badań 
w tym zakresie. I tu nagle zdarzyło się coś, co w sposób istotny 
wpłynęło na dalszy tok badań. Otóż pewnego dnia, w gabinecie mo
im pojawiła się chora (dodam, w obecności męża), u której w klinice 
naszej rozpoznano występowanie gruczolaka nadnerczy wytwa
rzającego aldosteron, będącego przyczyną dużego nadciśnienia tęt
niczego. Chora została zoperowana w sąsiedniej Klinice Chirur
gicznej, kierowanej wówczas przez pana prof. Gasińskiego11 12. Po 
operacji ciśnienie tętnicze uległo całkowitej normalizacji, o czym 
chora chciała mnie zawiadomić. Opuszczając gabinet, mąż chorej, 
zatrzymując się w drzwiach, odwrócił się i zapytał: „ A może ja Panu 
Profesorowi lub Klinice mogę w czymś pomóc?” Na tak nieoczeki
wane pytanie natychmiast zareplikowałem pytaniem: „A kim Pan 
jest? Czym się Pan zajmuje?” „Jestem weterynarzem i pracuję 
w rzeźni w Chorzowie”. „A co Pan w rzeźni robi? Bada Pan mięso na 
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obecność włośnic?” - zapytałem. „Nie - odpowiedział mąż chorej - 
jestem kierownikiem pracowni endokrynologicznej rzeźni, izoluje
my głównie tarczyce, nadnercza i gonady bydła rzeźnego.” „Panie 
doktorze - krzyknąłem - a może Pan zechce zbierać również przy- 
tarczyce”. „Nie znam się na przytarczycach bydlęcych - odpowie
dział - ale spróbuję poznać ich budowę, a następnie rozpocząć izo
lację tych gruczołów”. Nawiasem podam, że przytarczyca bydlęca 
jest bardzo mała, ledwie dostrzegalna i waży około 0,5 g. „Prze- 
dzwonię za dwa tygodnie do Pana Profesora, czy zbieranie przytar- 
czyc będzie możliwe”.

Okazało się, że w niecały miesiąc czterech pracowników pra
cowni endokrynologicznej opanowało do perfekcji izolację przytar- 
czyc (dodam, „przy okazji” wypreparowania tarczycy), co w rezulta
cie doprowadziło do zgromadzenia 6 kg tkanki przy tarczycy 
w ciągu zaledwie kilku miesięcy. Dodać należy, że pracownicy ci nie 
otr2ymali żadnego dodatkowego wynagrodzenia.

Dalsze etapy izolacji parathormonu przebiegały już bez niespo
dzianek. Z 6 kg tkanki przytarczycowej uzyskano około 300 mg 
oczyszczonego parathormonu, nadającego się do immunizacji 
zwierząt w celu wywołania swoistych przeciwciał anty-PTH po
trzebnego do oznaczania tego hormonu. Ponieważ bydlęcy PTH róż
ni się od PTH ludzkiego kilkunastoma aminokwasami, trzeba było 
znaleźć zwierzę, które „zechciałoby” wytworzyć przeciwciała an
ty-PTH, rozpoznające sekwencje aminokwasowe wspólnie dla PTH 
ludzkiego i bydlęcego. Uzyskana ilość oczyszczonego PTH pozwoliła 
na immunizację 14 świnek morskich przez okres 6 miesięcy. Po 
tym czasie okazało się, że tylko jedno zwierzę wytworzyło przeciw
ciała anty-PTH dające reakcję krzyżową z ludzkim PTH. Ilość uzy
skanych przeciwciał anty-PTH u tej świnki pozwoliła na wykonanie 
w ciągu 20 lat przeszło 20 000 oznaczeń tego hormonu w celach 
diagnostycznych i naukowych, na rozwinięcie szerokiej współpracy 
międzynarodowej, w wyniku której ukazało się kilkadziesiąt roz
praw naukowych, oraz na zaoszczędzenie kilku miliardów złotych. 
Dodać należy, że w okresie wprowadzenia radioimmunologicznej 
metody oznaczania PTH w naszej klinice, w całej Europie istniały 
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tylko dwa ośrodki dysponujące przeciwciałami rozpoznającymi 
ludzki parathormon.13

13 Ośrodki takie istniały w Londynie i w Hannowerze.
14 Prof. dr hab. Jadwiga Kuska (1919-1992), specjalista chorób wewnętrznych, nefro- 

log. Związana z ŚAM od 1960 r. (III Klinika Chorób Wewnętrznych, od 1975 r. Klini
ka Nefrologii w Katowicach), współorganizator i kierownik (od 1978 r.) Oddziału 
Dializ w tejże Klinice.

15 Dr n. med. Jerzy Pietrek (ur. 1944), pracownik ŚAM w 1. 1973-1980 (III Klinika 
Chorób Wewnętrznych, od 1975 r. Klinika Nefrologii).

Nie muszę dodawać, jak wielką przygodą była cała operacja opra
cowania metody ekstrakcji i oznaczania PTH dla wszystkich człon
ków zespołu, tj. pani prof. Kuski14, dr. Pietrka15 i dla mnie. Przepro
wadzono ją w głębokiej tajemnicy, bez zgody szefa kliniki, który, 
uwzględniając niebezpieczną procedurę ekstrakcyjną, nie mógłby wy
razić zgody na jej przeprowadzenie w warunkach pracowni klinicznej.

Tak więc dochodzę do końcowych wniosków mojego wystąpienia. 
Podobnie jak wstęp swojego wystąpienia, chciałbym je zawrzeć 
w krótkiej modlitwie:

Panie,
- Dodaj mi sil, odwagi i roztropności w chwilach upadku i smutku,
- Pomóż mi prawidłowo rozpoznać Twoje znaki i nie sprzeciwiać 

się woli Twojej,
- Naucz mnie pokory i tolerancji oraz godnego znoszenia sukce

sów moich bliźnich,
- Wspomagaj nauczycieli w ich ciężkiej pracy kształcenia 

i kształtowania twórców postępu nauki.
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Zycie narzuciło mi drogę
Wywiad z prof. dr. hab. Franciszkiem Kokotem

Na podstawie licznych wypowiedzi Pana Profesora, można by 
sądzić, że o kolejach Pańskiego życia decydowały głównie „szczę
śliwe zbiegi okoliczności”, zwłaszcza w okresie szkolnym. Czy 
jednak to, co zachodziło w Pana życiu, nie było rezultatem 
wrodzonych i umiejętnie rozwijanych cech charakteru, jak 
pracowitość, upór, ambicja, zdyscyplinowanie wewnętrzne?

Szczęśliwy zbieg okoliczności jest potrzebny przy realizacji 
własnych celów życiowych. Chciałem zostać inżynierem, nie zo
stałem nim, bardzo chciałem być farmakologiem i też nim nie zo
stałem, potem w Klinice Chorób Wewnętrznych - u Profesora Gi- 
bińskiego - miałem zostać internistą, a zostałem nefrologiem, 
endokiynologiem i, powiedzmy, specjalistą chorób przemiany ma
terii. Po prostu życie narzuciło mi drogę, ale to też jest zbieg oko
liczności - gdyby nie było odpowiednich warunków zewnętrznych, 
to nawet dobre chęci nic by nie pomogły, zawsze trzeba mieć szczę
ście do ludzi, zwłaszcza do szefów.
Niezmiennie to Pan Profesor podkreśla.

Tak, gdyż spotkać dobrego szefa to jeden z najważniejszych mo
mentów w życiu. Dobiy szef godnie znosi sukcesy swoich współpra
cowników i się ich nie boi. Pamiętam, jak kiedyś Profesor Gibiński za
wołał mnie i stwierdził: „Kolego, zużywacie całe dotacje na prace 
naukowe do swoich celów”. Uśmiechnąłem się na to: „Panie Profeso
rze, a kto z tego najbardziej korzysta, czyż nie Klinika?” Profesor też 
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się uśmiechnął i powiedział: „Róbcie tak dalej”. Profesor po prostu do
skonale zdawał sobie sprawę, że pieniądze te będą procentować.

Pamiętam również inny moment. Niewiele brakowało, abym 
w drugim dniu mojego wolontariatu został wyrzucony z Kliniki. 
Byłem wtedy zatrudniony na etacie Zakładu Farmakologii, a po
nieważ istniał przepis ministerstwa zdrowia, wymagający aby pra
cownik teoretyczny zdobywał również umiejętności praktyczne, 
ubzdurałem sobie, aby pójść do Kliniki Profesora Gibińskiego. Pro
rektor ds. nauki - Profesor Pawlikowski, zwrócił się w mojej spra
wie do Profesora Gibińskiego, ja sam jednak wcześniej Profesora 
Gibińskiego nie zapytałem, czy zechciałby mnie przyjąć. Zostałem 
więc jakby narzucony i bardzo trudno było młodemu profesorowi 
odmówić prorektorowi ds. nauki. Przyjął mnie i skierował do ordy
natora, który wskazał mi do objęcia 6-osobową salę chorych. Naza
jutrz zjawiłem się w Klinice na 800 rano i przystąpiłem do pracy. 
Zdążyłem przeanalizować stan jednej spośród 6 chorych. I tak się źle 
złożyło, że akurat w tym dniu Profesor przeprowadzał na tym piętrze 
wizytę. Zreferowałem pierwszy przypadek z mojej sali, jednak już 
o drugim nic nie wiedziałem, w ogóle chorej nie badałem, nie było wy
wiadu. Ordynator w tej sytuacji powinien był zabrać głos i zreferować 
stan pozostałych chorych, jednak nie uczynił tego i całą winę złożył 
na mnie. W rezultacie usłyszałem od Profesora, oczywiście nie przy 
chorych: „Jak to się jeszcze raz zdarzy, to myśmy się ostatni raz spo
tkali, mnie nie obchodzi, że pracujecie na farmakologii, w pierwszej 
kolejności musicie od początku do końca zająć się swoimi chorymi”. 
Nie tłumaczyłem się, mimo że to mój przełożony jako ordynator powi
nien był wszystko wiedzieć o chorych. Była to dla mnie dobra naucz
ka, przyrzekłem sobie wówczas, że nie dam się złapać po raz drugi i to 
mi się udało, chociaż po takim pierwszym spięciu wszyscy sądzili, że 
jestem już przegrany.

Pamiętam też zdarzenie, które miało miejsce około rok później. 
Analizując w trakcie wizyty przebieg leczenia prowadzonej przeze 
mnie chorej, Profesor przedstawił inną niż moja koncepcję diagno
styczną. Wyraziłem sprzeciw, przytaczając własne argumenty. Profe
sor kontrargumentował, ja nie ustępowałem i zaczęła się bardzo żywa 
dyskusja między będącym wielkim autorytetem Profesorem a mną, 
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24-letnim, początkującym lekarzem. Wszyscy uczestniczący w wizy
cie profesorskiej - zawsze jest to blisko dwudziestu osób - zbledli, 
myśląc że „tego biednego Kokota jutro już nie będzie w Klinice”. Tym
czasem Profesor wychodząc z sali objął mnie i - czego nigdy nie zapo
mnę - powiedział: „Nareszcie, Kolego, mogę z kimś w Klinice podys
kutować”. I to był bardzo ważny dla mnie moment, to jedno zdanie 
wystarczyło, abym nie obawiał się bronić swojego stanowiska. Póź
niejsza ewolucja choroby, która wywołała dyskusję, dowiodła, że 
miałem rację, co również było dla mnie pewną satysfakcją. Uzy
skałem też uznanie Profesora, który widział moje zaangażowanie, mi
mo że byłem tylko wolontariuszem i nie otrzymywałem wynagrodzenia. 
Ponieważ miałem bardzo dobre przygotowanie biochemiczne, Profesor 
polecił mi opiekę nad laboratorium. Zacząłem więc organizować labo
ratorium biochemiczne. Z czasem stało się ono wiodące w skali krajo
wej w zakresie gastroenterologii, jako pierwsi realizowaliśmy bowiem 
tzw. enzymologię kliniczną do celów praktycznych i większość naszych 
prac pochodzi właśnie z tego okresu.

W 1957 roku zmienił się kierownik Katedry Farmakologii i, nie
stety, z następcą Profesora Jeske moja współpraca nie układała się 
dobrze. Musiałem więc zdecydować czy zostać, czy odejść. W tym 
akurat czasie przyjechał do nas Profesor Chlebowski z Białegosto
ku i mówiąc: „Kolego, w cieniu wielkich ludzi nigdy nic nie 
osiągniecie, trzeba się wyrwać spod tej opieki”, zaproponował mi 
objęcie Katedry Farmakologii w Białymstoku (byłem już wówczas 
po obronie pracy kandydackiej). Zdecydowany sprzeciw wyraziła 
jednak moja żona, wskazując na istotne względy rodzinne, które 
uniemożliwiały nasze przeniesienie w odległy kraniec Polski.

Zastanawiając się nad tym, co dalej, zapytałem Profesora Gi- 
bińskiego o szanse przejścia z wolontariatu na etat kliniczny, Pro
fesor zgodził się. Będąc po doktoracie i mając drugi stopień specja
lizacji, spełniałem wszystkie wymogi, aby otrzymać adiunkturę. 
Nie była to jednak łatwa dla mnie sytuacja. Mając 29 lat, zostałem 
niespodziewanie ordynatorem oddziału. Moi współpracownicy - 
wtedy 40-, 45-letni, mieli nagle słuchać młodego faceta, który po 
prostu wziął ich na zakręcie. Na szczęście, szybko udało nam się 
porozumieć, bardzo mi w tym pomógł doktor Bronisław Szcze-
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chowski, doświadczony praktyk, który utwierdzał moje decyzje. 
Profesor zlecił mi badania nad mechanizmem działania rtęciowych 
środków moczopędnych, pamiętam, że powiedział wówczas: „Pro
szę się tym zająć i za miesiąc proszę do mnie przyjść. Jeżeli nie bę
dziecie wtedy na temat rtęciowych leków moczopędnych wiedzieli 
więcej ode mnie, nie możecie tej pracy dalej prowadzić”. Musiałem 
więc w ciągu miesiąca zebrać całe piśmiennictwo. Nie było wtedy 
bazy Medline, błyskawicznego dostępu do streszczeń itd., trzeba 
było szukać i czytać. I tak rozpocząłem badania. Pracę na ten temat 
obroniłem - jako habilitację - w 1962 roku. Warto też wspomnieć 
ciekawy moment: gdy praca była gotowa, w 1961 r., Profesor zabrał 
mnie na posiedzenie Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego, na 
którym - po przedstawieniu wyników swych badań - zostałem 
wzięty w krzyżowy ogień pytań przez wybitnych matematyków i kli
nicystów. Udało mi się zdać ten „egzamin”, Profesorowi Gibińskie- 
mu zaś dało to pewność, że pracę „można puścić”. W 1969 roku 
uzyskałem tytuł profesora nadzwyczajnego. Potem przyszły ciężkie 
lata rektorowania prof. J. Jonka, który widział we mnie jakiegoś 
osobistego wroga i blokował mój dalszy awans. Profesorem zwy
czajnym zostałem dopiero w 1982 roku, lecz wcale tego nie żałuję 
i nie mam pretensji, gdyż nie ma tego złego, co by na dobre nie 
wyszło. Mogę tylko powiedzieć, że będąc w opozycji, nie zajmo
wałem żadnych stanowisk administracyjnych, chowałem się za 
plecami mojego szefa, Profesora Gibińskiego, spokojnie realizo
wałem swoje prace, nie mając dodatkowych obciążeń w różnych 
komisjach senackich, wydziałowych i innych.
Panie Profesorze, najważniejszą decyzję o wyborze zawodu pod
jął, jakby za Pana, Pański nauczyciel gimnazjalny. A powszech
nie uważa się, że trzeba mieć powołanie, aby być dobrym leka
rzem, czy Pan nie czuł powołania? Czy był Pan pewien, że 
wchodzi Pan na właściwą drogę?

Muszę powiedzieć, że zawierzyłem swoim nauczycielom, któ
rych bardzo wysoko ceniłem, dlatego wybór studiów lekarskich był 
w pewnym sensie rezultatem dość stanowczej „podpowiedzi” dy
rektora lublinieckiego gimnazjum, Stanisława Książka. Istotnie, 
on stwierdził, że nadaję się na lekarza. Dlaczego? Nie wiem, na 
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pewno byłem dobry w matematyce, fizyce, raczej w ścisłych na
ukach. Gdybym, zgodnie z moim zamiarem, poszedł na Politechni
kę, byłbym może też coś osiągnął, ale postąpiłem, jak radził mój 
nauczyciel. Post factum wcale tego nie żałowałem, gdyż przedmioty 
obowiązujące na medycynie bardzo mi odpowiadały.
To tak, jakby nauczyciele dostrzegali coś, czego Pan w sobie 
nie doceniał czy nie zauważał?

Tak mi się wydaje, ale to jest właśnie cecha dobrego pedagoga - 
widzieć więcej i dalej niż uczeń.
Czyli miał Pan szczęście do ludzi, którzy inspirowali.

Tak. Uważam, że niezwykle ważne jest spotkać takich ludzi. To 
widać doskonale na przykładzie naszego Papieża. Absolutnie nie 
jestem godny, żeby się z Nim porównywać, chcę tylko powiedzieć - co 
podkreślają wszystkie o Nim przekazy - że już w szkole powszechnej, 
a później w gimnazjum zauważono u Niego pewne cechy, które wska
zywały na Jego przyszłą drogę, potem zaś - już po święceniach - miał 
przecież zostać proboszczem, ale ówczesny kardynał Sapieha zadecy
dował o Jego dalszych studiach za granicą. Kardynał coś zauważył 
w młodym kapłanie. To jest właśnie intuicja - dobry pedagog czuje 
i wie, jak pokierować uczniem, żeby nie zmarnować, talentów i jak 
promować ludzi, którzy rokują nadzieje osiągnięcia czegoś nowego.
A czy Pan, jako pedagog, szybko dostrzega oznaki talentu 
w swoich uczniach?

Wydaje mi się, że chyba nigdy się nie pomyliłem w promowaniu 
pewnych ludzi na samodzielnych pracowników nauki. Statystyka 
dowodzi, że jeżeli spośród 14 promowanych docentów 8 zostaje 
profesorami, to w większości moja decyzja była słuszna.
To dotyczy już wyższego stopnia w rozwoju naukowym, ale czy 
wśród ludzi młodych - studentów, asystentów - szybko rozpo- 
znaje Pan osoby szczególnie uzdolnione, w których widziałby 
Pan dobrych lekarzy?

Może nie od razu dobrych lekarzy. Przyjmujemy do Kliniki tylko 
ludzi, którzy pracowali w kole naukowym, mamy więc już wgląd 
w ich zachowanie, spośród nich - jeżeli są wolne etaty - dobieramy 
przyszłych asystentów. Potem na podstawie obserwacji możemy 
stwierdzić, czy młody człowiek rokuje dalszy rozwój naukowy. Je-
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żeli nie, to kończy on swoją edukację na doktoracie i na drugim 
stopniu specjalizacji. Mówię „Kolego, albo Koleżanko, jesteście do
brzy, ale nie rokujecie dalszego rozwoju naukowego, z drugim stop
niem specjalizacji możecie samodzielnie pracować w danej dyscy
plinie, macie doktorat, ja nie mogę już więcej Wam dać, proszę 
oglądnąć się za samodzielnym stanowiskiem”. Wydaje mi się, że 
trzeba to powiedzieć, choć nie każdy będzie z takiego werdyktu za
dowolony. Niektórzy do końca życia każą się wozić na plecach sze
fa, bez inicjatywy, bez żadnego własnego wysiłku i zaangażowania 
dla Kliniki. Tacy są, trudno jednak w 30-osobowym zespole mieć 
np. samych „aniołów”, statystyka mówi, że musi być kilku 
„diabłów” po lewej stronie, to jest mniej więcej 12,5% wszystkich 
pracowników, 12,5% to - zgodnie z rozkładem Gaussa - osoby wy
bijające się, to są ci „aniołowie”, większość zaś jest w środku, to 
w przybliżeniu odpowiada statystyce.
Czy zdarza się Panu Profesorowi porównywać siebie z młodych 
lat z obecnymi studentami medycyny? Jak Pan ocenia obec
nych studentów medycyny?

Uważam, że wśród nich na pewno jest grupa studentów bardzo za
angażowanych i najsmutniejsze jest to, że nie mają oni takich per
spektyw rozwojowych, jakie myśmy mieli. Nasza grupa studencka 
była nieliczna, niewielu też było lekarzy w czasach, kiedy zacząłem 
pracę, a więc możliwości były znacznie większe niż teraz. Bardzo w tej 
chwili ubolewam nad tym, że nie mogę przyjąć do pracy naprawdę 
dobiych studentów. To bardzo trudna sytuacja, nie mogę ich przyjąć 
nawet na wolontariat. Chcę jednak powiedzieć, że wśród studentów 
jest wielu entuzjastów podobnych do mojego pokolenia. Oni są nawet 
lepsi, gdyż mają większą wiedzę w dziedzinach, które się od tamtej 
poiy rozwinęły. Nieporównywalne są ówczesne i obecne warunki ży
cia. Chociaż muszę też powiedzieć, że rozwój materialny, dobrobyt 
działa w jakimś stopniu demoralizująco. Wielu bardzo dobiych absol
wentów z przyczyn materialnych rezygnuje z kaneiy, tracimy tych lu
dzi, gdyż oni po prostu mówią, że życie jest za krótkie, a za pracę trze
ba mieć odpowiednie wynagrodzenie. Czasami ci ludzie odchodzą 
całkowicie z medycyny. Kończy ktoś studia lekarskie i nie pracuje ja
ko lekarz, a jako biznesmen. To nie są wcale rzadkie przypadki.
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Czy do ponadczasowej maksymy disce puer dodałby Pan Profe
sor jakieś życiowe wskazówki właśnie dla młodych?

Radziłbym każdemu, żeby początku swojej kariery zawodowej 
lub naukowej nie wiązał z uzyskaniem odpowiedniej gratyfikacji 
materialnej ani od tego nie uzależniał. To jest niezwykle ważne, 
gdyż zdecydowana większość absolwentów chce w pierwszym roku 
po studiach mieć urządzone życie: samochód, mieszkanie, rodzinę. 
Jednak żeby to zdobyć, trzeba kilkunastu lat pracy i nie można roz
paczać, że pensji wystarcza zaledwie na wiązanie końca z końcem. 
Tak to jest, taka jest dzisiejsza sytuacja pracownika naukowego, 
ale po 12, 15 latach intensywnej pracy może się to skokowo popra
wić. I trzeba o tym pamiętać. Poza tym bogactwo materialne nie jest 
jedynym czynnikiem, który daje satysfakcję życiową. Uważam, że 
czasem zbyt duża ilość pieniędzy jest większym nieszczęściem niż 
ich niedobór. Duże pieniądze stwarzają duże kłopoty, małe pie
niądze mniej kłopotów, oczywiście duża bieda jest bardzo nieko
rzystnym czynnikiem, trudno jest zasnąć będąc głodnym. Mimo 
wszystkich frustracji, trzeba jednak pamiętać, że jesteśmy teraz 
w bardzo trudnym okresie transformacji ustrojowej. Taki, powiedz
my, okres dziecięcych chorób rozpoczynającego albo stabilizujące
go się ustroju kapitalistycznego przeszły wszystkie kraje kapitali
styczne. Ci, którzy znają historię Stanów Zjednoczonych, wiedzą, 
że lata dwudzieste, lata bezrobocia i ogromnych trudności tech
nicznych, wyzwoliły też wielką inicjatywę ludzi. To co było bardzo 
trudne, dało początek sukcesowi.
Panie Profesorze, miał Pan - co zawsze Pan podkreśla - szczę
ście do dobrych szefów, sam Pan od wielu lat również jest sze
fem, jak Pan siebie ocenia jako szefa?

Bardzo trudno siebie oceniać. Na pewno jestem szefem określa
nym przez pracowników jako wymagający. A jeżeli sam miałbym 
się oceniać, powiedziałbym, że absolutnie nie wymagam od swoich 
współpracowników niczego, czego nie wymagam od siebie. Natu
ralnie, poprzeczka może być uważana za wysoką. Powiem nawet, 
że gdyby moi współpracownicy wykonali tylko 50% tego, co ja ro
bię, byłbym zadowolony. Czyli inaczej mówiąc, moi współpracow
nicy nie pracują z taką wydajnością jak ja.
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Czyli szczęście do Pana, jako do szefa, mają ci współpracowni
cy, którzy są do Pana podobni?

Chyba tak.
Co powinno się najbardziej cenić w życiu?

Zdrowie i dobrych przyjaciół.
Grono Pańskich przyjaciół jest liczne, czy ma Pan również 
wrogów?

Nie wiem. Może nawet jestem kontrowersyjny, ale tylko kontro
wersyjny człowiek w życiu coś znaczy. To jest stara prawda - jeżeli 
ktoś ma tylko przyjaciół, to na pewno nie jest wiele wart. Jestem 
o tym przekonany. Wrogość wynika z zawiści, zazdrości, musi więc 
być do niej powód. Zwykle powód zawiści, zazdrości obiektywnie 
jest wartością pozytywną, trudno to jednak przeciwnikowi perswa
dować. Wrogość jest czynnikiem destruktywnym, ale z drugiej 
strony może być czynnikiem mobilizującym, który - nie ukrywam 
tego - zmusza do krytycznego spojrzenia na siebie: a nuż oni mają 
rację? Człowiek musi postawić sobie pytanie, dlaczego mam ad
wersarzy. Uważam, że jednoznaczne opinie o człowieku nie oddają 
jego pełnego obrazu. Każdy, nawet największy człowiek, ma swoje 
grzechy.
Jakie wydarzenia we własnym życiu, zarówno prywatnym, 
jak i zawodowym uważa Pan za najważniejsze?

Wydaje mi się że przełomowe wydarzenia są zawsze związane 
zarówno z wykonywanym zawodem, jak i z życiem osobistym. 
Miałem to szczęście trafić na towarzyszkę życia, która przede 
wszystkim zaakceptowała mój bardzo trudny dla rozwoju rodzi
ny tryb życia, która po prostu powiedziała: „Do ciebie będzie na
leżało zabezpieczenie materialne rodziny, a ja się rodziną zajmę”. 
Moja żona jest lekarzem, uzyskała specjalizację okulistyczną, 
uznała jednak, że nie będzie się doktoryzować ani habilitować 
gdyż - po pierwsze - dlatego że nie będzie miała na to czasu, 
zresztą, gdyby napisała doktorat, to i tak twierdzono by, że napi
sał go mąż. Poza tym zdawała sobie sprawę, że mając czworo 
dzieci nie będzie już w stanie konkurować w klinice z kimś, kto 
dzieci nie ma, jest samotny i może się w pełni poświęcić pracy za
wodowej. To był jeden przełomowy, bardzo korzystny dla mnie 
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aspekt, to że towarzysz życia akceptował moje „wyskoki”, moją - 
co z perspektywy czasu muszę powiedzieć - dosyć egoistyczną 
postawę. Ten moment zadecydował, że nie poszedłem od razu 
w kierunku medycyny praktycznej. Drugim momentem przeło
mowym była rezygnacja z czystej teoretycznej albo podstawowej 
dyscypliny medycznej, jaką były farmakologia lub chemia, 
i przejście do medycyny klinicznej. Ten krok okazał się bardzo 
trafny, miałem przy tym tak dobre przygotowanie teoretyczne, 
jak żaden z moich współpracowników. To dało mi ewidentną 
przewagę na starcie i było kołem zamachowym w moim rozwoju 
naukowym. Trzecim momentem decydującym o moim życiu było 
spotkanie pewnych ludzi, którzy jakby wskazali mi kierunek. Je
stem przekonany, że gdybym trafił na innych szefów, to mogłoby 
być różnie, doskonale wiem o tym, że są szefowie katedr, klinik 
i zakładów, którzy nie wychowali ani jednego samodzielnego pra
cownika naukowego i to jest tragedia.

Czy intuicja nie kazałaby Panu Profesorowi rozstać się z taki
mi szefami?

W pewnym momencie na pewno tak. Wspomniany już przeze 
mnie Profesor Chlebowski, bardzo mądry lekarz, powiedział mi 
kiedyś, że aby się rozwinąć, trzeba dostać się pod działanie nie tyl
ko deszczu, ale i promieni słonecznych, czyli tych podstawowych 
czyników wzrostu. Trzeba się usamodzielnić, wykorzystując odpo
wiedni okres życia, kiedy dojrzało się do samodzielnego prowadze
nia pewnej dyscypliny naukowej. Myślę, że Profesor Gibiński 
właśnie to widział. On wyraźnie określił plany rozwojowe Kliniki, 
wytyczając jej kierunki - gastroenterologię, która była jego uko
chanym dzieckiem i w której ciągle jest aktywny, kardiologię, in
tensywną opiekę - którą powierzył profesorowi Leszkowi Giecowi, 
diagnostykę izotopową - którą objął profesor Stanisław Nowak 
i nefrologię - którą przekazał mnie. Rzadko się zdarza taka wyobra
źnia i niewielu mamy ludzi o tak szerokim spojrzeniu, którzy potra
fią ocenić rozwój medycyny na okres chociażby najbliższych 10, 20 
lat, a Profesor Gibiński to widział. Bez wątpienia Profesor Gibiński 
jest wielkim człowiekim i był wspaniałym szefem.
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Jakich szczególnie ważnych ludzi spotkał Pan w swoim życiu, 
poza żoną i profesorami Gibińskim, Prebendowskim i Jeskem?

W 1981 roku zarząd Europejskiego Towarzystwa Nefrologiczne- 
go został zaproszony na spotkanie przez królową Belgii. Byłem 
wówczas członkiem tegoż zarządu. Gdy królowa dowiedziała się, że 
w grupie jest Polak, nawiązała ze mną rozmowę i rozmowa ta zajęła 
cały czas spotkania, o co zresztą wszyscy byli strasznie zazdrośni. 
Królowa była bardzo żywo zainteresowana zmianami politycznymi, 
jakie u nas zachodziły, znała całą sytuację. Kto to jest Wałęsa, co to 
za człowiek, jakie są warunki w Polsce, co to znaczy ta Solidarność. 
Zrobiła na mnie ogromnie pozytywne wrażenie, rozmawiała ze mną 
jak z kolegą. Pamiętam również, że bardzo przepraszała za palenie 
w mojej obecności papierosów, ale - jak stwierdziła - to jedyny 
grzech, który jeszcze jej pozostał (a miała wówczas 80 lat). To było 
bardzo sympatyczne i bardzo ciekawe spotkanie.

I ogromnie ważne spotkania z Papieżem. Osobiście spotkałem 
naszego Papieża trzykrotnie, raz w Lublinie, drugi raz w 1990 roku, 
kiedy z grupą nefrologów i transplantologów byliśmy w Watykanie 
(byłem organizatorem tego spotkania), żeby uzyskać błogosławień
stwo Ojca Świętego na pobieranie narządów od zmarłych i do 
transplantacji. Trzeci raz miałem zaszczyt i szczęście być na pry
watnej audiencji u Jana Pawła II w ubiegłym roku, na początku 
grudnia. Jest coś niezwykłego w tym Człowieku, co emanuje, co 
zbliża. Czuje się w Jego obecności przede wszystkim promieniujące 
ciepło i dobroć. Szkoda bardzo, że fizycznie Ojciec Święty bardzo 
niedomaga, ale pod względem psychicznym to nieprzeciętna oso
bowość. Wspaniały umysł. Możemy być dumni, mając takiego Ro
daka.
Pod względem stażu pracy jest Pan rówieśnikiem Śląskiej Aka
demii Medycznej, czy Pan się z nią utożsamia?

Oczywiście, nie wstydzę się tej Akademii, zawsze to podkreślam. 
To prawda, że w mniemaniu wielu samodzielnych pracowników 
nauki akademie medyczne są hierarchizowane zależnie od od
ległości od Warszawy. Niektórzy mówią: macie jakiś uniwersytet al
bo jakąś akademię, tam na wsi, w Katowicach. Nie waham się po
wiedzieć, co o tym myślę, gdyż uważam, że każda akademia ma 
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swoje bardzo dobre kliniki i zakłady, ma również zakłady i kliniki 
przeciętne. Można to powiedzieć o wszystkich akademiach medycz
nych czy uniwersytetach, także takich, jak Uniwersytet Jagielloń
ski albo Uniwersytet Warszawski. Uważam, że swoją Alma Mater 
trzeba kochać, mimo że może ona mieć niekiedy chwile upadku. 
Matki się nie gani, nawet złej, to jest stara zasada - choćby matka 
była zła, to rodząc mnie, dała mi największy dar - życie, dlatego na
wet gdybym sądził, że mnie krzywdzi, nie wolno mi jej ganić, to jest 
moja Alma Mater, moja matka.
Co jest dla Pana Profesora najważniejsze w życiu?

W mojej opinii przede wszystkim oddziaływanie na środowisko 
własnym dobrym przykładem. Nie można wymagać od ludzi tego, 
czego nie wymaga się od siebie. Zapominanie o tej zasadzie leży 
chyba u podstawy naszych niepowodzeń, począwszy od rządu, 
a skończywszy na zwykłym obywatelu. Często minister oczekuje od 
swoich podwładnych tego, czemu własnym postępowaniem za
przecza i to jest największa katastrofa. Zawsze trzeba oddziaływać 
przykładem, nie krzykiem, tylko dobrym przykładem i konse
kwentnie realizować to, co się zaplanowało. Nie można być chwiej
nym, choć czasami podejmowane decyzje będą niepopularne, bo 
takie być muszą, wiadomo też, że w każdej społeczności znajdą się 
ludzie, którzy nigdy z nikim nie będą się zgadzali. W krajach kapi
talistycznych też nie brak ludzi, którzy nie podejmą żadnej propo
nowanej pracy, wolą wegetować na socjalnym wsparciu. Mają po 
prostu dwie lewe ręce. Takich mamy i w naszym kraju, tym bar
dziej że społeczeństwo na skutek pięćdziesięciu lat trwania ustroju 
socjalistycznego zostało zdemoralizowane przekonaniem, że 
wszystkim wszystko się należy, niezależnie od tego, co kto daje 
społeczeństwu. Dwie generacje muszą wymrzeć, aby utrwaliła się 
świadomość, że nie można opierać swojego życia tylko na żąda
niach, trzeba również coś dać z siebie.
Bardzo dziękuję za rozmowę.

Katowice, 21 października 1999

Rozmawiała Teresa Białek
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Kilka pytań do prof. dr. hab. Franciszka Kokota

Jakie - zdaniem Pana Profesora - największe zagrożenia i wy
zwania stoją przed współczesną medycyną?

Największe zagrożenie dla współczesnej medycyny upatruję 
w tym, że staje się ona elitarna. Opracowywanie nowych metod 
diagnostycznych i leczniczych nie oznacza, niestety, automatycz
nego ich stosowania u wszystkich potrzebujących. Przeciwnie - do
stępność do specjalistycznych procedur medycznych jest ograni
czana do coraz mniejszej liczby chorych. Wynika to z wysokich 
kosztów nowoczesnego leczenia, stanowiących duży problem na
wet w krajach najbogatszych. Zjednej strony więc mamy coraz lep
sze możliwości lecznicze, z drugiej - ograniczenia ich dostępności 
spowodowane niedofinansowaniem służby zdrowia. W Polsce ist
nieje ogromna dysproporcja między oczekiwaniami diagnostyczno- 
-leczniczymi obywateli a możliwościami finansowymi Narodowego 
Funduszu Zdrowia, kontraktującego w niewystarczającym stopniu 
świadczenia medyczne. Ludzie mając świadomość istnienia specja
listycznych procedur diagnostycznych i leczniczych, charakteryzu
jących się bardzo dużą skutecznością, stają się w swoich oczekiwa
niach coraz bardziej roszczeniowi. Nie przyjmują do świadomości, 
że państwa może nie być stać na stosowanie takich procedur 
u wszystkich potrzebujących. Pacjenci nie rozumieją, że mogą być 
nieobjęci pewnymi rodzajami leczenia czy badaniami (np. TK) z po
wodu wyczerpania przyznanych przez NFZ limitów. Lekarza obo
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wiązuje przecież kontrakt, którego przekroczenie spowoduje, że 
sam będzie musiał zapłacić za tzw. nadwykonania.

Ograniczanie dostępności do usług medycznych - z etycznego 
punktu widzenia oczywiście niewłaściwe - jest wielkim problemem 
etyczno-moralnym współczesnej, nie tylko polskiej służby zdrowia. 
Pamiętajmy, że na wprowadzenie powszechnego ubezpieczenia nie 
zdecydowały się nawet Stany Zjednoczone, które przeznaczają na 
służbę zdrowia 14% dochodu narodowego brutto, mimo to Senat 
tego kraju uznał, że powszechne ubezpieczenia zagroziłyby gospo
darczą katastrofą. Tym bardziej nie dziwi sytuacja polskiej służby 
zdrowia, na którą przeznaczane jest tylko 4% dochodu narodowe
go. Sprawy nie rozwiązuje też tzw. koszyk obowiązkowych świad
czeń medycznych.

Medycynę należy przede wszystkim lepiej finansować, aby była 
jeszcze nowocześniejsza, a świadczenia medyczne dostępniejsze. 
Konieczna jest akcja edukacyjno-uświadamiająca, służąca wypra
cowaniu w społeczeństwie odpowiedniego podejścia do ochrony 
własnego zdrowia. Ludzie muszą mieć świadomość, że państwa nie 
stać na finansowanie wszystkim potrzebującym drogich świadczeń 
medycznych, że konieczne jest wypracowanie nowych rozwiązań, 
jakimi są np. dodatkowe ubezpieczenia.
W jakim kierunku zmierza medycyna XXI wieku? Czy przynie
sie rozwiązanie zagadki raka, możliwość wkraczania w kod ge
netyczny w celu wyeliminowania lub zmniejszenia ryzyka cho
roby?

Nie ulega wątpliwości, że obecny wiek będzie wiekiem medycyny 
molekularnej, ukierunkowanej przede wszystkim na medycynę 
prewencyjną. Już obecnie prowadzone są badania nad ustalaniem 
profili genomowych, których istnienie będzie wskazywało na praw
dopodobieństwo wystąpienia nowotworu lub jakiejś innej aberracji 
chorobowej. Stwierdzenie występowania u danej osoby konstelacji 
genów odpowiedzialnej za powstanie i rozwój konkretnego zachoro
wania umożliwi podejmowanie we właściwym czasie zaradczych 
działań profilaktycznych, które zmniejszą ryzyko powstania choro
by. Będzie to jednak niosło ze sobą niebezpieczne konsekwencje. 
Chory świadomy, że posiada groźny dla niego, np. onkogenny ge
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nom, będzie przez całe życie obciążony obawą potencjalnego za
chorowania. Może to wpływać na jego życie, zachowania, wybory 
i decyzje życiowe. Równocześnie medycyna molekularna będzie 
podążać w kierunku genetycznego leczenia wad różnego rodzaju. 
Jest to jednak bardzo trudne i niebezpieczne z uwagi na niewielki 
zakres spenetrowania tej dziedziny medycyny przez naukę. Do
tychczas w zakresie terapii genowej zanotowano więcej niepowo
dzeń niż korzyści. Brak odpowiedzi na wiele pytań uniemożliwia 
przewidzenie skutków wprowadzenia nowego, zdrowego genu 
w miejsce genu chorego. Nie jest wykluczone, że wprowadzony no
wy gen stanie się autonomiczny i nie będzie „słuchał” pozostałych 
genów, co będzie mogło prowadzić do nowej choroby.
Jak Pan Profesor ocenia rozziew między celami i praktykami 
medycyny naukowej a oczekiwaniami społeczeństwa, w któ
rym coraz większą popularnością cieszy się medycyna natural
na?

W ostatnich latach medycyna poczyniła olbrzymie postępy. 
Możliwe jest diagnozowanie i leczenie wielu nieznanych wcześniej 
schorzeń. Są jednak przypadki chorobowe, w których skuteczność 
leczenia jest ograniczona z powodu braku właściwych metod lecz
niczych lub niemożności stosowania odpowiednich procedur lecz
niczych w związku z trudnościami finansowymi służby zdrowia. 
W takich sytuacjach pacjent szuka innych rozwiązań. Jednym 
z nich jest medycyna naturalna, mogąca rzeczywiście pomóc w nie
których schorzeniach. Niesie jednak ona ze sobą wielkie zagroże
nia. Niekiedy jest bowiem „uprawiana” przez osoby bez przygoto
wania naukowego lub przez lekarzy, którzy z pełną świadomością 
propagują metody lecznicze nie mając naukowego potwierdzenia 
ich skuteczności. Zdarza się, że do medycyny naturalnej zwracają 
się chorzy z dobrymi rokowaniami na wyleczenie przy stosowaniu 
metod medycyny konwencjonalnej. Niestety, przerywają dotych
czasowe leczenie, zawierzają zupełnie nieskutecznym w ich przy
padku metodom medycyny naturalnej i umierają. Tak było np. 
z osobami cierpiącymi na schorzenia rozrostowe i układu krwio
twórczego, które przerwały skuteczną u nich klasyczną chemiote
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rapię i zastosowały zupełnie nieskuteczny w ich przypadku prepa
rat Tołpy.
Dla osób, które znają Pana Profesora bliżej, nie jest tajemnicą 
Pana emocjonalny związek z sanatorium w Wysowej. Czym jest 
dla Pana to miejsce?

Wysowa jest unikalnym uzdrowiskiem. Moim zdaniem, to perła 
uzdrowisk polskich. Niestety, wiedza społeczna na temat walorów 
uzdrowiskowych Wysowej jest bardzo słaba. Wysowa dysponuje 
wszystkimi naturalnymi atutami, niezbędnymi do efektywnego le
czenia. Już kilka wieków temu przyjeżdżali do Wysowej Żydzi, by 
zażywać kąpieli w wodach mineralnych, w które tamtejsza ziemia 
jest niezwykle bogata. Można rzec, że wszędzie gdzie się kopnie 
w ziemię, tam tryska woda mineralna. Kuracjusze mają też zapew
nione spokój i świeże powietrze. Z uwagi na znaczne oddalenie od 
ośrodków przemysłowych, górskie położenie, ograniczony ruch sa
mochodowy, Wysowa jest w dużo mniejszym stopniu narażona na 
zanieczyszczenie atmosfery niż inne polskie uzdrowiska, będące 
uzdrowiskami jedynie z nazwy. Na podkreślenie zasługuje specjali
styczna baza medyczna tamtejszych ośrodków. Przynajmniej dwa 
sanatoria w Wysowej są wyposażone w specjalistyczną aparaturę 
umożliwiającą leczenie ciężkich chorób. W jednym działa ośrodek 
dializy pozau stroj owej. Osoby chore ma przewlekłą niewydolność 
nerek mają tam zapewnione nie tylko warunki leczenia klimatycz
nego, a także możliwość korzystania z zabiegów przyrodoleczni
czych i przeprowadzania dializ. W szpitalach uzdrowiskowych są 
zatrudnieni lekarze chorób wewnętrznych, w tym specjaliści, np. 
nefrolodzy, wyszkoleni w Śląskim Uniwersytecie Medycznym, m.in. 
w Klinice Nefrologii.
Jaki jest stosunek Pana Profesora do eutanazji i zapłodnienia 
in vitro?

Jestem przeciwnikiem eutanazji. Moim zdaniem, prawo do prze
prowadzenia eutanazji sankcjonuje nieprawidłowości w zakresie 
postępowania z chorym. Może to być początek zabijania ludzi nie
wygodnych. Uważam, że żadna forma eutanazji nie jest dopusz
czalna. Podobnie jednoznacznie negatywny jest mój stosunek do 
zapłodnienia in vitro. Na zaakceptowanie takiego rozwiązania nie 
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pozwala mi mój katolicki światopogląd. Życie rozpoczyna się od 
momentu zapłodnienia. Przy zapłodnieniu in vitro powstaje wiele 
zarodków, rozwija się jeden, czasami dwa, reszta jest niszczona. 
Unicestwia się w ten sposób życie ludzkie w pierwszej fazie jego roz
woju.
Co należy zrobić, by zwiększyć w Polsce liczbę osób wyraża
jących zgodę na przekazanie narządów do przeszczepów?

Tej sytuacji nie można zmienić z dnia na dzień. Potrzebne jest 
wytworzenie w społeczeństwie innego, całkiem nowego stosunku 
do transplantacji. Obecnie wiedza Polaków na ten temat jest bar
dzo ograniczona. Należy nastawić się na wyedukowanie społeczeń
stwa w tym zakresie. Potrzebne będą, być może nawet wieloletnie, 
akcje uświadamiające, które poszerzą społeczną wiedzę na temat 
samej transplantacji i szans, jakie stwarza ona drugiemu człowie
kowi. Większa wiedza społeczna z pewnością zaowocuje zwiększe
niem liczby narządów do przeszczepów, pochodzących zarówno od 
dawców żywych, jak i martwych. Pamiętajmy, że Papież Jan Paweł II 
zaakceptował transplantację. Ocenił ją jako wyraz największego 
ludzkiego miłosierdzia w stosunku do drugiego człowieka. Jest dla 
mnie zupełnie niezrozumiały stosunek do transplantacji reprezen
towany przez niektórych ludzi, sprowadzających np. pobieranie 
narządów od zmarłych do bezczeszczenia zwłok. Niestety, autora
mi takich wypowiedzi są nierzadko lekarze. Takie podejście do pro
blemu szokuje, zwłaszcza gdy uzmysłowimy sobie, co dzieje się 
z ciałem człowieka po śmierci, z organami które mogły przecież 
uratować życie niejednej osobie, ale nawet kilku ludziom.
Czy miałby Pan Profesor pomysł na uzdrowienie polskiej 
służby zdrowia?

Nie jestem specjalistą w zakresie organizacji służby zdrowia 
i w związku z tym nie mam pomysłu na usprawnienie polskiej 
służby zdrowia. Moje wieloletnie doświadczenie w zawodzie lekarza 
pozwala mi jedynie określić przyczyny niedomagań. Te zaś wynika
ją z niedofmansowania systemu opieki zdrowotnej. Medycyna staje 
się coraz droższa. Przeznaczenie 4% dochodu narodowego na służ
bę zdrowia dalece odbiega od potrzeb. Bez większych nakładów 
finansowych na służbę zdrowia, możemy być jedynie autorami ko
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smetycznych zmian, które nie zmienią istoty problemu. Nie ocze
kujmy, że potrafimy uzdrowić polską medycynę bez pieniędzy. 
Tego się nie da zrobić bez większych nakładów finansowych.
Które z Pańskich wyróżnień jest dla Pana Profesora najważ
niejsze?

Otrzymałem wiele wyróżnień. Uważam, że na zdecydowaną więk
szość z nich nie zasłużyłem. Osiągnięcia, w uznaniu których przy
znawano mi nagrody i wyróżnienia, były przecież wynikiem pracy 
nie tylko mojej, ale całego zespołu. A ten zespół był bardzo duży, 
obejmował m.in.: 76 doktorantów, których byłem promotorem, 
28 osób, które pod moją opieką przygotowały rozprawę habilita
cyjną (15 spośród nich jest profesorami), a także prawie 80 specja
listów chorób wewnętrznych i ponad 50 nefrologów wyspecjalizo
wanych pod moim kierunkiem. Nie można pominąć samych 
chorych, bez których nie mógłbym nabyć doświadczenia w zakresie 
np. dynamiki chorób, diagnostyki różnicowej, prawidłowego lecze
nia. Wiedza ta została później utrwalona w ponad tysiącu publika
cji, w tym w stu podręcznikach, nie tylko zresztą mojego autorstwa. 
Z wielką pokorą zawsze znosiłem przypisywanie nagród tylko mojej 
osobie. Muszę uczciwie przyznać, że nagrody te należą się nie tylko 
mnie, ale również moim współpracownikom, bez ich pomocy wiele 
osiągnięć nie byłoby możliwych. Uważam, że moim największym 
osiągnięciem jest przeświadczenie, że moja działalność naukowa 
nie poszła na marne i była potrzebna naukowcom, lekarzom oraz 
studentom. Utwierdzają mnie w tym przekonaniu niejednokrotnie 
entuazjastyczne reakcje audytorium na moich wykładach, a także 
prośby studentów i lekarzy o autograf w podręcznikach mojego 
autorstwa, na których, jak w przypadku „Chorób wewnętrznych”, 
wychowały się generacje lekarzy. To jest ogromna wewnętrzna 
satysfakcja, której nie da się kwantyfikować i której nie można 
wyrazić słowami ani też ocenić w sensie materialnym.
Dziękuję za rozmowę.

Katowice, 21 października 2009
Rozmawiał Paweł Bojko
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restrukturyzacji Śląska

Był rok 1953. W Śląskiej Akademii Medycznej rozpocząć się miał 
po raz pierwszy piąty rok studiów. Umieszczona pierwotnie w Ro- 
kitnicy i Zabrzu uczelnia nie miała już gdzie lokować klinik po
trzebnych dla ostatniego roku studiów. Sięgnęła do odległego o go
dzinę jazdy tramwajem Bytomia, gdzie w Szpitalu Miejskim Nr 2 
szybko nadbudowano dwa piętra nad małym pawilonem, aby 
w nim umieścić III Klinikę Chorób Wewnętrznych, tradycyjnie koń
czącą trzyletnie nauczanie z tego zakresu.

Otrzymawszy zaproszenie do objęcia tej katedry, przyjechałem 
w marcu tegoż roku i zastałem budynek w trakcie krycia dachu. 
Nie było już żadnej szansy na wzięcie udziału w przeprojektowaniu 
budowy, aby dostosować ją do potrzeb klinicznych. Minimalne wy
posażenie dla szpitala miejskiego nie uwzględniało potrzeb dydak
tycznych ani naukowych, żadnej sali wykładowej lub sal ćwiczeń, 
żadnej biblioteki, bo najbliższa była zlokalizowana w odległej Ro- 
kitnicy i tam też mieściły się domy studenckie.

Do pomocy otrzymałem dwa etaty asystentów kliniki z Akademii 
oraz 10 lekarzy, którzy mieli etat szpitalny albo Przemysłowej 
Służby Zdrowia zespolonej z tym szpitalem. Nic więc dziwnego, że 
w moim macierzystym Krakowie nazywano tę Akademię „szkółką 
felczerską”. Dla Kliniki w Bytomiu było to zapewne trafne określe
nie, nawet w porównaniu z klinikami zabrskimi. W październiku 
1953 zainaugurowano nowy rok akademicki i studenci V roku roz
poczęli, mimo wszelkich braków, naukę w klinice bytomskiej. Rok 
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ten minął szybko i świeżo upieczeni absolwenci zaczęli się zgłaszać 
z prośbą o zatrudnienie, a ja nie miałem żadnych wakatów ani na
dziei na odejście zatrudnionych przed rokiem lekarzy. Stopniowo, 
z roku na rok otrzymywałem po etacie, a niektórzy zgłaszający się 
kandydaci znajdywali asystenturę w zakładach nauk podstawo
wych i decydowali się na dodatkową pracę kliniczną w charakterze 
wolontariuszy, aż do czasu, gdy uzyskamy lub gdy zwolni się jakiś 
etat. Wspominam o tym dlatego, że dzisiaj już takich możliwości 
w ogóle nie ma, oraz aby uprzytomnić, jak trudne to były warunki 
i ile trzeba było entuzjazmu i poświęcenia młodych ludzi.

Wśród tych, którzy ukończyli studia w tym pamiętnym pierw
szym rzucie, zgłosił się do mnie lekarz Franciszek Kokot. Poprze
dzony już był wieścią niesioną w uczelni i zgodnie potwierdzaną 
przez jego kolegów, że jest to najlepszy student z roku. Jeszcze 
w czasie studiów pracował w charakterze laboranta w Zakładzie 
Chemii Ogólnej pod kierunkiem prof. Stanisława Prebendowskie- 
go, a później w Zakładzie Farmakologii pod kierunkiem prof. Józefa 
Jeske, a następnie prof. Tadeusza L. Chruściela. Taki szlif w pra
cowniach naukowych zakładów nauk podstawowych sam bardzo 
ceniłem, gdyż niegdyś przez kilka lat też pracowałem w Zakładzie 
Fizjologii UJ, nim jako wolontariusz nie przeszedłem do kliniki. 
Uważałem więc Kokota za bardzo cenny nabytek, a nie mogąc za
pewnić mu etatu, cieszyłem się, że przystał na pracę w charakterze 
wolontariusza, pozostając na etacie Zakładu Farmakologii. Przed 
południem pracował codziennie w klinice na równi z asystentami, 
po południu zaś w zakładzie, gdzie wykonał i opublikował wiele prac 
badawczych, a następnie rozpoczął aspiranturę na stopień kandy
data nauk, który to stopień miał wtedy zastąpić doktorat medycyny 
jako pierwszy w karierze naukowej. Dopiero po uzyskaniu etatu kli
nicznego Kol. Kokot przeszedł do pracy wyłącznie w klinice.

W miarę wzajemnego poznawania się, opowiedział mi swoją hi
storię i o swoim pochodzeniu z Opolszczyzny. Mówił o trudnych la
tach, gdy w byłym pruskim zaborze, jeszcze tylko rodzice mówili ci
cho między sobą po polsku, a on już musiał po wojnie zaczynać 
naukę od początku. Doznał, jak wszyscy Opolanie, wielu krzywd 
w pierwszych latach, ale wytrwał przy wskazaniach i pomocy, jaką 
dał mu pierwszy nauczyciel języka polskiego, zachęcając go do 
kształcenia. Oprócz uporu i zaparcia musiał mieć wrodzony talent 
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do języków, bo gdy kiedyś ubolewałem, że musi tracić codziennie 
2 godziny na dojazdy z Rokitnicy do Bytomia, odparł, że nic nie tra
ci, gdyż ten czas poświęca na uczenie się języków obcych. Robił to 
nadzwyczaj skutecznie, nie licząc bowiem niemieckiego opanował 
płynnie kilka języków, m.in. łacinę. Pamiętam, że wyuczonym 
w Krakowie zwyczajem, formułowaliśmy obszerne diagnozy kli
niczne po łacinie, wyliczjąc też niektóre objawy, np. Hepar et Lien 
auctum. Jednego razu Kokot zauważył, że Hen jest rodzaju męskie
go. Sprawdziłem w słowniku, stwierdzając, że istotnie miał rację, 
a ja już przynajmniej tej jednej pomyłki później unikałem. Bardzo 
sobie ceniłem, że dzięki jego otwartości i szczerości, a po trosze 
może i odwadze, mogliśmy przez długie lata współpracy dyskuto
wać ze sobą, gdy zachodziła różnica zdań na temat prowadzonych 
w klinice badań. Kiedy po kilku latach pracy Kandydat Nauk Fran
ciszek Kokot miał już uznany doktorat medycyny i stał w obliczu 
habilitacji, uzyskałem dla niego stypendium na staż naukowy 
w Szwajcarii, mogłem go skierować do znanego mi ośrodka w Ge
newie, przekonawszy się, że mówi też po francusku.

Ogromny wkład pracy włożył Kokot w rozwój pracowni bioche
micznej kliniki. Były to czasy kolejnego wprowadzania do diagnosty
ki separacji białek, amin biogennych, oznaczeń elektrolitów, izoto
pów, oznaczeń radioimmunologicznych, hormonów sterydowych 
i enzymologii klinicznej. Rok po roku rozbudowywane pracownie 
z początkowych 2 pokoików w Bytomiu rozwinęły się do całego pię
tra w dużym budynku kliniki przeniesionej do Katowic w roku 1961, 
a później jeszcze poszerzyły się na suteiyny tegoż budynku.

Jeszcze w latach pięćdziesiątych widząc nierówność rozwoju 
nauki o chorobach wewnętrznych, wśród których postępy robiły 
kardiologia, endokrynologia, reumatologia, a zaniedbane pozosta
wały takie działy, jak choroby nerek i przewodu pokarmowego, za
chęciłem Kol. Kokota do badania przyczyn oporności niektórych 
chorych na leki moczopędne, wśród których dominowały wówczas 
leki rtęciowe. Temu kierunkowi nefrologicznemu pozostał on wier
ny do dzisiaj, biorąc żywy udział i wnosząc własny wkład w rozwój 
nefrologii nie tylko krajowej, ale i światowej. Dopomogło do tego 
uzyskanie przez klinikę pierwszej sztucznej nerki, którą właśnie 
z racji zainteresowań oddałem pod opiekę pierwszemu docentowi 
kliniki Franciszkowi Kokotowi. Poczynając od tego - dziś już muze
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alnego zabytku - rozbudowywał się stopniowo już cały Oddział Dia- 
lizoterapii. Ten zaś w połączeniu z silnym zapleczem laboratoryjnym 
pozwolił z kolei na pionierskie podjęcie transplantacji nerek.

Po 22 latach ścisłej współpracy wydzieliłem z II Kliniki Chorób 
Wewnętrznych Klinikę Gastroenterologii, I Klinikę Kardiologii i Za
kład Medycyny Nuklearnej, a w gmachu przy ul. Francuskiej w Ka
towicach pozostała już niepodzielnie Klinika Nefrologii pod kierun
kiem Profesora Franciszka Kokota. Klinika ta - rozbudowując się 
stale i wzbogacając się o pionierskie w kraju metody radioimmuno- 
logiczne - znacznie rozwinęła zakres działalności naukowej oraz 
klinicznej i nosi dziś miano Kliniki Nefrologii, Endokiynolgii i Cho
rób Przemiany Materii.

Z przyjemnością wracam do tamtych pionierskich czasów, 
w których wspólnym wysiłkiem wraz z Franciszkiem Kokotem 
i grupą innych, również młodych Kolegów, głęboko zaangażowa
nych w naukę i w ideę pomocy potrzebującym, pełnych poświęce
nia i oddania, usiłowaliśmy przekształcić „szkółkę felczerską” 
w nowoczesny ośrodek naukowy i leczniczy, by przynieść ciężko 
pracującemu i ciężko doświadczonemu regionowi po raz pierwszy 
własne kadry medyczne. A gdy załamał się eksport węgla, Franci
szek Kokot eksportuje za granicę myśl naukową.

Ten zarys rozwoju Kliniki Nefrologicznej i Profesora Franciszka 
Kokota nie obejmuje imponującej liczby Jego publikacji, po całym 
świecie wygłaszanych na zaproszenie wykładów, konferencji na
ukowych, uzyskanych wyróżnień i doktoratów honoris causa ani 
listy podopiecznych doktorantów i habilitantów. Nie jest to jednak 
biografia Franciszka Kokota, tylko rzut oka na 22 lata bliskiej i 25 
lat dalszej sąsiedzkiej współpracy, która pozwoliła podziwiać śląs
ką pracowitość i rzetelność, prawość charakteru, a zarazem otwar
tość umysłu i dokonań Przyjaciela.

Kornel Gibiński1 * III

1 Prof. zw. dr hab. med. dr h.c. multi Kornel Gibiński, specjalista w zakresie chorób
wewnętrznych oraz gastroenterologii, twórca, organizator i wieloletni kierownik
III Katedry i Kliniki Chorób Wewnętrznych (przekształconej w 1972 r. na II Klinikę 
Chorób Wewnętrznych) oraz Katedry i Kliniki Gastroenterologii ŚAM, od 1985 r. na 
emeryturze.

Katowice 1999
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Już w chwili poznania, przed ponad 35 laty, Profesor wzbudził 
mój podziw. W zalanym słońcem laboratorium II Kliniki Chorób 
Wewnętrznych Akademii Medycznej w Poznaniu, w późnych godzi
nach popołudniowych, pracował samotnie na aparacie Van Slyke’a 
nieznany mi młody mężczyzna w białym fartuchu lekarskim. W tym 
samym pomieszczeniu czekało na mnie, stażystę - wolontariusza 
i członka koła naukowego, kilkadziesiąt kolbek z amberlitem, na 
którym, wytrząsając ręcznie, wiązałem amoniak. Ówczesny dr Fran
ciszek Kokot, bo nim okazał się nieznany mężczyzna, nawiązał 
szybko rozmowę, imponując mi wiedzą w zakresie gospodarki kwa- 
sowo-zasadowej ustroju i zainteresowaniem moimi badaniami. 
Czułem się zaszczycony i jednocześnie zażenowany tą sympatyczną 
rozmową, gdyż wiedziałem z piśmiennictwa, że rozmawiam z auto
rytetem w dziedzinie, która mnie wtedy pasjonowała, a w której 
raczkowałem pod kierunkiem prof. Jana Regulskiego i dr. Andrze
ja Wojtczaka. Zaimponowała mi wówczas nie tylko wiedza, ale tak
że otwartość i życzliwość mojego rozmówcy, a dodatkowo także to, 
że gdy po kilku godzinach skończyłem swoją pracę, mój rozmówca 
pracował nadal, przeglądając wyniki badań i pisząc.

W kolejnych latach - słuchając wystąpień Profesora Kokota na 
zjazdach naukowych i czytając Jego prace - czułem coraz większy 
podziw zarówno dla Jego wiedzy, jak i pracowitości. Dowiedziawszy 
się, że w laboratorium Profesora oznacza się aktywność angioten- 
syny II metodą biologiczną, nie mogłem oprzeć się pragnieniu po
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znania tej metody oraz laboratorium i katowickiej kliniki. Zostałem 
zaproszony, Profesor ułatwił mi przy tym problemy pobytowe, cho
ciaż -jak się zorientowałem - naszego pierwszego spotkania w Po
znaniu nie pamiętał.

Pobyt w Katowicach i bliższe poznanie Profesora zostawiły we 
mnie niezatarte wspomnienia. Profesor był w Klinice już przed 700 ra
no, o 700 rozpoczynał godzinną odprawę we wspaniale pracującym, 
olbrzymim laboratorium, potem rozstawaliśmy się, gdy Profesor 
pracował w Klinice, a ja przy moich oznaczeniach, by spotkać się 
na rozmowie i smakowitym obiedzie, któiym Profesor podejmował 
swych gości w pokoiku przy stołówce szpitalnej. Później wracaliś
my do swoich zajęć, ale około 1600 Profesor zabierał mnie na po
południową wizytę w Klinice, w trakcie której omawiał ciekawe 
przypadki, ucząc i sympatycznie wplatając elementy quizu. W pyta
niach quizowych szczęście mi sprzyjało, ale gdy około 1800 opusz
czałem Klinikę, w której Profesor jeszcze zostawał, byłem solidnie 
zmęczony. Potrzebowałem godzinnej regeneracyjnej drzemki, by 
zajrzeć do biblioteki Akademii Medycznej w Katowicach, do której 
po kilkunastu minutach wszedł także Profesor. Ucieszył się na mój 
widok, pochwalił (o odbytej drzemce nie ośmieliłem się wspomnieć) 
i przesiedzieliśmy obok siebie nad czasopismami naukowymi aż do 
zamknięcia biblioteki.

Był to dla mnie fascynujący przykład i przypomnienie realizacji 
hasła carpe diem, powtarzanego mi przez ojca w dzieciństwie. Kolejne 
dni minęły równie ciekawie i pouczająco, a na zakończenie pobytu 
Profesor wzruszył mnie, wręczając komplet odczynników i drobnego 
sprzętu, bym mógł opanowaną metodę wprowadzić w Poznaniu.

Podobnego wzruszenia i wdzięczności doznałem, gdy Profesor 
przesłał mi, z przemiłą dedykacją, egzemplarz swojego słynnego 
podręcznika poświęconego równowadze wodno-elektrolitowej i kwa- 
sowo-zasadowej w stanach fizjologii i patologii, czy gdy powołał 

» mnie - jeszcze jako doktora medycyny - na członka Komisji Prze
miany Materii Komitetu Patofizjologii Klinicznej PAN, czy też gdy 
zaproponował napisanie rozdziału podręcznika, którego był redak
torem. Były to jednocześnie bodźce stymulujące do pracy i pragnie
nia korzystania z przykładu Profesora. Jego życzliwości i pomocy 
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doświadczałem wielokrotnie również podczas krajowych i zagra
nicznych konferencji naukowych. Profesor Kokot był tą osobą, któ
ra przedstawiała i promowała wielu polskich nefrologów młodszego 
pokolenia na forum europejskim i światowym, ucząc nas jednocze
śnie aktywności w dyskusjach, zawsze stanowiąc przykład i służąc 
pomocą. Osobowość Profesora sprawiła także, że w najtrudniej
szych momentach mojej drogi akademickiej miałem świadomość, 
iż mogę się zwrócić do Niego z prośbą o pracę pod Jego kierunkiem, 
chociaż wiedziałem, jak trudno sprostać Jego wymaganiom.

Starałem się także naśladować Profesora, na przykład wykorzy
stując czas jazdy pociągiem na czytanie i poprawianie prac 
przysłanych do recenzowania. Był jednak nadal niedościgniony 
nawet w tym względzie. Pewnego razu czekaliśmy razem na dworcu 
w Katowicach na pociąg do Warszawy. Było zimno i wilgotno, pró
szył drobny śnieg, który wdzierał się pod zadaszenie peronu. Gdy 
ogłoszono, że oczekiwany pociąg ma kilkadziesiąt minut opóźnie
nia, zaproponowałem wypicie filiżanki kawy, jednak Profesor od
mówił, stwierdzając, że to strata czasu, po czym zabrał się do stu
diowania jakiejś pracy pod rozkołysaną wiatrem latarnią. Cóż było 
robić, poszedłem w Jego ślady.

Profesor uczył również, jak istotną częścią zjazdów naukowych 
są spotkania towarzyskie, sprzyjają bowiem nie tylko odnawianiu 
starych i nawiązywaniu nowych naukowych kontaktów, ale także 
wzbogacaniu języków obcych. Na jednym z takich spotkań Profesor 
zaimponował wszystkim dyskutując swobodnie w czterech języ
kach (później dowiedziałem się, że nauka języków obcych to jego 
hobby). Dyskusje były ciekawe i dopiero późną nocą dotarliśmy na 
spoczynek. Wydawało mi się, że tylko co dotknąłem głową podusz
ki, gdy Profesor zarządził pobudkę, zimny prysznic i gimnastykę, 
by w pełnej formie uczestniczyć we wczesnoporannej sesji obrad. 
Po raz kolejny mi zaimponował.

Podziw mój budzą nieustannie liczne prace naukowe Pana Pro
fesora i podręczniki, zawsze na wysokim poziomie, doktoraty i ha
bilitacje, które „wychodzą” spod Jego ręki oraz umiejętność stałego 
wyszukiwania nowych, ciekawych problemów naukowych.
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Wielkim zaszczytem jest dla mnie to, że Profesor obdarzył mnie 
nie tylko swoją życzliwością, ale ponadto przyjaźnią. Cieszę się i je
stem dumny, że w recenzji mojego dorobku naukowego Profesor 
Kokot stwierdził, iż kierunki naszych zainteresowań badawczych 
były podobne. W dużej bowiem mierze zawdzięczam to właśnie Je
mu. Wielkim wyróżnieniem dla mnie był zaszczyt opracowania re
cenzji ogromnych osiągnięć Profesora Kokota w pierwszym przewo
dzie doktoratu honoris causa w Akademii Medycznej we Wrocławiu, 
niezapomnianym zaś przeżyciem było uczestniczenie w tej pod
niosłej uroczystości i wysłuchanie Jego przemówienia. Podobnie 
uroczyście i wzruszająco było w Szczecinie, gdzie wyrazom uzna
nia, podziwu i wdzięczności dla Profesora Kokota nie było końca, 
co odzwierciedlało uczucia całej społeczności akademickiej.

Dzieląc się tą garścią bardzo osobistych wspomnień z wielu lat 
znajomości z profesorem Franciszkiem Kokotem, pragnę Mu podzię
kować z całego serca za przykład, jakim stał się dla mojego pokole
nia. Przykład prawdziwej wielkości, prawości, szlachetności i życzli
wości, popartej benedyktyńską pracą, wytrwałością i skromnością.

Przyłączam się do zasłużonych gratulacji z okazji Jubileuszu 
oraz najlepszych życzeń na przyszłość. Jeszcze raz dziękuję za 
przyjaźń i ad multos annos Szanowny Panie Profesorze i Drogi 
Franciszku.

Poznań 1999 * i

1 Prof. dr hab. n. med. Stanisław Antoni Czekalski, nefrolog, endokrynolog, kie
rownik Kliniki Nefrologii AM w Poznaniu (w 1999 r.). Obecnie kierownik Katedry
i Kliniki Nefrologii, Transplantologii i Chorób Wewnętrznych Uniwersytetu Me
dycznego im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu, członek PAN, przewodniczący 
sekcji IV - Nauk Medycznych Centralnej Komisji do spraw Stopni i Tytułów, wi
ceprezes Polskiego Towarzystwa Nefrologicznego.

Stanisław Czekalski1
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Siedemdziesiąt lat to zaledwie mgnienie patrząc na wiek wszech
świata, ale w życiu człowieka to bardzo znaczący okres. Dla wielu 
jest to czas zakończenia czynności zawodowej, a niekiedy także in
telektualnej. Patrząc jednak na coraz bardziej młodzieńczą sylwet
kę Franciszka Kokota (ostatnio stracił kilkanaście kilogramów wa
gi, czego nie tylko ja Mu zazdroszczę), wszyscy wiedzą, że to akurat 
Jego nie dotyczy. Niemniej, każdy okrągły jubileusz wiąże się tra
dycyjnie z podsumowaniami i oceną dotyczącą osiągnięć. Założe
niem Redaktorów tego wydawnictwa nie jest, w moim rozumieniu, 
wyłącznie przedstawienie kolejnych wyliczanek ukazujących liczbę 
(wcale pokaźną) publikacji czy też wypuszczonych w świat dokto
rantów. Pozwolę sobie zatem na utrzymanie tego tekstu w nieco lżej
szym tonie, zachowując jednakowoż należny Czcigodnemu Jubila
towi szacunek.

Na początek należałoby się zastanowić, dlaczego Franciszek Ko
kot zajął się właśnie nefrologią. On, który zdobywał pierwsze ostro
gi jako farmakolog i biochemik, następnie internista w doskonałej 
szkole prof. Kornela Gibińskiego, stosunkowo szybko zrozumiał, że 
„w nefrologii jak w soczewce skupia się ogromna liczba problemów 
współczesnej medycyny”. Ostatnia część tego zdania stanowi cytat 
z wywiadu, którego Franciszek Kokot udzielił przed kilkoma laty 
redaktorowi „Gazety Lekarskiej”. Istotnie tak jest, bowiem jeśli na
ukę o chorobach wewnętrznych uznaje się powszechnie za królową 
nauk medycznych, to nefrologią należy niewątpliwie do jej najzna
mienitszych dam dworu. Dotyczy to także międzynarodowej pozycji 
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tej dziedziny wiedzy, a również jej znaczenia w Polsce. Jednym z tych, 
którzy przyczynili się do takiego właśnie postrzegania nefrologii, 
jest Franciszek Kokot. Dzięki swojej niespożytej pracowitości po
łączonej z ogromnym talentem badacza i żarliwą chęcią poznania, 
wspiął się On do aeropagu międzynarodowej elity nefrologicznej.

Wielokrotnie sam się o tym przekonywałem podczas pobytów na 
Wschodzie i Zachodzie, kiedy po przedstawieniu, iż jestem z Polski, 
słyszałem sakramentalne pytanie: „A Kokota pan zna?”. Twier
dząca odpowiedź powodowała często nawiązanie rozmowy i bliższej 
znajomości owocującej poznaniem wielu ciekawych ludzi. Nikt 
Franciszkowi tej pozycji nie ofiarował ani do niej nie nominował. 
Doszedł do tego sam, uparcie, krok po kroku dążąc do celu.

Pamiętam opowieść jednego z obecnych profesorów biochemii, 
wspominającego jak to przebywając na ponad dwuletnim stażu na
ukowym w Stanach Zjednoczonych zobaczył na jednym z licznych 
posiedzeń naukowych poświęconych problemom patofizjologii ne
rek znajomą sylwetkę z Polski. Był to stojący w kącie i podsypiający 
okresowo Franciszek Kokot. Przyczyną podsypiania nie były uprzed
nie hulanki i swawole, ale fakt, iż na obrady przybył niemalże pro
sto z samolotu po kilkunastogodzinnym locie, bez aklimatyzacji. 
Nie przeszkadzało Mu to zupełnie nie tylko w wysłuchaniu refera
tów, ale także w zadaniu celnych pytań.

W nawiązywaniu kontaktów międzynarodowych pomagała Mu 
i nadal pomaga znajomość języków obcych. Franciszek opanował ich 
co najmniej kilka, m.in. niemiecki, angielski, francuski, włoski, a ta
kże częściowo serbsko-chorwacki i rosyjski. Szczególnie doskonała, 
wyniesiona z rodzinnej Opolszczyzny, znajomość języka niemieckiego 
sprawiła, że stał się znany i akceptowany w krajach niemieckojęzycz
nych. Oczywiście nie tylko ze względu na zdolności językowe, ale 
przede wszystkim z powodu rozległej wiedzy oraz oryginalnych 
osiągnięć badawczych, którymi chętnie szeroko się dzielił. Dotyczy to 
jednak nie tylko wspomnianych krajów niemieckojęzycznych, ale tak
że ogółu Europy oraz w dużym stopniu Stanów Zjednoczonych.

Większość nefrologów europejskich i amerykańskich zna do
skonale nazwisko Franciszka Kokota. Można bez żadnego ryzyka 
stwierdzić, że spośród polskich nefrologów właśnie On był i jest 
nadal najczęściej zapraszany do wygłaszania referatów programo
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wych oraz przewodniczenia sesjom naukowym na największych 
zjazdach i sympozjach naukowych na całym świecie. Niewątpliwie 
także opublikował najwięcej z naszego grona prac w cenionych, re
nomowanych czasopismach międzynarodowych, należy również 
nadmienić, że był zapraszany do kolegiów redakcyjnych wielu z tych 
właśnie czasopism.

Nasuwa się pytanie, co te wszystkie osiągnięcia Franciszka Ko
kota mają do promocji i rozwoju polskiej nefrologii. W moim prze
konaniu mają bardzo wiele, po pierwsze, samo uparte ukazywanie 
Europie i światu, że ta dziedzina medycyny w Polsce istnieje i działa. 
Poza tym uznanie, jakim cieszył się i nadal cieszy Franciszek wśród 
najlepszych, owocowało wspólnymi badaniami, w których następ
nie uczestniczyli nie tylko Jego współpracownicy, ale także wiele 
innych ośrodków w kraju. Wielu z nas, troszeczkę młodszych, sko
rzystało wielokrotnie z Jego zdolności dzielenia się przyjaciółmi. 
Jest to piękna cecha charakteru Franciszka Kokota, natomiast nie 
jest ona, niestety, charakterystyczna dla wszystkich. Zawsze także 
można było liczyć na Jego troskliwość i pomoc. Pamiętam taką hi
storię sprzed blisko dwudziestu lat, kiedy obaj uczestniczyliśmy 
w Donau Symposium w Opatiji, w byłej Jugosławii. On w pełni za
służonej sławy, ja adiunkt z biednego kraju, zdany na łaskę organi
zatorów. Dzięki Franciszkowi zostałem zaproszony na tak zwany 
presidential dinner. Podano wówczas małże wraz z rakami, gotowa
ne w zalewie z dodatkiem czosnku, koperku i innych przypraw. 
Pachniało to wszystko znakomicie, ale nie bardzo wiedziałem, jak 
się do tego zabrać, jako że małże widywałem dotąd w rzece lub je
ziorze. Siedząca obok mnie żona profesora Jana Broda, znanego 
nefrologa czeskiego (podówczas już przebywającego na emigracji), 
zachęcała mnie mówiąc „pane doktore, niech pan to ji, to je moc 
dobre”. Kiedy potwierdził to Franciszek, uwierzyłem i do tej pory je
stem całkowicie przekonany, że „to je moc dobre”.

Franciszek Kokot zasłużył się doskonale promocji polskiej ne
frologii, będąc przez wiele lat członkiem zarządu European Dialysis 
and Transplant Association - European Renal Association. Dbał 
wówczas o to, aby polscy nefrolodzy byli obecni wśród przewod
niczących sesji naukowych, a także w gronie osób recenzujących 
prace nadesłane na kongres. Niezwykle ważną zasługą Franciszka 
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stała się możliwość uzyskania członkostwa ERA-EDTA na zasa
dach ulgowej opłaty członkowskiej. Dla wielu polskich nefrologów, 
a także dla kolegów z krajów Europy Środkowej i Wschodniej była 
to możliwość uzyskania pewnego rodzaju nobilitacji naukowej. 
Jednocześnie dawało to i daje nadal dostęp do naszego czasopisma 
„Nephrology, Dialysis and Transplantation”, osiągającego coraz 
większą renomę międzynarodową.

Osobny rozdział stanowi działalność Franciszka Kokota w Pol
skim Towarzystwie Nefrologicznym. Trzeba wspomnieć na wstępie, 
że to właśnie On był inicjatorem powstania PTN i konsekwentnie 
do zrealizowania tego zamysłu dążył. Mogłoby się wydawać, że cóż 
prostszego, jak powołać Towarzystwo do życia, w szczególności że 
był to czas tworzenia krajowych towarzystw nefrologicznych. Nale
ży jednak wziąć pod uwagę uwarunkowania, jakie istniały wów
czas w polskim światku nefrologicznym. Wiodącym ośrodkiem był 
Instytut Transplantologii AM w Warszawie, kierowany mocną ręką 
przez prof. Tadeusza Orłowskiego. Prof. Orłowski również mocną 
ręką trzymał ster polskiej nefrologii za pośrednictwem Komisji Ne- 
frologicznej Komitetu Patofizjologii Klinicznej Wydziału VI PAN. 
Uważał on wówczas, że powoływanie PTN jest całkowicie zbędne. 
Doprowadzenie do powołania Towarzystwa było zatem nie lada 
sukcesem, w którym swój niewątpliwy udział miał Franciszek Ko
kot. Pogorszyło to na jakiś czas stosunki między wielkim Tade
uszem a wspaniałym Franciszkiem. Z kronikarskiego obowiązku 
odnotować należy, że nie były one nigdy najlepsze, chociaż na ogół 
poprawne. W Polskim Towarzystwie Nefrologicznym Franciszek 
pełnił przez jedną kadencję funkcję wiceprezesa, a następnie przez 
trzy kolejne prezesa, natomiast obecnie piastuje funkcję past-pre- 
sidenta. Towarzystwo w czasie dziewięcioletniego okresu kierow
nictwa Profesora stało się uznanym partnerem dla towarzystw mię
dzynarodowych. Przez nasze, polskie sympozja i zjazdy przewinęło 
się kilkudziesięciu znanych i cenionych w całym świecie nefrolo
gów. Większość z nich przybywała na zaproszenie Franciszka 
i przedstawiała znakomite referaty. Wielu zostało honorowymi człon
kami PTN, powiększając w ten sposób jego intelektualny potencjał. 
Była i jest to także ogromnie ważna forma promocji polskiej nefrologii.
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Prowadząc Towarzystwo nie zapomniał On także o tych, którzy 
stawiali pierwsze kroki w nefrologii. Starał się umożliwiać im 
udział w kongresach i sympozjach międzynarodowych, nawiązując 
kontakty z organizatorami oraz ustanawiając wraz z Zarządem sty
pendia wyjazdowe. Miało to ogromne znaczenie dla międzynarodo
wego „przetarcia się” wielu młodych nefrologów. Owocem tych 
wszystkich działań jest coraz szersze, czynne uczestnictwo Pola
ków na forum międzynarodowym. Przykładem niech będzie tego
roczny Kongres ERA-EDTA, na którym - po ostrej selekcji - kilka
dziesiąt polskich prac zostało zakwalifikowanych do prezentacji. 
Wiele z nich pochodziło ze szkoły Franciszka Kokota. Należy bo
wiem stwierdzić, że nie działa On w próżni. Stworzył bowiem praw
dziwą szkołę śląskiej nefrologii, opartą na rzetelnym, doskonale 
opracowanym warsztacie badawczym. Kilkudziesięciu z Jego 
uczniów wyszło z Kliniki po osiągnięciu samodzielności (doktorat 
bądź habilitacja oraz specjalizacja), obejmując funkcję ordynato
rów i/lub kierowników stacji dializ w całej Polsce Południowej. Oni 
także zarażeni przez uwielbianego szefa przyczyniają się do promo
cji nefrologii w regionie, w kraju oraz na arenie międzynarodowej.

Po roku kierowania Polskim Towarzystwem Nefrologicznym, 
który to obowiązek przejąłem od Franciszka Kokota, zdaję sobie 
sprawę, jakich wysiłków wymagać będzie utrzymanie poziomu, do 
którego On Towarzystwo doprowadził. Jednocześnie wciąż mamy 
to szczęście, że sam Franciszek jeszcze przez wiele lat czynnie bę
dzie nam w tym pomagał. To stwierdzenie nie jest czczą okoliczno
ściową formułą, lecz opiera się na przekonaniu, że ten niezwykły 
Człowiek będzie nadal udzielał nam swego wewnętrznego żaru, 
którym zawsze zwykł się dzielić z innymi.

Bolesław Rutkowski1

1 Prof. dr hab. n. med. Bolesław Rutkowski, specjalista chorób wewnętrznych, 
nefrolog, kierownik Kliniki Chorób Nerek AM w Gdańsku, prezes Polskiego 
Towarzystwa Nefrologicznego (w 1999 r.). Obecnie kierownik Katedry i Kliniki 
Nefrologii, Transplantologii i Chorób Wewnętrznych Gdańskiego Uniwersytetu 
Medycznego, specjalista krajowy ds. nefrologii.

Gdańsk 1999

74



Lekarz, Uczony, Nauczyciel

Profesor Franciszek Kokot jest postacią dobrze znaną w środo
wisku medycznym w Polsce, szczególnie zaś na Śląsku, gdzie się 
urodził, wychował i spędził całe swoje życie. Z grona tych, którzy 
Go znają, jedni mieli możliwość być Jego uczniami, inni współpra
cowali lub współpracują z Nim w wielu instytucjach i w wielu dzie
dzinach nauki i medycyny w Polsce i na świecie. Niektórzy z nich 
dzielą się swoimi refleksjami w tej publikacji. Nie może wśród nich 
zabraknąć głosu tych, którzy zawdzięczają Mu najwięcej - Jego 
uczniów.

Dokonania Jubilata szczegółowo ilustruje bibliografia Jego pu
blikacji. Jest to ogromny dorobek i z pewnością mógłby wystarczyć 
na wypełnienie niejednego pracowitego życia. Same jednak liczby, 
nawet najbardziej imponujące, nie oddają w pełni tego, co stanowi 
treść życia i wynik wielkiej pracy Profesora, a tym bardziej nie od
zwierciedlają Jego osobowości.

Banałem jest powtarzanie, że Profesor stał się niekwestionowa
nym autorytetem międzynarodowym, szczególnie w zakresie badań 
nad czynnością układu wewnątrzwydzielniczego u chorych na 
ostrą i przewlekłą niewydolność nerek oraz po transplantacji nerki, 
u chorych na nadciśnienie tętnicze oraz na kamicę nerkową, a tak
że w zakresie enzymologii klinicznej oraz gospodarki wodno-elek- 
trolitowej i kwasowo-zasadowej. Trudno doliczyć się, ile razy Profe
sor był zapraszany do wygłaszania referatów programowych, do 
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przewodniczenia sesjom naukowym, do uczestnictwa w pracach 
komitetów naukowych kongresów w wielu krajach Europy i świata.

Jego podręczniki uzyskiwały i uzyskują najwyższe oceny stu
dentów i lekarzy, niektóre zaliczane są do naukowej klasyki, jak 
np. Równowaga wodno-elektrolitowa i kwasowo-zasadowa w sta
nach fizjologii i patologii (5 wydań1), Choroby wewnętrzne (6 wy
dań1 2), Diagnostyka różnicowa objawów chorobowych (2 wydania3).

1 Do 2009 r. 6 wydań.
2 Do 2009 r. 8 wydań.
3 Do 2009 r. 3 wydania.

Wśród wielu dokonań Profesora Kokota na czołowym miejscu 
należy wymienić organizację od podstaw Kliniki Nefrologii Śląskiej 
Akademii Medycznej (od dwóch lat Kliniki Nefrologii, Endokrynolo
gii i Chorób Przemiany Materii) wraz z jej pracowniami i Oddziałem 
Transplantacji Nerek. Klinika powstała w 1974 roku po podziale 
Kliniki Chorób Wewnętrznych, kierowanej przez Profesora zw. dr. 
hab. Kornela Gibińskiego - Mistrza i Nauczyciela tegorocznego 
Jubilata.

Nie będzie żadną przesadą twierdzenie, że prowadzonej przez 
siebie od chwili powstania Klinice Profesor Kokot poświęca całe 
swoje życie. Powodem uzasadnionej dumy jest zwłaszcza kliniczna 
pracownia izotopowa, która może się poszczycić wieloma pionier
skimi dokonaniami. Większość stosowanych w niej metod to orygi
nalne opracowania Profesora, które - co trzeba podkreślić - zostały 
wprowadzone do rutynowej diagnostyki klinicznej.

Profesor Kokot jest nie tylko wybitnym naukowcem. Jest także, 
a może przede wszystkim, lekarzem i nauczycielem. Jak sam obli
czył, w swojej blisko pięćdziesięcioletniej praktyce lekarskiej ze
tknął się z około 70 000 pacjentów, co stanowi kolejną imponującą 
liczbę, trudną nawet do wyobrażenia. O tym, jakim jest lekarzem, 
najlepiej mogą opowiedzieć chorzy, którzy doświadczyli jego pomo
cy, którym uratował zdrowie i życie.

Wymienienie obok siebie dwóch powołań: lekarza i nauczyciela 
nie jest przypadkowe. Prawdziwy bowiem lekarz jest jednocześnie 
prawdziwym nauczycielem, potrafiącym - w odróżnieniu od wielu 
dzisiejszych prestidigitatorów-w jasny sposób przekazać uczniom 
tok najbardziej nawet skomplikowanego rozumowania.
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Profesor to mistrz diagnostyki przy łóżku chorego, opartej na 
głębokiej wiedzy i rzetelnym rozumowaniu patofizjologicznym. Uczy 
i zachęca do takiej właśnie analizy i rozwiązywania konkretnych 
problemów, przeciwstawiając się sprowadzaniu medycyny do książ
kowych schematów i numerów statystycznych. Chce i potrafi prze
kazywać swoją wiedzę, chociaż jej ogromny zakres nierzadko wręcz 
onieśmiela współpracowników. Najwyższy podziw budzi niezwykła 
zdolność przenoszenia najnowszych osiągnięć nauk medycznych 
do praktycznego postępowania przy łóżku chorego, przy czym w tej 
dziedzinie Profesor zachowuje szczególną ostrożność, dając przy
kład zachowywania otwartej, a zarazem krytycznej postawy.

Na najwyższe uznanie zasługuje Jego zdolność syntetycznego 
ujmownia złożonych kwestii naukowych i klinicznych, a także oce
ny ważności problemów stojących przed współczesną medycyną. 
Szczególnie „ukochane” przez asystentów są błyskotliwe komenta
rze Profesora do najnowszych doniesień naukowych przedstawia
nych na codziennych zebraniach klinicznych. O Jego ogromnej ak
tywności organizacyjnej świadczy m.in. powstanie licznych ośrod
ków dializy pozaustrojowej w nadzorowanym przez Niego regionie; 
kierownikami tych ośrodków są uczniowie Profesora. Przedmiotem 
szczególnej dumy i troski Profesora jest działający od kilku lat, 
pierwszy w tej części Europy sanatoryjny ośrodek dializy poza
ustrojowej. Dzięki tej inicjatywie dializowani chorzy z całej Polski 
mają możliwość wyjazdu wakacyjnego do urokliwego zakątka Be
skidu Niskiego - Wysowej Zdroju.

W obliczu leczniczych, naukowych, dydaktycznych i organiza
cyjnych dokonań Jubilata, wszelkie określenia wielkości Jego pra
cy wydają się banalne i nieadekwatne. Zastanawiając się bowiem 
nad drogą życiową Profesora, trudno znaleźć właściwe przymiotni
ki dla wielu Jego cech, choćby dla pracowitości, która stała się 
wręcz legendarna, a nawet przysłowiowa. Jednak sam Profesor 
uczy, że nie należy się wstydzić mówienia prawdy, nawet jeżeli wy- 
daje się to banalne. Właśnie prawdzie, jej poszukiwaniu i obronie 
Profesor pozostaje zawsze wierny. Przesłanie wierności sobie same
mu, w każdych okolicznościach przekazuje uczniom przede 
wszystkim osobistym przykładem.
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Jubileusz Profesora jest dla wszystkich, którzy Go podziwiają 
i kochają, oraz tych, którzy wiele Mu zawdzięczają, okazją do 
złożenia wyrazów głębokiego szacunku i podziękowania za wszel
kie podejmowane przez Niego starania, przede wszystkim zaś za 
Jego dobroć i życzliwość, której doświadczają na co dzień.

Dla nas, uczniów, jest to szczególna sposobność, aby złożyć na
szemu Nauczycielowi najserdeczniejsze życzenia długich lat zdro
wia oraz dalszej owocnej pracy w służbie chorym i nauce.

Jan Duława, Andrzej WięcekJ

Katowice 1999

4 Prof. dr hab. n. med. Jan Duława, internista, nefrolog, uczeń i wychowanek prof. 
Kokota, obecnie kierownik Katedry Chorób Wewnętrznych oraz Kliniki Chorób 
Wewnętrznych i Metabolicznych Wydziału Opieki Zdrowotnej SUM, prorektor 
ds. nauki SUM w kadencji 2008-2012.

Prof. dr hab. n. med. Andrzej Więcek, internista, nefrolog, uczeń i wychowanek 
prof. Kokota oraz jego następca na stanowisku kierownika Kliniki Nefrologii, 
Endokrynologii i Chorób Przemiany Materii SUM w Katowicach. Obecnie prezes 
Polskiego Towarzystwa Nefro logicznego.
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1 Laudacja wygłoszona przez prof. Jana Duławę podczas wręczenia prof. Francisz
kowi Kokotowi nagrody Lux ex Silesia (Międzyuczelniana Inauguracja Roku Aka
demickiego, Katedra Chrystusa Króla w Katowicach, 9 października 2001).

Najdostojniejszy Księże
Arcybiskupie Metropolito Katowicki
Panie Wojewodo
Magnificencje
Wysokie Senaty i Rady Wydziałów
Szanowni Państwo

„Soli Deo honor et gloria” - tymi słowami wita przybysza świąty
nia, w której się znajdujemy. Tymi właśnie słowami, dokładnie 20 
lat temu, w czasie pierwszej uroczystej międzyuczelnianej inaugura
cji roku akademickiego w katedrze katowickiej zwrócił się do Bisku
pa Ordynariusza reprezentant środowiska śląskich uczelni. Nie krył 
swego wzruszenia i radości, że dane mu było być pierwszym świec
kim człowiekiem w todze przemawiającym uroczyście w tej świątyni. 
W ciągu 20 lat, jakie upłynęły od tamtej chwili, wiele się W naszym 
kraju zmieniło, a przemawiający wówczas profesor za chwilę odbie- 
rze z rąk Metropolity katowickiego nagrodę Lux ex Silesia.

Całe życie profesora Franciszka Kokota (bo o nim mowa) jest 
związane ze Śląskiem. Urodził się w 1929 r. w Oleśnie Śląskim. 
W 1948 r. uzyskał maturę w lublinieckim gimnazjum. W 1953 r. 
ukończył studia na Wydziale Lekarskim Śląskiej Akademii Me
dycznej, z którą związał całe swoje życie zawodowe i której był pro
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rektorem oraz rektorem, wcześniej uzyskując kolejne stopnie i ty
tuły naukowe, włącznie z tytułem profesora zwyczajnego.

Bibliografia prac naukowych prof. Kokota liczy ponad 1000 po
zycji, z czego połowę stanowią publikacje w renomowanych czaso
pismach lub podręcznikach zagranicznych. Nikt nie jest w stanie 
podać pełnej liczby kongresowych wystąpień dzisiejszego Laureata 
na wszystkich, z wyjątkiem Antarktydy, kontynentach. Dość po
wiedzieć, że uznanie dla pracy naukowej profesora Kokota zaowo
cowało m.in. członkostwem rzeczywistym PAN i zwyczajnym PAU, 
a także członkostwem honorowym kilkunastu narodowych towa
rzystw naukowych w Europie oraz 9 doktoratami honoris causa, 
w tym doktoratem honorowym UJ, nadanym w roku 600-lecia od
nowienia tej uczelni. Są wśród wyróżnień liczne prestiżowe nagro
dy towarzystw naukowych i uniwersytetów Polski, Włoch, Francji, 
Niemiec, Anglii i Stanów Zjednoczonych. Jest też nadana przez Jana 
Pawła II w 1990 r. godność Eques Ordinis Saneti Siluestrii Papae.

Mimo że dorobek naukowy prof. Kokota wystarczyłby na wy
pełnienie niejednego pracowitego życia, stanowi zaledwie część 
jego dokonań. Do nie mniej ważnych należy codzienna służba 
mieszkańcom tej ziemi. Jak Profesor sam obliczył, w blisko pięć
dziesięcioletniej praktyce lekarskiej zetknął się z ponad 70 000 
chorych, co stanowi liczbę trudną nawet do wyobrażenia. A o tym, 
jakim jest lekarzem, najlepiej mogą opowiedzieć chorzy, którzy do
świadczyli jego pomocy, którym uratował zdrowie i życie. Przez 
25 lat kierował stworzoną przez siebie Kliniką Nefrologii, zorgani
zował kilkanaście Ośrodków Dializoterapii w różnych miejscowo
ściach południowej Polski, głównie na Śląsku, w tym pierwszy w tej 
części Europy sanatoryjny ośrodek dializy pozaustrojowej. Dzięki 
niemu dializowani chorzy z całej Polski mają możliwość wyjazdu do 
urokliwego zakątka Beskidu Niskiego - Wysowej Zdroju.

W swoich kontaktach z chorymi dzisiejszy Laureat kieruje się 
niezmiennie przesłaniem swojego wielkiego Mistrza i Nauczyciela, 
ubiegłorocznego laureata nagrody Lux ex Silesia, profesora Korne
la Gibińskiego: „Wszystkiego może w medycynie zabraknąć, ale nie 
rozumu i serca lekarza”.
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W stworzonej przez siebie klinice profesor Kokot realizował swo
je kolejne (obok naukowca i lekarza) powołanie - nauczyciela. Był 
promotorem prawie 80 doktoratów, opiekunem 20 habilitacji, 
a blisko 100 lekarzy uzyskało pod jego kierunkiem specjalizację 
II stopnia. Dziewięciu spośród jego habilitantów uzyskało tytuł 
profesora. Żadne jednak, nawet najbardziej imponujące, liczby nie 
są w stanie scharakteryzować całości dokonań Profesora jako na
ukowca, lekarza i nauczyciela.

Jest on mistrzem diagnostyki przy łóżku chorego, opartej na 
głębokiej wiedzy i błyskotliwym rozumowaniu patofizjologicznym. 
Uczy i zachęca do takiej właśnie analizy i rozwiązywania konkret
nych problemów, przeciwstawiając się sprowadzeniu medycyny do 
książkowych problemów, schematów i numerów statystycznych. 
Chce i potrafi przekazywać swoją wiedzę, chociaż jej ogromny za
kres onieśmiela jego najbliższych współpracowników. Najwyższy 
zaś podziw budzi niezwykła zdolność przenoszenia najnowszych 
osiągnięć nauk medycznych do praktycznego postępowania przy 
łóżku chorego oraz umiejętność syntetycznego ujmowania 
złożonych kwestii naukowych i klinicznych oraz oceny ważności 
problemów stojących przed współczesną medycyną.

Dopełnieniem tej charakterystyki jest fakt, że jego nadzwyczaj
na pracowitość stała się nie tylko legendarna, ale wręcz przy
słowiowa. Ta pracowitość, połączona z rzetelnością i żarliwością 
w dociekaniu prawdy oraz ogromnym talentem badacza i szóstym 
zmysłem lekarza, zaprowadziła dzisiejszego Laureata z małego 
miasteczka na Opolszczyźnie na Olimp polskiej i światowej medy
cyny, sprawiając, że stał się autentycznym światłem nie tylko ze 
Śląska, ale i dla Śląska.

Panie Profesorze, nie mogę się powstrzymać przed antycypacją 
Pana reakcji. Użyje Pan słów ulubionej przez siebie Księgi Kohele- 
ta: „Niech słów twoich będzie niewiele”, bo „wszystko to marność 
nad marnościami”. Odpowiem wtedy również słowami Eklezjasty: 
„Mówienie jest wysiłkiem, nie zdoła człowiek wyrazić wszystkiego 
słowami”. I dodam to, o czym wielu z nas nieraz myślało - że „lepiej 
jest słuchać karcenia przez mędrca, niż pochwały ze strony głupców”, 
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a wszyscy, którzy mieli szczęście Cię słuchać, dopowiedzą: „Spokojne 
słowa mędrca więcej znaczą niż krzyk panującego”.

Dostojny Laureacie
Dziękujemy za Twoje mądre słowa, dziękujemy za osobisty 

przykład w poszukiwaniu i obronie prawdy, za Twoje przesłanie 
wierności samemu sobie w każdych okolicznościach. Dziękujemy 
za światło. Dziękujemy za dobroć i życzliwość.

Vives e tutto!



a różne tematy

O swoim życiu
[...] mam pozytywny stosunek do życia. Potrafię się cieszyć 

z małych rzeczy i staram się każdy dzień przeżyć w radości, abym 
mógł powiedzieć, że nie był stracony. Ludzie robią problemy bez 
problemów i to niszczy ich inicjatywy.

(„Gość Niedzielny” 1997, nr 7)

[...] Nie jestem odludkiem, ale lubię samotność. Spotkania wybijają 
mnie z rytmu pracy, dekoncentrują, a ja nie lubię marnować czasu.

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

Na początku studiów było mi istotnie bardzo ciężko. Tak ciężko, 
że po paru miesiącach nauki zacząłem wątpić, czy zdołam dotrwać 
do końca. Żyłem w skrajnej biedzie, jak zresztą wielu ludzi w pierw
szych powojennych latach. Dla mnie podstawą studenckiego bytu 
było zarządzenie rektora, nakazujące darmowe oddawanie potrze
bującym studentom tego, co zostało w akademickiej stołówce po 
godzinie piętnastej. Dzięki temu przetrwałem pierwszy rok.

(„Dziennik Zachodni” 2000, nr 234)

* * *

O rodzicach
[...] Miałem wspaniałych rodziców i czasami się wstydzę, że dla 

moich synów nie mogę być taki sam. Muszę zdradzić, że mama mnie 
faworyzowała i, chociaż byłem niezłym urwisem, bardzo kochała. 
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W soboty w naszym domu był dzień kąpieli. Mama wygotowywała 
sosnowe szpilki i po kolei szorowała nas w dużej balii. Mnie zawsze 
brała do kąpieli ostatniego, potem zawijała w ręcznik, stawiała przy 
ogniu przed otwartym piecem, przytulała i długo opowiadała o do
brych i złych ludziach. Do dziś pamiętam opowieści mojej matki. Jej 
bliskość fizyczna i psychiczna zostawiły na mojej duszy wiele dobre
go. Dzisiaj inaczej wychowuje się dzieci, brak im jest miłości, ciepła, 
czasu. Dzieci czują się opuszczone, spragnione miłości, a nie pienię
dzy. Świat się zmienił, niestety.

[...] Ojciec był bardzo wesoły i bardzo zdolny. Myślę, że gdyby 
miał możliwości, to wiele mógłby osiągnąć. Był na przykład talen
tem matematycznym, miał wspaniałą pamięć. Pasąc krowy, czytał 
Biblię i potrafił powtórzyć słowo po słowie. Mieszkaliśmy razem 
w ostatnich latach jego życia. Miał światły umysł, pomagał mi roz
wiązywać różne problemy i oceniać zdarzenia. Myślę, że po ojcu 
odziedziczyłem niektóre zdolności, ale wydaje mi się, że mnie prze
wyższał potencjałem intelektualnym.

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

* * *

O małżeństwie

[...] Żona także jest lekarzem, okulistą. Mając czterech synów 
nie mogła poświęcić się nauce, lecz do emerytury pracowała w po
radniach okulistycznych.

[...] Trzeba być gotowym do wzajemnych ustępstw, wybaczania. 
Przecież każdy z nas ma wady. Po tych latach człowiek wypracował 
sobie sposoby zmniejszania napięć, jakie w każdym małżeństwie 
występują, nie tylko na tle ekonomicznym, czy w metodach wycho
wywania dzieci. Ja uważam, że towarzysz życia powinien być przy
jacielem, na którego można liczyć, gdy jest się w dołku. Nieszczę
ście dzielone, to pół nieszczęścia. Zaś dzielone szczęście, to 
szczęście podwójne. Mnie się to udaje.

(„Panorama” 1995, nr 21)
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O nefrologii
[...] Gwoli sprawiedliwości, trzeba powiedzieć, że nefrologia była 

kołem zamachowym współczesnej medycyny na przestrzeni ostat
nich 30 lat. Nerki to bardzo ważny dla organizmu narząd - czujnik 
„wyłapujący” zanieczyszczenia, gospodarujący wodą i solą. Do dziś 
istnieje w Afryce szczep, którego członkowie uważają, że nerki są sie
dliskiem duszy. W ten sposób potwierdzają dużą rolę tego narządu.

(„Gość Niedzielny” 1997, nr 7)

Nigdy nie żałowałem, że poświęciłem życie badaniu i leczeniu 
nerek. Kto nie rozumie, jak fascynujący to narząd, temu Pan Bóg 
niepotrzebnie dał mózg. Wystarczyłby mu rdzeń kręgowy.

(„Gazeta Wyborcza” 2009, nr 1)

* * *

O przeszczepach
[...] Ojciec Święty jednoznacznie poparł aktywność transplanto- 

logów nerkowych. Uważa, że oddanie nerki dla drugiej osoby jest 
wyzwaniem pod adresem wielkoduszności chrześcijańskiej. Po
trzebujemy poparcia ze strony Kościoła. Do dziś pamiętam hasło 
Kongresu, który odbył się przed dwoma laty w Barcelonie i myślę, 
że warto je przy tej okazji przytoczyć: „Nie zabieraj swoich 
narządów do nieba. Niebo wie, że są one potrzebne na ziemi”.

[...] uważam, że pobieranie nerki od żywego dawcy powinno być 
wyjątkiem. Jest ono związane z okaleczeniem osoby, która oddaje 
narząd i prawie nigdy nie ma stuprocentowej pewności, że prze
szczepiony narząd nie będzie odrzucony u biorcy. Dlatego narządy 
powinny być pobierane od zmarłych. I druga sprawa - w żadnym 
przypadku ten fakt nie może być gratyfikowany finansowo. 
Mogłoby to doprowadzić do poważnych nadużyć o charakterze kry
minalnym.

[...] Uczynię to pierwszy, jeśli moje narządy będą się do tego 
nadawały.

(„Gość Niedzielny” 1997, nr 7)

[...] Byłby to ostatni akt miłości człowieka do człowieka.
(„Panorama” 1995, nr 21)
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Transplantacja natrafia na ogromne trudności. Wprawdzie po
tencjalni dawcy są, ale uzyskanie narządu natrafia na przeszkody. 
Na ogół, bo w ponad dziewięćdziesięciu procentach, przeszczepia
my nerki od osób zmarłych, a tylko w pojedynczych przypadkach 
korzystamy z tzw. dawstwa rodzinnego albo od niespokrewnionych 
dawców. Szacuje się, że na milion mieszkańców powinno przypa
dać 20 potencjalnych dawców. W woj. śląskim mamy 5 min miesz
kańców, a więc teoretycznie 100 potencjalnych dawców, czyli 200 
nerek. W skali rocznej powinniśmy przeszczepiać ok. 200 chorym 
nerkę, a przeszczepiamy mniej więcej od 50 do 60. To jedna czwar
ta możliwości.

(„Raport” 2003, nr 1)

* * *

O medycynie
[...] Los jednak zrządził, że trafiłem do kliniki profesora Gibiń- 

skiego, gdzie poznałem smak prawdziwej medycyny. Nauka wyko
rzystywana przy łóżku chorego daje ogromną satysfakcję. Mam tę 
przewagę nad badaczami, że mogę wykorzystywać swą wiedzę teo
retyczną w diagnostyce i w leczeniu. Nic nie zastąpi słów pacjenta, 
który opuszczając szpital mówi „... dziękuję doktorze, pan mi ura
tował życie”. To dla mnie niepowtarzalne chwile.

(„Śląsk” 1997, R. 3 nr 3)

[...] Na przestrzeni mojej długiej praktyki medycyna stała się 
optymistyczna - coraz bardziej przedłuża życie.

(„Gość Niedzielny” 1997, nr 7)

Choroby odzwierzęce, teraz nam nie znane, w przyszłości okażą 
się znacznie bardziej wyniszczające niż AIDS. (...) W genomie zwierzę
cia mogą znajdować się uśpione cząstki wirusów. U zwierząt nie 
ujawniają się, za to wybuchają u człowieka.

(„Przegląd” 2004, nr 4)

Współczesna medycyna staje się coraz wyraźniej medycyną eli
tarną. (...) już żaden kraj nie może zaoferować choremu możliwości 
korzystania z całej dostępnej dziś medycznej wiedzy.

(„Dziennik Zachodni” 2000, nr 181)
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O pracy naukowej
[...] Praca naukowa jest dla mnie swego rodzaju narkotykiem. 

Często stawiam sobie pytanie „dlaczego jest tak, a nie inaczej, dla
czego?” i szukam odpowiedzi. Dochodzenie do prawdy daje mi ra
dość wewnętrzną i motywację do życia. Czuć się twórcą w procesie 
kształtowania opinii naukowych jest ogromną satysfakcją.

[...] Żeby w dzisiejszym świecie coś osiągnąć, nie wystarczy być 
inteligentnym. Trzeba jeszcze ciężko, solidnie harować. I mieć tro
chę szczęścia do ludzi, które ja miałem. Jakiś palec Boży prowadził 
mnie zawsze do ludzi życzliwych.

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

W * ±

O eutanazji
To paradoks, że teraz, kiedy są specjalne placówki wyspecjalizo

wane w opiece nad ludźmi starymi i umierającymi, gdy możemy 
skutecznie walczyć z bólem, ludzie domagają się prawa do eutanazji.

(„Gazeta Wyborcza” 2002, nr 8)

Wielu chorych prosi o aktywną eutanazję nie dlatego, że cierpią, 
ale dlatego, że czują się samotni, zależni od innych, boją się, nie 
mają poczucia sensu i wartości życia. Jeśli chory ma motywację do 
życia, nigdy nie będzie walczył o śmierć.

(„Gazeta Wyborcza” 2002, nr 8)

W ± ±

O mistrzach
[...] na farmakologii, także miałem znakomitego szefa, który 

swoim asystentom nie przeszkadzał i pozwalał się rozwijać. Był 
nim profesor Józef Jeske, który ma dziś blisko dziewięćdziesiąt lat 
i nadal jesteśmy w wielkiej przyjaźni, co jakiś czas się spotykamy.

[...] profesor Kornel Gibiński, z którym pracowałem ponad dwa
dzieścia lat. [...] To był nieprzeciętny szef, nigdy nie wymagał od swo
ich kolegów więcej niż od siebie. Nie krzyczał na nas, tylko wskazy
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wał drogę własnym przykładem. Niestety, dziś takie zachowania są 
rzadkie. Od innych wymaga się nieraz więcej niż od siebie.

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

Zaimponował mi (...) prof. Józef Gasiński. Był fantastycznie 
sprawny, ale oprócz tego wiedział, że potrzebna mu jest dobra 
współpraca z internistą.

(„Gazeta Wyborcza” 2009, nr 1)

* * *

O nowoczesności w metodach badawczych
[...] potrafię obsługiwać współczesną aparaturę pomiarowo-na- 

ukową. Nigdy nie zrezygnowałem z pracy w samym laboratorium 
i do dziś pewne czynności wykonuję sam, na przykład znakowanie 
pierwiastkami radioaktywnymi niektórych hormonów. [...] Bezpo
średni kontakt z laboratorium jest dla mnie tak samo ważny, jak 
kontakt z pacjentami. Leczenie choiych stawia przede mną pewne 
problemy naukowe, które staram się rozwiązywać w laboratoriach.

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

Największym dokonaniem było opracowanie współczesnych 
metod diagnostycznych, szczególnie w zakresie oznaczania hormo
nów. Staliśmy się wówczas najsilniejszym ośrodkiem, który w spo
sób niezależny od zagranicy potrafił oznaczyć praktycznie wszyst
kie hormony człowieka, używając opracowanych przez nas metod 
radioimmunologicznych, a nie gotowych zestawów diagnostycz
nych, dostępnych za dewizy na Zachodzie. My nie mieliśmy dewiz 
na takie zakupy. Dlatego musieliśmy opracowywać własne metody.

(„Przegląd Urologiczny” 2004, nr 1)

* * *

O doświadczeniu własnej choroby
[...] pobyt w szpitalu nauczył mnie więcej niż studia lekarskie. 

Dostrzegam pewne zjawiska, których nie widziałem jako lekarz. 
Chodzi mi o relacje między ludźmi, między personelem szpitala 
i choiymi: pielęgniarka - pacjent, pacjent - lekarz. Zobaczyłem 
pewne rzeczy z innej perspektywy. Po powrocie powiedziałem moim 
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asystentom, że każdy lekarz, żeby być dobiym lekarzem, powinien 
trochę jako pacjent poleżeć w szpitalu.

(„Gazeta Wyborcza” 1999, nr 164)

* * *

O językach
Znam kilka języków. Angielskiego na przykład uczyłem się na 

łące, kiedy pasłem krowy. Miałem czas, brałem książki, czytałem. 
Zdarzały się śmieszne sytuacje, bo słówek uczyłem się głośno i po
wtarzałem: I háve, you háve, he she, it has itd. Kiedy przestawałem 
mówić krowa podnosiła łeb i karcącym wzrokiem pytała: „co się 
dzieje, odmieniaj dalej, dlaczego się obijasz?”. Łacinę i angielski 
miałem w szkole. Znam też niemiecki, francuski, biernie włoski, 
któiy studiowałem podczas zjazdów. Zawsze żałowałem, że nie 
znam rosyjskiego, bo to bardzo ważny język. Ponieważ dawałem mo
im synom lekcje języków obcych oni w zamian musieli mnie uczyć 
rosyjskiego. W efekcie czterej synowie mówią dziś gorzej ode mnie, 
chociaż przez osiem lat mieli rosyjski w szkole. Próbowałem też sam 
uczyć się chińskiego. Przerobiłem sześć lekcji, ale pisownia obrazko
wa była dla mnie zbyt skomplikowana i zaniechałem nauki. Szkoda!

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

* * *

O Śląsku
To, że byłem Ślązakiem mieszkającym na Śląsku w pierwszych 

latach po wojnie, wcale nie było korzystne. Ma rację biskup Alfons 
Nossol - wybitny człowiek, duchowny i naukowiec - kiedy mówi, że 
ludzi tej ziemi odcięto od nauki. Ślązak był przecież przez długie la
ta przewidziany do czarnej roboty, a wszelkie awanse były dla ro
dzimej ludności na tej ziemi hamowane. I dlatego cieszę się, że 
w Opolu powstał uniwersytet. Wszelkie podziały dzielnicowe to wy
mysł ludzi o wąskich horyzontach. Tylko mały człowiek potrafi 
dzielić i różnicować na przykład na „tych z kongresówki”, czy „tych 
z poznańskiego”. Trzeba się wyzbyć uprzedzeń, dobrych i mądrych 
ludzi spotyka się wszędzie, tu i tam, tak jak głupich i złych.

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)
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O wierze
Jestem praktykującym katolikiem. Byłem wychowywany w at

mosferze bardzo religijnej, matka i ojciec byli głęboko wierzący. 
Muszę przyznać, że w wielu dziurach psychicznych, czyli w takich 
stanach depresyjnych, które każdy w życiu przechodzi, posiadanie 
mocnej wiary bardzo mi pomogło. Było lekiem. Nigdy nie ukry
wałem moich przekonań religijnych, nie chodziłem potajemnie do 
kościoła. Czasami przykręcano mi śrubę, wstrzymywano wyjazdy 
i awanse, ale nie zważałem na to i pracowałem dalej. Solidna praca 
zawsze się obroni. Kiedy jednak dokuczano mi za bardzo, cho
wałem się za plecami mojego szefa profesora Gibińskiego, któiy 
plecy miał szerokie. Dziś do nikogo nie mam żalu, pretensji, bo ta
kie były czasy. Wyszedłem z nich obronną ręką.

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

* * *

O szczęściu
[...] To, że mogę choiym dać coś z siebie, że mogę im pomóc. Naj

większym szczęściem człowieka, jest przecież dawać coś innym lu
dziom, choćby wiedzę.

(„Śląsk” 1997, R. 3 nr 3)

Jestem szczęśliwy czując zapach zaoranej ziemi w moim ogro
dzie. Wtedy nie pamiętam, ile mam lat.

(„Dziennik Zachodni” 2002, nr 250)

Ubolewam nad tym, że współczesny człowiek przestał dostrzegać 
urodę przyrody. Autentycznej i niezniszczonej. Takiej jak w Wyso
wej, prawdziwej perle polskich uzdrowisk. Gdy chodzę po łąkach 
w zapachu ziół, gdy wdycham aromat schnącego siana i żywicznych 
lasów, gdy patrzę w rozgwieżdżone niebo, jestem najbliższy tego, co 
rozumiemy pod pojęciem szczęścia.

(„Dziennik Zachodni” 2000, nr 234)

* * *

O pieniądzach i dobrach materialnych
(...) Powtarzam to zawsze moim kolegom: duże pieniądze są 

źródłem dużych kłopotów, chociaż bieda też nie jest przyjemna. 
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Wystarczy mieć trochę zdrowia i trochę pieniędzy - wtedy człowiek 
może zupełnie radośnie przejść przez życie.

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

Znam biedę - to nieszczęście. Ale jeszcze większym nieszczę
ściem jest bogactwo. Człowiek staje się niewolnikiem pieniędzy. 
Traci niezależność i staje się bierny”.

(„Gazeta Wyborcza” 2002, nr 8)

Bieda popycha ludzi do przodu i mobilizuje, a pieniądze demo
ralizują i odbierają siłę w realizacji zamierzeń.

(„Dziennik Zachodni” 2002, nr 250)

(...) uważam, że bieda jest lepsza od przesytu. Bieda czyni 
człowieka bardziej ludzkim, bardziej otwartym na potrzeby innych, 
a przesadne bogactwo oddala nas od siebie. Oczywiście nie jestem 
naiwny. Wiem, że dotkliwa bieda może popchnąć człowieka do 
przestępstwa, ale czy bogactwo chroni przed tym? Inna sprawa, że 
często ci, co narzekają na biedę i niewiele mają, po prostu nie lubią 
pracować.

(„Dziennik Zachodni” 2000, nr 234)

(...) byt materialny zawsze stawiałem na drugim miejscu. Mam 
co jeść, mam gdzie mieszkać, mam swoją astrę i to wystarczy. I tak 
nic z tego nie zabiorę na drugą stronę.

(„Dziennik Zachodni” 2000, nr 234)

* * *

O odznaczeniach
[...] Co do odznaczeń, wyróżnień i innych wyrazów uznania, uwa

żam, że podobnie jak bomby, trafiają w najbardziej niewinnych.
(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

Dostałem najwięcej wyróżnień niezasłużonych. Musiałem długo 
czekać na te, na któiych najbardziej mi zależało. Np. małą, srebrną 
odznakę Wzorowego Pracownika Służby Zdrowia - przyznawaną 
jeszcze w PRL - dostałem po 25 latach! Mój dzień trwa tylko 24 go
dziny. Bez pomocy 80 pracowników, lekarzy, pielęgniarek, salowych 
oraz samych choiych, nic bym nie zrobił. To dla nich są te nagrody.

(„Trybuna Śląska” 2002, nr 111)
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O alkoholu
Lubię w umiarkowanych ilościach. Uważam, że alkohol Pan Bóg 

stworzył dla ludzi mądrych, a nie dla głupców. Należy go pić w takich 
ilościach, żeby picie było przyjemnością, a nie przyczyną choroby.

(„Gazeta Wyborcza” 1999, nr 164)

* * *

O kobietach
[...] natura sprawiła, że nie mogą się bez reszty oddać pracy na

ukowej. A tylko wtedy daje ona efekty. Uważam, że kobiety, które 
nie mają dzieci, albo mają już odchowane, pracują lepiej od męż
czyzn. Jednak, gdy dzieci są małe, mają dużo obowiązków, a to roz
prasza. Uważam, że kobiety same powinny zajmować się dziećmi, 
a nie powierzać obowiązki ich wychowania obcym ludziom. Ciepło 
matczyne to wspaniały i niezastąpiony dar na całe życie.

(„Śląsk” 1997, R. 3, nr 3)

* * *

O zawodzie lekarza

Ten zawód ma jedną rzecz, której nie daje żaden inny. Wiążemy 
się z chorymi. Czasami spełniamy rolę spowiednika. I jesteśmy 
wtedy ważniejsi niż ksiądz w konfesjonale.

(„Gazeta Wyborcza” 2002, nr 8)

Nikt mi nie powie, że lekarze są przyzwyczajeni do oglądania 
umierających. Przyglądanie się śmierci to straszne doświadczenie, 
które skraca życie.

(„Gazeta Wyborcza” 2002, nr 8)

(...) ja nigdy nie podałbym choremu leku, który spowodowałby 
jego zgon. Lekarz nie może być sojusznikiem samobójcy. Jeśli tak 
robi, to nie ma sumienia.

(„Gazeta Wyborcza” 2002, nr 8)
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O człowieku
Jak człowiek nie ma wrogów, to nic nie jest wart. Najlepsi zaw

sze są przedmiotem zazdrości. I to jest dobre zjawisko. Zmusza do 
krytycznego spojrzenia na własną osobę.

(„Gazeta Wyborcza” 2002, nr 8)

Im człowiek starszy, tym większej nabywa pokory i szacunku 
dla innych. Stałem się bardziej tolerancyjny.

(„Gazeta Wyborcza” 2002, nr 8)

Człowiek ma prawo do umierania bez bólu i gdy choroba jest nie
uleczalna, nie ma podstaw do ograniczania leków uśmierzających ból.

(„Gazeta Wyborcza” 2002, nr 8)

* * *

O kawie
Picie kawy nie ma istotnego wpływu na nasze ciśnienie, a więc 

nie trzeba z niej rezygnować. Kawa poprawia za to ukrwienie mó
zgu. Mała czarna nie zaszkodzi chorym na nadciśnienie.

(„Dziennik Zachodni” 2005, nr 54)

* * *

O ruchu
Każdemu zalecam w ramach terapii ruch i to bez względu na po

godę. Dwa razy dziennie trzeba wyjść na 20-minutowy spacer. Jest 
to zupełnie bezpłatne leczenie.

(„Dziennik Zachodni” 2005, nr 54)

* * *

O farmakologii
Tę zdolność analizowania i syntetyzowania zawdzięczam przede 

wszystkim pracy na farmakologii. Ona ugruntowała moją medyczną 
wiedzę, dała najlepsze z możliwych podstawy do pracy praktycznej. 
Zawsze powtarzam studentom, że biochemię i biofizykę nie wystar
czy zaliczać. Trzeba je sobie dokładnie przyswajać i analizować.

(„Dziennik Zachodni” 2000, nr 234)
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O sukcesie
Sukces nigdy nie spada z nieba, zawsze trzeba na niego zapra

cować. Jestem przekonany, że nawet na dobrego szefa trzeba sobie 
zapracować. Czasem mówi się, że wystarczy szczęśliwy zbieg oko
liczności. Owszem, szczęśliwy przypadek czasem sprzyja sukceso
wi, ale nie decyduje o nim. Jeśli ktoś do czegoś konsekwentnie 
zdąża, zawsze dojdzie.

(„Dziennik Zachodni” 2000, nr 234)

* * *

O małżeństwie i rodzinie
Moja wspaniała rodzina, która daje mi ogromne poczucie szczę

ścia i spełnionego życia, twierdzi, że jestem jej nieustannym 
dłużnikiem, wie też, że nigdy nie spłacę swojego długu.

(„Dziennik Zachodni” 2000, nr 234)

•k * *

O dorobku
Mam na koncie 600 publikacji. Jednak gdy podzielę to przez 

liczbę ludzi, którzy mi pomagali, to nie wychodzi wcale tak wiele.
(„Gazeta Wyborcza - Katowice” 2004, nr 219)

Największą satysfakcję daje mi to, że w ponad dwudziestu pla
cówkach województwa katowickiego pracują moi wychowankowie. 
Najbardziej z tego korzystają chorzy. Z moimi uczniami ciągle 
utrzymuję kontakt, odwiedzają mnie.

(„Przegląd Urologiczny” 2004, nr 1)

•k * *

O przynależności do organizacji
Działające na uczelni organizacje młodzieżowe nalegały, abym 

został ich członkiem. Nie godziłem się na to, gdyż poszedłem na 
studia, aby zdobywać wiedzę, a nie być członkiem jakiejś organiza
cji. Z powodu odmowy wstąpienia do tych organizacji nie dostałem 
stypendium, mimo że sytuacja materialna moich rodziców w pełni 
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mnie do tego uprawniała. Nie mogłem być wyrzucony ze studiów, 
ponieważ byłem dobrym studentem.

(„Przegląd Urologiczny” 2004, nr 1)

* * *

O pracy w klinice
(...) w klinice nie ma czasu na teorię, która jest bardzo ważna. Są 

przecież zawsze nagłe przypadki. Ciągle trzeba zajmować się cho
rym człowiekiem, ustalić rozpoznanie choroby i natychmiast roz
począć leczenie. Stany zagrożenia życia nie pozwalają czekać ani 
jednej minuty, trzeba działać natychmiast. W klinice nie ma czasu 
na zapoznanie się z metodyką badań naukowych. Jest za to dużo 
obowiązków doraźnych związanych z chorym. Lekarz musi śledzić 
chorobę każdego pacjenta, monitorować wszystkie kolejne postę
powania i działania. Uniemożliwia to systematycznie wykonywanie 
pracy naukowej. Dlatego w Stanach Zjednoczonych lekarza zaj
mującego się pracą naukową oddelegowuje się na pewien czas do 
laboratorium, gdzie na co dzień nie ma kontaktu z pacjentem.

(„Przegląd Urologiczny” 2004, nr 1)

* * *

O obowiązkach, nauczyciela akademickiego
Przygotowanie podręcznika to obowiązek każdego, kto pracuje 

ze studentami. Nauczyciel akademicki powinien przekazać tę wie
dzę, umieć wyrazić swoje doświadczenie nie tylko słowami, ale też 
uwiecznić je.

(„Przegląd Urologiczny” 2004, nr 1)

Wybór: Edyta Kamieńszczyk-Bundyra
Paweł Bojko

W rozdziale przytoczone zostały fragmenty wypowiedzi prof. F. Kokota z wywiadów 
udzielonych prasie.
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Zamiarem zespołu przygotowującego niniejszą pub
likację było możliwie najpełniejsze przedstawienie Jubi
lata. Konkretne dokonania są wymierne. Można podjąć 
próbę wartościowania osiągnięć, wiedzy, a nawet stop
nia popularności według tzw. ocen opinii publicznej. 
Niełatwo jednak uchwycić i wyraziście oddać cechy, 
które decydują o niepowtarzalności i barwności czło
wieka. Bohater naszej monografii jest bez wątpienia po
stacią barwną, o czym przekonują się wszyscy, którzy 
mają możność stykać się z Nim w różnych okoliczno
ściach. Oto parę „kadrów ze spotkań z Profesorem”, za
rejestrowanych przez Jego uczniów. Wszystkie opisane 
zdarzenia są od początku do końca prawdziwe.

Prezenty
W czasie kolacji siedzący obok Profesora Kokota inżynier, opo

wiadał o swoich dolegliwościach, narzekając przy tym na lekarzy, 
którzy nie chcą się nim zająć i przekazują go do coraz to innych 
specjalistów. Prof. Kokot wysłuchał owych narzekań, po czym po
wiedział:

- Panie inżynierze jest takie przysłowie łacińskie „Praesente me- 
dico nihil noceť’1. Niektórzy tłumaczą to: „Prezenty lekarzowi nic nie 
szkodzą”.

1 W obecności lekarza nic pacjentowi nie zagraża.
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Rys. Tadeusz Ginko
(15 lat Śląskiej Akademii Medycznej w karykaturze. Zabrze 1963.)
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Kolokwium
Pan Profesor wymaga, aby jego asystenci przedstawiali dokład

ny plan specjalizacji, wraz z terminami kolokwiów, które trzeba 
zdać przed kolejnym stażem w innych klinikach. Niestety, terminy 
te rzadko są dotrzymywane. Jeden z asystentów zobowiązał się 
zdać kolejne kolokwium do 30 września. W ostatniej dekadzie paź
dziernika, bardzo skruszony poszedł do Profesora, prosząc o „prze
pytanie”. Profesor chwilę pomyślał, po czym stwierdził:

- Proszę przyjść we wtorek.
Delikwent starał się delikatnie zwrócić uwagę, że wtorek to 1 li

stopada.
- Wiem - powiedział Profesor - ale ja będę w pracy.
Cóż było robić. Trzeba było przyjść na kolokwium we wtorek, 

1 listopada. Profesor sięgnął po swój słynny zeszyt, popatrzył na 
zdającego i powiedział:

- Pan jest spóźniony 3 miesiące.
- Panie Profesorze - miesiąc. Miałem zdać 30 września, a dzisiaj 

jest 1 listopada.
- No właśnie - odparł Profesor, wyliczając kolejno na palcach - 

wrzesień, październik, listopad; dokładnie trzy miesiące. To był ko
niec dyskusji.

Reszta kolokwium potoczyła się, na szczęście, w bardziej zgod
nej atmosferze.

* * *

Zegarki
Profesor przestrzega, aby codzienne odprawy odbywały się punk

tualnie o godzinie ósmej. Nie znosi niepunktualności. Sygnałem 
rozpoczęcia odprawy jest zwykle moment zajęcia przez Profesora 
swojego stałego miejsca w bibliotece.

Na jedną z odpraw Profesor przyszedł o dwie minuty za wcześ
nie. Usiadł, ale dyżurny nie rozpoczynał referowania.

- Zaczynamy - ponaglił Profesor.
- Panie Profesorze, jest za dwie ósma - pozwolił sobie na uwagę 

dyżurny.
- Na moim zegarku jest ósma - Profesor stawał się niecierpliwy.
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Dyżurny jeszcze próbował:
- Panie Profesorze nastawiłem zegarek pół godziny temu, 

według radia.
- Na moim jest już minuta po ósmej - odpowiedział Profesor.
- Przepraszam, widocznie moje radio się spóźnia - dyżurny zro

zumiał beznadziejność swojej sytuacji i rozpoczął referowanie.

* * *

Nietypowy pacjent
Obchody chorych (tzw. wizyty) z udziałem Profesora w Klinice 

zawsze są instruktywne. Zwykle nie ma czasu, aby dokładnie de
batować przy każdym łóżku, jednak obserwując Profesora każdy 
z uważnych uczestników może wynieść z wizyty jakąś ciekawą 
i ważną informację. Czasem Profesor decyduje się nawet na mały 
wykład, tłumacząc wagę, złożoność lub niezwykłość problemu kli
nicznego, z jakim przyszło nam mieć do czynienia.

Kiedyś Profesor otoczony licznym gronem asystentów i studen
tów zatrzymał się przed łóżkiem chorego z chorobą Pageta. Chcąc, 
aby wszyscy zapamiętali najważniejszy objaw kliniczny, zwrócił się 
do chorego z pytaniem:

- Ile razy w ciągu ostatnich miesięcy zmieniał Pan kapelusz?
I nie czekając na odpowiedź chorego, zaczął tłumaczyć studen

tom, na czym polega objaw „ciasnego kapelusza” u chorego, które
mu powiększa się obwód czaszki.

Kiedy Profesor zakończył „część kliniczną” prezentacji, zwrócił 
się ponownie do chorego. Ten odpowiedział:

- W ogóle nie zmieniałem.
Profesor był zdziwiony:
- To jest niemożliwe. Czy w ogóle nie zauważył Pan zwiększenia 

wymiarów swojej czaszki?
- Zauważyłem - odpowiedział poważnie chory - ale ja nigdy nie 

nosiłem kapelusza.

* * *

Wykorzystuj każdą chwilę
Opowieści o Franciszku Kokocie krążyły wśród studentów i leka

rzy na długo jeszcze, zanim został on profesorem. Opowiada ordyna
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tor jednego ze śląskich oddziałów chorób wewnętrznych, młodszy 
kolega prof. Kokota ze studiów w Śląskiej Akademii Medycznej.

Byłem wtedy na pierwszym lub drugim roku studiów. Czekaliś
my z kolegą na tramwaj. Kiedy już wsiedliśmy do tramwaju, kolega 
wskazał na jednego z pasażerów i powiedział do mnie:

-To jest Franciszek Kokot. On jest studentem VI roku. Wyobraź 
sobie, że przeczytał wszystkie 8 tomów Orłowskiego2. Zaraz wy
ciągnie książkę i zacznie czytać.

2 Podręcznik chorób wewnętrznych.

Tak też się stało.

* * *

Wystarczy klinika
Profesor wyróżnia się nie tylko osiągnięciami naukowymi, ale 

i poczuciem humoru. Posiada cenną, choć - niestety - rzadką 
u profesorów cechę - potrafi zachować dystans także w stosunku 
do własnej osoby i własnych dokonań. Nieraz można usłyszeć z je
go ust słowa „nie wiadomo” lub „nie wiem”.

Lubi opowiadać o tym, jak zdarza mu się przyjmować nie
zasłużone, Jego zdaniem, wyrazy wdzięczności.

Klasycznym przykładem opowiadanym przez samego Profesora 
jest opowieść o chorym z dużymi obrzękami w przebiegu zespołu 
nerczycowego, konsultowanym w jednym z oddziałów wewnętrz
nych któregoś szpitala w województwie katowickim.

Profesor stwierdził, że choroba ma przebieg typowy, chory jest 
prawidłowo leczony i że nie może już niczego więcej zrobić. Jednak 
-jak to w takich razach bywa - rodzina prosiła i nalegała, aby cho
rego przenieść do Kliniki Nefrologii, kierowanej przez Profesora. Po 
rozmowie z miejscowym ordynatorem, który przyłączył się do próśb 
rodziny, chory został przeniesiony do Kliniki. Ponieważ to była so
bota, w Klinice ograniczono się jedynie do podstawowych badań, 
pozostawiając diagnostykę na następny tydzień. W niedzielę chory 
zauważył zmniejszenie obrzęków, w poniedziałek zaś prawie nie 
było już po nich śladu. Chory i jego rodzina byli szczęśliwi i za
chwyceni skutecznością leczenia w Klinice. Na próżno Profesor sta
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rał się wytłumaczyć rodzinie, co to jest naturalny przebieg choroby. 
Nie przyjęto do wiadomości, że takie samo „wyleczenie” (czytaj: sa- 
mowyleczenie) miałoby miejsce w poprzednim szpitalu.

Powyższą opowieść Profesor często przytacza swoim uczniom, 
ostrzegając przed bezkrytyczną oceną możliwości lekarza i medy
cyny.

* *
Patrzeć i widzieć
Ogromna intuicja Profesora poparta głęboką wiedzą widoczna 

jest najlepiej podczas powszednich wizyt lekarskich, w czasie któ
rych potrafi szybko postawić właściwe rozpoznanie (potwierdzone 
później różnymi badaniami .dodatkowymi), a także syntetycznie 
przedstawić niekonwencjonalny tok swojego rozumowania. Te mi- 
niwykłady są najbardziej kochane przez Jego asystentów.

W czasie jednej z wizyt Profesor podszedł do przedostatniego 
łóżka znajdującego się na dużej, dwunastoosobowej sali. Jak zwy
kle, dokładnie zbadał chorego, równie dokładnie wypytał lekarza 
prowadzącego o wiele szczegółów, po czym, kiedy już byliśmy na 
korytarzu, zwrócił się do nas:

- Na tego chorego trzeba szczególnie uważać. Jego stan jest znacz
nie gorszy, niż wskazują na to dostępne wyniki. Możemy go stracić.

Wprawdzie stan chorego był ciężki, jednak, w naszej opinii, nie 
na tyle, aby oczekiwać najgorszego. Ciekawi więc zapytaliśmy Pro
fesora, na czym opiera swoją opinię. Profesor uśmiechnął się i po
wiedział:

- Powiem Wam. Zawsze, kiedy wchodzę na salę chorych, staram 
się ogarnąć wzrokiem wszystkich leżących. Widzę wtedy twarze 
skierowane w moją stronę. Chory, o którym mówimy, nie popatrzył 
na mnie. Jego brak zainteresowania jest złym objawem rokowni- 
czym.

Chory zmarł po kilku dniach. Niektórzy z nas próbowali powtó
rzyć później ten manewr z ogarnięciem dwunastu twarzy w ułamku 
sekundy. Skutku może domyślić się każdy, kto tego spróbuje, szcze
gólnie jeżeli zrobi to pod koniec dwu- lub trzygodzinnej wizyty.
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Różne wartości
Profesor stale podkreśla nadrzędność badania lekarskiego nad 

badaniami dodatkowymi, konieczność myślenia patofizjologiczne
go oraz potrzebę właściwej interpretacji badań laboratoryjnych. 
Bywa, że przekazuje te zasady swoim uczniom w niekonwencjonal
ny sposób, któiy obrazuje poniższy przykład.

W czasie wizyty na sali chorych asystent, referując wyniki ba
dań chorego, informuje Profesora, że stężenie wapnia w surowicy 
krwi (kalcemia) jest podwyższone.

- Jakie? - pyta profesor.
- 2,6 mmol/1 - odpowiada asystent.
Na to Profesor:
- Kolego, 2,6 mmol/1 to jeszcze prawidłowa kalcemia. Poza tym 

trzeba wziąć pod uwagę możliwość błędu metody.
Dalsza część wizyty przebiegła bez zakłóceń. Kilka dni później 

ten sam asystent referuje Profesorowi stan kolejnego chorego, in
formując tym razem, że stężenie wapnia w surowicy krwi jest pra
widłowe.

- To znaczy jakie? - pyta swoim zwyczajem Profesor.
- 2,6 mmol/1 - odpowiada dumnie zapytany.
Po chwili jednak blednie. Słowa Profesora wprawiają go w duże 

zakłopotanie.
-Jak to prawidłowe? Przecież kalcemia 2,6 mmol/1 sugeruje pa

tologię. To przecież wysoka wartość. A jeżeli weźmiemy pod uwagę 
możliwość błędu metody ...

Asystent długo nie mógł dojść do siebie. Dopiero później, kiedy 
biedak zapytał, można mu było wyjaśnić, co to znaczy, że badania 
laboratoryjne należy interpretować nie jako pojedyncze, oderwane 
parametry, lecz łącznie, a przede wszystkim w kontekście stanu 
klinicznego chorego.

Anegdoty przytoczył Jan Duława
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Doktoranci
Profesora Franciszka Kokota

1. Ryszard BURCZEK Ocena badań nad związkiem chorób z gru
pami krwi w świetle spostrzeżeń własnych. 
Zabrze 1966.

2. Czesława CZECH- 
-JURECZKO

Wartość diagnostyczna guanazy w chorobach 
wewnętrznych ze szczególnym uwzględnie
niem schorzeń wątroby. Katowice 1969.

3. Henryk KOZIAK Czynność wydzielnicza żołądka u chorych z za
burzoną funkcją nerek. Katowice 1969.

4. Elżbieta LELEK Wartość diagnostyczna badania izozymii fos
fatazy zasadowej (FZ) w chorobach wątroby. 
Katowice 1969.

5. Edward PAKUŁA Wpływ obciążenia tłuszczami i ruchem fi
zycznym na zlepność płytek krwi u osób 
otyłych i u chorych z nadciśnieniem tętni
czym krwi. Katowice 1969.

6. Celina POWIERZA Czynność nerek w chorobach wątroby ze 
szczególnym uwzględnieniem wirusowego 
zapalenia. Katowice 1969.

7. Lesław WILCZEK Kinetyka zmian aktywności aminotransferaz 
w frakcjach białkowych surowicy u chorych 
z wirusowym zapaleniem wątroby. Katowice 
1969.
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8. Krystian RYBICKI

9. Teodor DEPTA

10. Ryszard KWIECIŃSKI

11. Halina KALUS- 
-WITKOWICZ

Aktywność enzymatyczna soku dwunastni
czego u chorych na wirusowe zapalenie 
wątroby (w.z.w.). Katowice 1970.
Badania gazometiyczne i równowagi kwaso- 
wo-zasadowej u chorych znieczulanych me
todą neuroleptanalgezji II. Katowice 1972.
Zachowanie się aktywności muramidazy (li- 
zozymu) w surowicy krwi i w moczu w róż
nych nefropatiach. Katowice 1972.
Nerkowa sekrecja jonów wodorowych u cho
rych z nadciśnieniem tętniczym. Katowice 
1973.

12. Marian KOWALIK

13. Jerzy PIETREK

Skutki metaboliczne jednorazowego stoso
wania mleczanu sodu względnie kwaśnego 
węglanu sodu chorym z ostrą i przewlekłą 
niewydolnością nerek. Katowice 1973.
Wpływ teofiliny na nerkowe wydalanie wap
nia i fosforu w wybranych grupach chorobo
wych. Katowice 1973.

14. Kazimierz ŚWIERCZAK

15. Julian SZCZERBA

16. Zbigniew ŚLEDZIŃSKI

17. Zbigniew KRÓL

18. Eugeniusz MUCIEK

19. Kazimierz PŁOUCHA

20. Zofia PRUSZCZYŃSKA

Badania nad wpływem przewlekłego dzia
łania na układ krwiotwórczy niskich stężeń 
niektórych rozpuszczalników organicznych 
stosowanych w przemyśle. Katowice 1973.
Niektóre aspekty choroby oparzeniowej w wo
jewództwie katowickim. Katowice 1976.
Aktywność acylazy aktywowanej jonami ko
baltu w doświadczalnym toksycznym uszko
dzeniu wątroby. Katowice 1976.
Bariera elektrolitowa żołądka u chorych z prze
wlekłą mocznicą. Katowice 1977.
Wpływ wody ze źródła „Aleksandra” w Wy
sowej na poziom żelaza, miedzi, cynku i ma
gnezu w surowicy krwi. Katowice 1978.
Wpływ estrogenoterapii na gospodarkę fos- 
forowo-wapniową u kobiet w okresie późnej 
menopauzy. Katowice 1978.
Radioimmunologiczne oznaczanie reniny. 
Warszawa 1978.
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21. Ryszard BACZYŃSKI

22. Danuta BODZIONY

23. Zofia MLECZKO

24. Ewa ŻUKOWSKA-
-SZCZECHOWSKA

Farmakokinetyka beta-metylo-digoksyny u 
chorych ze schyłkową niewydolnością nerek 
leczonych przewlekłymi hemodializami. Ka
towice 1979.
Czynność tarczycy u chorych z ostrą niewy
dolnością nerek. Katowice 1981.
Czynność gonadotropinowa przysadki oraz 
wewnątrzwydzielnicza jąder u chorych z ostrą 
niewydolnością nerek. Katowice 1981.
Wpływ dializoterapii na zachowanie się liczby 
limfocytów T, B i O u chorych z ostrą i prze
wlekłą niewydolnością nerek. Katowice 1981.

25. Zbigniew BUŁANOWSKI

26. Jan BUŁAWA

27. Janina GERLACH

28. Władysław 
GRZESZCZAK

29. Czesław MAKOWSKI

30. Maria GRĘBOSZ- 
-JĘDRYCHOWSKA

31. Genowefa HOJKA- 
-DUDA

32. Tadeusz LIBERA

33. Teresa NIESZPOREK

Wpływ leczenia moczopędnego na sekrecję 
insuliny i jej wydalanie z moczem u chorych 
na nadciśnienie tętnicze. Katowice 1982.
Czynność kory nadnerczy u chorych z ostrą 
niewydolnością nerek. Katowice 1982.
Wpływ starzenia się na wydzielanie insuliny 
i hormonu wzrostu. Katowice 1982.
Badania nad prolaktynemią u chorych na 
ostrą niewydolność nerek. Katowice 1982.
Wpływ hemodializy na czynność płuc u cho
rych z przewlekłą niewydolnością nerek. 
Katowice 1982.
Wpływ środowiska wielkoprzemysłowego i nie
przemysłowego na kształtowanie się stęże
nia cholesterolu w surowicy krwi u normo- 
toników i hipertoników. Katowice 1983.
Wpływ środowiska wielkoprzemysłowego i nie
przemysłowego na kształtowanie się stęże
nia kwasu moczowego w surowicy krwi u nor- 
motoników i hipertoników. Katowice 1983.
Zachowanie się objętości wyrzutowej i mi
nutowej serca u chorych na mocznicę ostrą 
lub przewlekłą. Katowice 1983.
Kliniczna i biochemiczna ocena chorych na 
kamicę nerkową. Katowice 1983.
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34. Andrzej PAZERA Parathormon i prolaktyna a czynność gona
dy męskiej u choiych z ostrą niewydolno
ścią nerek, (obrona w Szwajcarii) 1983.

35. Olga TROJNARSKA Wpływ podawania 1,25(OH)2D na stężenie 
niektórych hormonów we krwi u chorych 
z przewlekłą niewydolnością nerek. Katowi
ce 1983.

36. Andrzej WIĘCEK Układ reninowo-angiotensynowo-aldoste- 
ronowy oraz wazopresynemia u chorych na 
nadciśnienie tętnicze. Katowice 1983.

37. Rafał WNUK Czynność wewnątrzwydzielnicza trzustki 
u chorych z ostrą i z przewlekłą niewydolno
ścią nerek. Katowice 1983.

38. Andrzej BAR Zachowanie się aldosteronemii i reninemii 
u chorych na nadciśnienie tętnicze samoist
ne w warunkach przedłużonego stosowania 
diety ubogosolnej. Katowice 1984.

39. Krzysztof DANIEL Wydzielanie hormonu wzrostu, insuliny i glu- 
kagonu u osób otyłych przed i po zastosowa
niu diety niskokalorycznej. Katowice 1984.

40. Jerzy JUPOWIECKI Zachowanie się wybranych parametrów bio
chemicznych i hormonalnych określanych 
w warunkach testu immersyjnego u cho
rych z różnymi postaciami nadciśnienia tęt
niczego oraz u osób zdrowych. Katowice 1984.

41. Maciej KIERSZTEJN Zachowanie się wybranych parametrów bio
chemicznych i hormonalnych u chorych na 
aktywną kamicę moczową. (Praca zespoło
wa). [Parametry hormonalne]. Katowice 
1984.

42. Marian KUCZERA Zachowanie się wybranych parametrów bio
chemicznych i hormonalnych u chorych na 
aktywną kamicę moczową. (Praca zespoło
wa). [Parametry biochemiczne], Katowice 
1984.

43. Ewa KARCZEWSKA Zachowanie się niektórych wskaźników go
spodarki wapniowo-fosforanowej u chorych 
z nadczynnością tarczycy oraz wolem guz
kowym nietoksycznym. Katowice 1985.
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44. Andrzej RĄCZKA

45. Grażyna RZEPECKA

46. Michał SZURKOWSKI

47. Urszula BYSTROŃ- 
-PRAJSNER

48. Grzegorz Jacek
HUDZIAK

49. Tomasz IRZYNIEC

50. Marek SEREDYŃSKI

51. Mariusz KLIN

52. Jerzy PACHELSKI

Badania nad zachowaniem się wybranych 
parametrów biochemicznych i hormonal
nych na samoistne nadciśnienie tętnicze. 
Katowice 1985.
Zachowanie się wybranych wskalników me
tabolizmu tkanki łącznej u chorych na reu
matoidalne zapalenie stawów leczonych 
preparatami złota. Katowice 1985.
Wydzielanie gastryny, polipeptydu trzust
kowego i glukagonu u osób z otyłością 
prostą. Katowice 1985.
Wpływ monoterapii przeciwnadciśnieniowej 
propranololem względnie hydrochloratiazy- 
dem na sekrecję lutropiny, folitropiny i te
stosteronu i wybrane parametry bioche
miczne krwi u chorych na samoistne 
nadciśnienie tętnicze. Katowice 1986.
Wpływ metoklopramidu i bromokryptyny 
na wydzielanie prolaktyny, aldosteronu, 
kortyzolu, aktywność reninową osocza oraz 
na wydzielanie kwasu wanilinomigdałowego 
w moczu u chorych na samoistne nadciśnie
nie tętnicze. Katowice 1986.
Badanie czucia wibracji w aspekcie zabu
rzeń gospodarki wapniowo-fosforanowej 
u chorych na przewlekłą niewydolność ne
rek. Katowice 1987.
Zachowanie się wybranych wskaźników go
spodarki wapniowo-fosforanowej u chorych 
po częściowym wycięciu żołądka metodą 
Billroth II. Katowice 1987.
Wpływ płynu owodniowego pochodzącego 
z ciąży prawidłowej albo powikłanej EPH- 
-gestozą na wyrównawczy przerost nerki 
u szczurów. Katowice 1988.
Wpływ wieloletniej hemodializoterapii na 
zachowanie się insulinemii i prolaktynemii 
u chorych z przewlekłą niewydolnością ne
rek. Katowice 1988.
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53.

Marek DRAB54.

Witold WOCH55.

Zbigniew DAROCHA56.

57.

58.

Michał NOWICKI59.

Andrzej WARMUZ60.

Witold WIDERA61.

Edward FRANEK62.

Grażyna Joanna 
MACHOWSKA

Izabela ULMAN- 
-DONIEC

Anna Maria
KUNSDORF-WNUK

Wpływ immersji wodnej na zachowanie się 
poziomu przedsionkowego peptydu natriu- 
retycznego (ANP), układu reninowo-angio- 
tensynowo-aldosteronowego i wazopresyne- 
mii u zdrowych ciężarnych oraz ciężarnych 
z gestozą. Katowice 1989.
Gospodarka wapniowo-fosforanowa u cho
rych na samoistne nadciśnienie tętnicze. 
Katowice 1991.
Wpływ odwodnienia termicznego na stęże
nie we krwi hormonów regulujących wole- 
mię oraz skład elektrolitowy potu u chorych 
na nadciśnienie tętnicze samoistne leczo
nych propranololem lub kaptoprylem. Kato
wice 1991.
Poliglobulia u chorych po transplantacji 
nerki. Katowice 1992.
Wydzielanie wazopresyny u chorych z izolo
waną śmiercią mózgu. Katowice 1992.
Ocena doustnego testu obciążenia wapniem 
w wykrywaniu zaburzeń gospodarki fosfora- 
nowo-wapniowej u chorych na kamicę ner
kową. Katowice 1992.
Wydzielanie erytropoetyny u chorych z róż
nymi postaciami nadciśnienia tętniczego. 
Katowice 1992.
Gospodarka żelazowa u hemodializowanych 
chorych na przewlekłą niewydolność nerek. 
Katowice 1992.
Wpływ blokady receptorów opioidowych na- 
loksonem na indukowane immersją wodną 
wydzielanie przedsionkowego peptydu natriu- 
retycznego (ANP) i inne hormony uczest
niczące w regulacji wolemii u chorych na sa
moistne nadciśnienie tętnicze. Katowice 1992.
Skład biochemiczny i hormonalny torbieli 
nerkowych prostych - aspekty patofizjolo
giczne i diagnostyczne. Katowice 1993.
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63. Michał KOKOT Wpływ hiperbarii tlenowej na sekrecję ery- 
tropoetyny u chorych na nadciśnienie tętni
cze. Katowice 1993.

64. Wojciech Piotr
MARCINKOWSKI

Gospodarka wapniowo-fosforanowa u hemo- 
dializowanych chorych na przewlekłą niewy
dolność nerek leczonych ludzką rekombino- 
waną erytropoetyną. Katowice 1993.

65. Dariusz Jacek KLIMEK Wydzielanie przedsionkowego peptydu na- 
triuretycznego i hormonu antydiuretyczne- 
go u chorych na aktywną kamicę nerkową. 
Katowice 1994.

66. Jerzy CHUDEK Wpływ immersji wodnej na wydzielanie ery- 
tropoetyny u chorych na samoistne nadciś
nienie tętnicze. Katowice 1996.

67. Aureliusz KOLONKO Działanie teofiliny w prewencji uszkodzenia 
czynności nerek wywołanego przez radiolo
giczne środki cieniujące. Katowice 1998.

68. Henryk KARKOSZKA Wpływ polimorfizmu BsmI genu dla recep
tora witaminy D na szybkość ubytku masy 
kostnej i nasilenie zaburzeń gospodarki 
wapniowo-fosforanowej u hemodializowa- 
nych chorych na przewlekłą niewydolność 
nerek. Katowice 1999.

69. Joanna WITKOWICZ Udział hormonów regulacji wolemicznej w pa
togenezie zmian ciśnienia tętniczego indu
kowanych hemodializą u chorych na prze
wlekłą mocznicę. Katowice 1999.

70. Marcin ADAMCZAK Stężenia leptyny w osoczu a profil aktywno
ści reninowej osocza u chorych na samoist
ne nadciśnienie tętnicze. Katowice 2000.

71. Katarzyna ŁAPA Erytropoetynemia u chorych z rakiem płuc.
Katowice 2000.

72. Maria Alina NIEMIEC Wpływ odchudzania na oś leptyna-neuropep- 
tyd Y u osób otyłych. Katowice 2000

73. Joanna FICEK Wpływ wybranych leków przeciwnadciśnie- 
niowych na leptynemię, insulinemię i korty- 
zolemię u chorych na samoistne nadciśnie
nie tętnicze. Katowice 2002.
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74. Rafał FICEK Rola czynnika martwicy nowotworów (TNF-a),
leptyny i parathormonu (PTH) w patogenezie 
ostrej i przewlekłej niewydolności nerek. Ka
towice 2002.

75. Urszula SPIECHOWICZ Wskaźniki gospodarki wapniowo-fosforano-
wej i przebudowy kości w odległym okresie 
po transplantacji nerki. Katowice 2002.

76. Beata CZERWIEŃSKA Wpływ leczenia orlistatem na gospodarkę wę
glowodanową, lipidową, witaminową i hormo
nalną u osób otyłych. Katowice 2004.
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Inauguracja roku akademickiego 2008/2009 w SUM. 
Profesor Franciszek Kokot wygłasza wykład inauguracyjny 

(Katowice, 3 października 2008). Fot. Paweł Bojko



Inauguracja roku akademickiego 2008/2009 w SUM.
Rektor SUM prof. dr hab. Ewa Małecka-Tendera wręcza 

profesorowi Franciszkowi Kokotowi Medal 60-lecia 
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego (Katowice, 

3 października 2008). Fot. Paweł Bojko



Prof, dr hab. Franciszek Kokot. (Fotografia 
udostępniona przez Wydawnictwo Medyczne 

BORGIS oraz Redakcję „Postępów Nauk 
Medycznych”)
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bilitacje powstałe pod opieką 
Profesora Franciszka Kokota

1. Zbylut TWARDOWSKI O adekwatności hemodializy w leczeniu prze
wlekłej niewydolności nerek. Zabrze, kolo- 
wium habilitacyjne V 1975, zatwierdzenie 
III 1976.

2. Ewa OTTO-BUCZKOW- 
SKA

Badania nad sekrecją insuliny i hormonu 
wzrostu u dzieci zdrowych, otyłych i cho
rych na cukrzycę. Katowice, kolokwium ha
bilitacyjne XI 1975, zatwierdzenie II 1979.

3. Teresa GASIŃSKA Wpływ zmian kalcemii na sekrecję insuliny 
u chorych na cukrzycę typu dorosłych. Ka
towice, kolokwium habilitacyjne IV 1982, 
ztwierdzenie IX 1982.

4. Ryszard BACZYŃSKI Wpływ immersji wodnej na zachowanie się 
wybranych parametrów biochemicznych 
i hormonalnych u chorych na nadciśnienie 
tętnicze w warunkach blokady receptorów 
opioidowych naloksonem. Katowice, kolo
kwium habilitacyjne IV 1986, zatwierdzenie 
XI 1986.

5. Władysław 
GRZESZCZAK

Wpływ blokady receptorów opioidowych na
loksonem na wydzielanie hormonów przy
sadki, przytarczyc, trzustki, nadnerczy i go
nad u chorych na ostrą i przewlekłą 
niewydolność nerek. Katowice, kolokwium 
habilitacyjne V 1986, zatwierdzenie X 1986.
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6. Stanisław WOŚ

7. Józef ULM AN

8. Jan DUŁAWA

9. Andrzej WIĘCEK

10. Ewa ŻUKOWSKA- 
-SZCZECHOWSKA

11. Marian KUCZERA

12. Teresa NIESZPOREK

13. Violetta SKRZYPULEC

Nerkowy układ reninowo-angiotensynowy 
a nadciśnienie naczyniowo-nerkowe w świe
tle badań doświadczalnych i klinicznych. 
Katowice, kolokwium habilitacyjne XII 1985, 
zatwierdzenie X 1986.
Wpływ immersji wodnej na aktywność reni- 
nową osocza, stężenie aldosteronu i wazo- 
presyny oraz ciśnienie tętnicze krwi u ko
biet z ciążą prawidłową i powikłaną gestozą 
EPH. Katowice, kolokwium habilitacyjne VI 
1985, zatwierdzenie I 1987.
Wpływ immersji wodnej na zachowanie się 
wybranych parametrów biochemicznych 
i hormonalnych u chorych na cukrzycę. Ka
towice, kolokwium habilitacyjne XII 1987, 
zatwierdzenie V 1988.
Rola układu wewnątrzwydzielniczego w pato
genezie różnych postaci etiologicznych nad
ciśnienia tętniczego. Katowice, kolokwium 
habilitacyjne III 1990, zatwierdzenie VI 1990.
Czynność układu renina-angiotensyna-aldo- 
steron oraz sekrecja przedsionkowego pepty- 
du natriuretycznego i wazopresyny u chorych 
z przeszczepioną nerką. Katowice, kolokwium 
habilitacyjne XI 1990, zatwierdzenie IX 1991.
Wpływ leczenia uzdrowiskowego na rytm do
bowy wydzielania erytropoetyny i hormonów 
reakcji stresowej. Katowice, kolokwium ha
bilitacyjne VI 1994, zatwierdzenie XI 1994.
Wpływ długotrwałego leczenia ludzką rekom- 
binowaną erytropoetyną na wydzielanie insu
liny, glukagonu, polipeptydu trzustkowego 
i gastryny u hemodializowanych chorych 
z przewlekłą mocznicą. Katowice, kolokwium 
habilitacyjne I 1995, zatwierdzenie IV 1995.
Wpływ podawania kwasu acetylosalicylowe
go ciężarnym z gestozą na przebieg ciąży i 
porodu oraz wybrane hormony regulacji go
spodarki wodnoelektrolitowej. Katowice,
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kolokwium habilitacyjne VI 1996, zatwier
dzenie XII 1996.

14. Michał NOWICKI

15. Tomasz IRZYNIEC

16. Wojciech SZEWCZYK

17. Edward FRANEK

18. Antoni
WYSTRYCHOWSKI

19. Izabela ULMAN- 
-WŁODARZ

20. Jerzy CHUDEK

21. Lidia HYLA-KLEKOT

Rola insuliny w regulacji gospodarki wapnio- 
wo-fosforanowej u chorych na samoistne nad
ciśnienie tętnicze i chorych z przewlekłą nie
wydolnością nerek. Katowice, kolokwium 
habilitacyjne XII 1997, zatwierdzenie III 1998.
Gospodarka wapniowo-fosforanowa u hiper- 
tensyjnych i normotensyjnych chorych z cu
krzycą typu II. Katowice, kolokwium habili
tacyjne 20 I 2000, zatwierdzenie 29 V 2000.
Wpływ zabiegu rozbijania kamienia nerko
wego falami uderzeniowymi (ESWL) na czyn
ność wydalniczą i wewnątrzwydzielniczą 
jedynej nerki. Katowice, kolokwium habilita
cyjne 26 III 2000, zatwierdzenie 26 VI 2000.
Patofizjologiczne znaczenie zaburzeń hor
monalnych u osób otyłych ze szczególnym 
uwzględnieniem osi leptyna-neuropeptyd Y. 
Katowice, kolokwium habilitacyjne 22 II
2001, zatwierdzenie 24 IX 2001.
Wpływ pentoksyfiliny na przebieg doświad
czalnej ostrej niewydolności nerek. Katowi
ce, kolokwium habilitacyjne 17 I 2002, za
twierdzenie 22 IV 2002.

Adrenomedulina w ciąży fizjologicznej i po
wikłanej gestozą. Katowice, kolokwium ha
bilitacyjne 14 III 2002, zatwierdzenie 27 V
2002.
Analiza mikrosatelitarna przy tarczy czek 
w pierwotnej i wtórnej nadczynności tych 
gruczołów. Katowice, kolokwium habilita
cyjne 23 X 2003, zatwierdzenie 26 I 2004.
Rola wybranych czynników ryzyka w rozwo
ju nefrotoksyczności leków immunosupre- 
syjnych stosowanych po przeszczepie serca 
u dzieci i młodych dorosłych. Zabrze, kolo
kwium habilitacyjne 12 1 2006.
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22. Jerzy PIECUCH Wpływ arterializacji krwi wrotnej na prze
bieg toksycznego uszkodzenia wątroby 
u świni. Zabrze, kolokwium habilitacyjne 
26X2006.

Autorzy prac habilitacyjnych obronionych za granicą:

Bernd OSTEN (Rostok)
Peter FRÖHLING (Berlin)
Heinz BÖRNER (Rostok)
Wolfgang KOALL (Halle)
Burkhard WEDLER (Rostok)
Günther STEIN (Jena)
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1954

1. KOKOT Franciszek: Nowe antybiotyki. Śl. Medyk. Dod. nauk. 1954 
nr 6 s. 27-29.

1955

2. BADANIA nad właściwościami hipotensyjnymi niektórych przetwo
rów galenowych jemioły białej - Viscum album rodź. Loranthaceae. 
[Aut.:] L. Samochowiec, F. Kokot, Z. Kleinrok, Z. Gachowski. Farm. 
Pol. 1955 T. 11 nr 6 s. 128-132.

3. KOKOT Franciszek: Fotometria płomieniowa. PoL Tyg. Lek. 1955 T. 10 
nr 36 s. 1188-1195.

4. KOKOT Franciszek: O właściwościach farmakologicznych i zasto
sowaniu 10-(gamma-dwumetyloaminopropylo)-2-chlorofenotiazy- 
ny (largaktylu). Farm. Pol. 1955 T. 11 nr 7 s. 154-156.

5. KOKOT Franciszek, CHEŁMIN Jan: Witamina E a układ insulinar- 
ny. Acta Pol. Pharm. 1955 T. 13 nr 4 s. 213-218.

6. ZAJUSZ Kazimierz, KOKOT Franciszek: Wpływ witaminy E na wy
spy Langerhansa królika i na cukrzycę aloksanową. Acta Physiol. 
Pol. 1955 T. 6 nr 3 s. 339-348.

1956

7. BURCZEK Ryszard, KOKOT Franciszek: Przebieg wydalania wody, 
sodu i potasu w ciągu doby przed i po stosowaniu diluwitu u ludzi 
z wyrównanym i niewyrównanym układem krążenia. Pol. Tyg. Lek. 
1956 T. 11 nr 3: Spraw, z 18 Zjazdu Tow. Intern. Polskich [w Szcze
cinie], 17.09.1955, s. 143.
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8. GWÓŹDŹ Bolesław, KOKOT Franciszek: Przetaczanie krwi w sztucz
nej hibernacji. Pol. Tyg. Lek. 1956 T. 11 nr 39 s. 1657-1661.

9. KOKÖT Franciszek, BURCZEK Ryszard: Działanie rtęciowych środ
ków moczopędnych. Donieś. 1. Działanie rtęciowych leków moczo
pędnych w zależności od niektórych czynników nerkowych. Pol. 
Tyg. Lek. 1956 T. 11 nr 18 s. 769-773. Donieś. 2. Wpływ czynników 
pozanerkowych na wydalanie sodu i potasu po podaniu diluwitu. 
Tamże, nr 19 s. 821-824.
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11. KOKOT Franciszek, ZAJUSZ Kazimierz, CHEłMIN Jan: Wpływ 
długotrwałego podawania barbituranów na przebieg krzywej cu
krowej oraz na obraz histologiczny wysp Langerhansa u szczura. 
Patol. Pol. 1956 T. 7 nr 3 s. 241-246.

1957

12. CHRUŚCIEL Tadeusz, KOKOT Franciszek: Badania nad miażdżycą 
doświadczalną. Cz. 5. Zmiany elektroforetyczne białek surowicy 
w miażdżycy doświadczalnej gołębi i wpływ na nie chloropromazy- 
ny. Diss. Pharm. Pharmacol. 1957 T. 9 nr 3 s. 171-178.

13. GIBIŃSKI Kornel, KOKOT Franciszek: Oznaczanie aktywności 
transaminazy surowiczej w rozpoznawaniu zawału serca. Pol. Tyg. 
Lek. 1957 T. 12 nr 36 s. 1381-1386.

14. GIBIŃSKI Kornel, KOKOT Franciszek: Oznaczanie transaminazy 
surowiczej w zapaleniu trzustki. Przegl. Lek. 1957 T. 13 nr 9 
s. 262-263.

15. GIBIŃSKI Kornel, KOKOT Franciszek: Transaminaza surowicza 
w chorobach wątroby i dróg żółciowych. Pol. Tyg. Lek. 1957 T. 12 
nr 48 s. 1841-1846.

16. GIBIŃSKI Kornel, KOKOT Franciszek: Związki przeaminowujące 
(transaminazy) i ich znaczenie w praktyce klinicznej. Pol. Tyg. Lek. 
1957 T. 12 nr 33 s. 1290-1294.

17. KOKOT Franciszek: Czynność nerek w sztucznej hibernacji. Cz. 1. 
Wpływ sztucznej hibernacji na hemodynamikę i obraz histologiczny 
nerek psów. Diss. Pharm. Pharmacol 1957 T. 9 nr 2 s. 115-130. Cz. 2. 
Wydalanie składników mineralnych i wody. Tamże, nr 3 s. 161-170.

18. KOKOT Franciszek, BURCZEK Ryszard: Działanie rtęciowych le
ków moczopędnych. Donieś. 5. Zależność moczopędnego działania 
diluwitu od widma elektroforetycznego białek surowicy krwi u cho
rych z przewlekłą niewydolnością krążenia. Pol. Tyg. Lek. 1957 
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T. 12 nr 43 s. 1648-1650. Donieś. 7. Wpływ etylo-dwuamino-czte- 
rooctanu-dwusodowowapniowego (EDTA) na działanie moczopęd
ne diluwitu. Tamże, nr 45 s. 1724-1726.

19. KOKOT Franciszek, BURCZEK Ryszard, HARTLEB Marian: Bada
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1957 T. 27 nr 9 s. 1295-1296.
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krążenia. Pol. Tyg. Lek. 1957 T. 12 nr 42 s. 1614-1616.
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nu w różnych tkankach szczura. Patol. Pol. 1957 T. 8 nr 1 s. 41^45.
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nr 4 s. 293-297.

1958

25. BADANIA nad miażdżycą doświadczalną. Cz. 7. Wpływ dużych dawek 
glikolanu wapnia na przebieg miażdżycy doświadczalnej u gołębi z za
hamowaną metylotiouracylem czynnością gruczołu tarczowego. 
[Aut.:] T. Chruściel, L. Samochowiec, Z. Kleinrok, F. Kokot. Diss. 
Pharm. Pharmacol. 1958 T. 10 nr 2 s. 71-79.

26. BADANIA niektórych właściwości farmakologicznych dekstranu. 
[Aut.:] J. Jeske, F. Kokot, L. Samochowiec, Z. Kleinrok, Z. Gachow- 
ski. Przegl. Lek. 1958 T. 14 nr 10 s. 336-337.
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2002.
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wiają Kiystyna Bochenek i Dariusz Kortko. Wydaw. Znak Kraków 
2006 s. 269-284.
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Franciszkiem Kokotem]. Gaz. Wyb. Katowice nr 1 z 2 I 2009 s. 6.
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Opracowała Barbara Gruszka
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Franciszek Kokot - Arzt, Gelehrter,
Lehrer

Zusammenfassung

Die Monographie Franciszek Kokot - Arzt, Gelehrter, Lehrer ist 
dem hervorragenden Nephrologen und Sachkenner auf dem he
rvorragenden Nephrologen und Sachkenner auf dem Gebiet der 
inneren Krankheiten gewidmet. Sie wurde anläßlich des 80. Ge
burtstages und des 60. Jahrestages seiner beruflichen Tätigkeit an 
der Schlesischen Medizinischen Akademie (heute: Schlesische Me
dizinische Universität in Katowice) herausgegeben. Außer dem In
formationsmaterial über die wichtigsten Daten aus seinem Leben, 
der Bibliographie seiner Publikationen, der Liste, der unter seiner 
Leitung geschriebenen Dissertationen und Habilitationen, enthält 
der Band die Erinnerungen der Personen, die mit Prof. Kokot im 
Laufe der Jahre zusammengearbeitet haben, u.a. von seinem lang
jährigen Chef Prof. Dr. habil. Kornel Gibiński und seinen ehemali
gen Schülern. Der Band enthält ferner den interessanten Vortrag 
von Prof. Kokot nach der Verleihung seiner zweiten Ehrendok
torwürde und das Gespräch, das Ende Oktober 1999 und 2009 
mit Prof. Kokot durchgeführt wurde. Der Band schildert das viel
fältige Schaffen des weltberühmten Forschers sowie seine Person 
aus einer weniger offiziellen Seite.
Übers. Ilza Kowol

Schlesische Medizinische Universität - Hauptbibliothek
Katowice 2009
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Franciszek Kokot - physician, scientist,
educator

Abstract

The monograph entitled Franciszek Kokot - physician, scientist, 
educator is dedicated to this outstanding nephrologist and special- 
ist in internal diseases. It was written to commemorate Professor’s 
80th Birthday Anniversary as well as 60th Anniversaiy of his Profes
sional Career at Medical University of Silesia in Katowice. Beside 
presenting facts like biographie calendar, scientific bibliography, 
a list of Ph.D. theses written under his guidance, this study also 
contains the opinions of the varions persons who had an opportu- 
nity to meet Prof. F. Kokot in their Professional life, among others, 
the opinions of Prof. Kornel Gibiński M.D., Ph.D., his long-time 
master and boss, or the ones of Prof. Kokot’s former students. It in- 
cludes the lecture delivered by Prof. Kokot on the occassion of his 
second honoráry doctorate being conferred on him, as well as the 
interview conducted with Professor late October 1999 and 2009. 
The monograph not only embraces the scientific achievements of 
this distinguished scientist, but it also présents his person from 
the less official side.

Transi. Bogdana Hrycek

Medical University of Silesia - Main Library
Katowice 2009
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Kokot - lékař, vědec, učitel

Shrnutí

Monografie Franciszek Kokot - lékař, vědec, učitel je věnována 
význačnému nefrologovi a odborníkovi na vnitřní nemoce. Byla vy
dána u příležitosti 80. narozenin profesora a zároveň 60. výročí je
ho působení na Slezské Lékařské Akademii (Slezská lékařská 
univerzita v Katovicích). Zpracování - kromě přesného fakto
grafického materiálu, jako je například kalendárium života, biblio
grafie vědeckých publikací, seznam doktorských a habilitačních 
prací, vzniklých pod jeho dohledem - obsahuje i úvahy osob, které 
se s F. Kokotem setkaly ve svém profesním živote. Mezi jinými na
příklad výpověď prof. dr. hab. Kornela Gibiňskiego - dlouholetého 
představeného a mistra, čo odchovanců Oslavence. Monografie 
rowněž zahrnuje přednášku profesora Kokota, kterou pronesl při 
obdrženi druhého v pořadí titulu doktor honoris causa, jakož i roz
hovor s profesorem z konce řijna 1999 i 2009 roku. Publikace nás 
seznamuje s celoživotním bohatým dílem světoznámého vědce 
a zároveň představuje profesorovu postavu i z méně oficiálního 
pohledu.

Překl. Romana Šmieszkolova

Slezská lékařská univerzita - Úsřední knihovna
Katovice 2009
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W ramach serii Prace Centrum Dokumentacji Dziejów 
Medycyny i Farmacji Górnego Śląska dotychczas ukazały 
się następujące pozycje:

1. A. Mura:
Z dziejów lecznictwa w Rydułtowach od 1900 roku.
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 1994, 122 s.

2. W. Kaczorowski:
Karol Ignacy Lorinser (1796-1853) lekarz, radca rejencyjny 
i sanitarny.
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 1994, 97 s.

3. Franciszek Kokot - lekarz, uczony, nauczyciel.
Red. Jan Duława.
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 1999, 175 s. i 6 nlb.

4. Zarys rozwoju patomorfologu w regionie działania 
Śląskiej Akademii Medycznej.
Red. Daniel Sabat.
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 1999, 278 s. i 47 nlb.

5. Kornel Gibiński - lekarz, uczony, humanista.
Red. Teresa Białek, Ewa Pawłowska.
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 2000, 177 s. i 2 nlb.

6. Bożena Hager-Małecka - naukowiec, pediatra, społecznik. 
Red. Krystyna Karczewska, Maria Łukasik i Elżbieta Kyas. 
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 2001, 166 s. i 33 nlb.

7. Jerzy Marian Dyrda:
Odbudowa i rozwój służby zdrowia na Śląsku Opolskim 
w latach 1945-1950.
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 2003, 279 s.

8. Etyka w naukach medycznych. XX-lecie działalności komisji 
bioetycznych Śląskiej Akademii Medycznej 1982-2002. 
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 2003, 113 s. i 2 nlb.

9. Górny Śląsk - dzieje medycyny i farmacji, problemy dokumen
tacji i metodologii badań.
Red. Jerzy Marian Dyrda
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 2003, 238 s. i 2 nlb.
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10. Witold Zahorski - wychowawca, uczony, współtwórca polskiej 
medycyny pracy.
Red. Teresa Białek, Ewa Pawłowska
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 2006, 140 s.

11. Dzieje górnośląskiej medycyny w świetle zasobów 
źródłowych.
Red. Jerzy Marian Dyrda, Barbara Gruszka 
Katowice: ŚAM Biblioteka Główna 2007, 255 s.

12. Górny Śląsk - dokumentowanie dziejów lecznictwa ze szcze
gólnym uwzględnieniem ziem dawnych księstw cieszyńskie
go i opawskiego
Red. Jerzy Marian Dyrda i Joanna Miozga 
Katowice: SUM Biblioteka Główna 2007, 320 s.

13. Profesor Józef Gasiński - twórca śląskiej szkoły chirurgicznej. 
Red. Teresa Białek, Ewa Pawłowska
Katowice: SUM Biblioteka Główna 2008, 132 s. i 20 nlb.

14. Profesor Witold Niepołomski - twórca śląskiej patomorfologu. 
Red. Daniel Sabat.
Katowice: SUM Biblioteka Główna 2009, 252 s. i 30 nlb.

15. Profesor Leszek Giec - współtwórca kardiologii na Śląsku, 
człowiek wielkiego serca.
Red. Teresa Białek, Ewa Pawłowska
Katowice: SUM Biblioteka Główna 2009, 182 s. i 19 nlb.
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Monografia Franciszek Kokot - lekarz, uczony, nauczyciel 
poświęcona jest wybitnemu nefrologowi i specjaliście 
w zakresie chorob wewnętrznych, organizatorowi 
i długoletniemu kierownikowi Kliniki Nefrologii 
w Katowicach, prof zw. dr. hab. n. med. dr. h.c. multi 
Franciszkowi Kokotowi. Pierwsze wydanie ukazało się 
w 1999 roku, z okazji 70. Urodzin oraz 50-lecia pracy 
naukowej Pana Profesora. Wydanie obecne zostało 
poszerzone o materiały z minionego dziesięciolecia. 
Publikacja ujmuje bogaty dorobek znanego w świecie 
naukowca, prezentując także jego sylwetkę od nieco mniej 
oficjalnej strony. W opracowaniu poza materiałem ściśle 
faktograficznym, jak kalendarium życia, bibliografia 
publikacji naukowych, spis powstałych pod jego 
kierunkiem prac doktorskich i habilitacyjnych zawarto 
refleksje osób, które zetknęły się z Franciszkiem Kokotem 
w życiu zawodowym, w tym wypowiedzi jego wieloletniego 
szefa i mistrza prof. dr. hab. Kornela Gibińskiego, oraz 
wychowanków. Przytoczono również wykład prof. Kokota 
wygłoszony podczas uroczystości nadania mu doktoratu 
honoris causa w macierzystej uczelni oraz rozmowy 
przeprowadzone z Jubilatem w ostatnich dniach 
października 1999 i 2009 roku.
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